


Jana PŠEN1ČKOVÁ

ZBYTKOVÉ STATKY 
V ČECHÁCH

1918-1948

Státní ústřední archiv v Praze 1998



Historický ústav AV ČR

C 83582

pf.č. 172132

ISBN 80-85475-43-X
© Státní ústřední archiv v Praze 1998



OBSAH

ÚVOD.......................................................................................................................................... 5

PRAMENY..................................................................................................................................5

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD.............................................................................................7

OBVODOVÉ ÚŘADOVNY STÁTNÍHO POZEMKOVÉHO ÚŘADU.......................10

Obvodová úřadovna v Českých Budějovicích........................................ 10

Obvodová úřadovna v Hradci Králové...................................................15
Obvodová úřadovna v Mladé Boleslavi..................................................19

Obvodová úřadovna v Plzni.....................................................................23

Obvodová úřadovna v Praze................................................................... 29
ZBYTKOVÉ STATKY A JEJICH NABYVATELÉ......................................................... 44

ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBNÍ OBLASTI..............................................................................45

PACHT ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY........................................................................................ 54

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Českých Budějovicích...................................................................55

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Hradci Králové............................................................................. 5 7

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Mladé Boleslavi............................................................................ 61

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Plzni.................. 65

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Praze................. 69

PŮDA PODROBENÁ POZEMKOVÉ REFORMĚ, 
ALE NEPŘEVEDENÁ DO VLASTNICTVÍ NOVÝCH NABYVATELŮ................... 89

GENERÁLNÍ DOHODY.......................................................................................................89

PŘÍDĚLOVÉ CENY.............................................................................................................. 91

LIKVIDACE ZBYTKOVÝCH STATKŮ........................................................................122

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 128

PŘÍLOHY...............................................................................................................................130

Příloha č.l - Příklad vyhlášky Státního pozemkového úřadu 
v Praze o zahájení přídělového řízení......................................... 130

3



Příloha č. 2 - Přiklad nejčastěji používané přihlášky 
pro drobný přiděl, která byla používaná i pro žádost 
o přiděleni zbytkového statku zabraného majetku..................... 131

Příloha č. 3 - Přiklad vyplněného tiskopisu závazné přihlášky 
oprávněného žadatele o přiděleni zbytkového statku................ 133

Příloha č. 4 Přehled o rozsahu půdy podrobené pozemkové 
reformě a o rozsahu propuštěné a přidělené půdy 
ve třicátých letech.......................................................................133

Příloha č. 5 Přehled o rozsahu půdy podrobené pozemkové 
reformě.......................................................................................... 133

Příloha č. 6 — První list závěrečné zprávy správního výboru 
Státního pozemkového úřadu o činnosti za rok 1935............... 131

Příloha č. 7 - Informace o výkupu půdy podle zákona o nové 
pozemkové reformě.........................................................................138

4



ÚVOD

Novým prvkem, který vznikl v průběhu pozemkové reformy po rozpadu 
Rakouska-Uherska a po vzniku samostatného státu ČSR, byly tzv. zbytkové 
statky. Za zbytkový statek byl podle vládního nařízení č. 117/1922 a č. 74/1923 
Sb. z. a n. považován zemědělský objekt, jehož výměra zemědělské půdy činila 
alespoň 30 ha. V ojedinělých případech byly některé zbytkové statky i menší. 
Přihlíželo se k tomu, aby bylo umožněno na nově vzniklých objektech řádné 
další zemědělské hospodaření.

Zákonným podkladem pro vznik zbytkových statků byly paragrafy 24 a 25 
přídělového zákona (č. 81/1920 Sb. z. a n.) a paragraf 50 zákona náhradového 
(č. 329/1920 Sb. z. a n.). Podle přídělového zákona č. 81 z 30. ledna 1920 měly 
být celé dvory s půdou, budovami a ostatním zařízením na velkostatcích, které 
podléhaly pozemkové reformě, pokud nebyla jejich výměra rozparcelována, 
přidělovány vyspělejším zemědělcům, zejména bývalým hospodářským 
úředníkům na zabraných velkostatcích a nájemcům, jako tzv. zbytkové statky. 
Vznik a další působení zbytkových statků mělo své záporné i kladné stránky. 
Zpravidla se jednalo o zemědělské objekty, na nichž mohl nový majitel sám 
za pomoci členů své vlastní rodiny racionálně hospodařit. Při převzetí zabraného 
pozemkového majetku státem byli původní vlastníci živého a mrtvého inventáře, 
který až dotud sloužil k hospodaření na převzatém majetku, povinni prodat 
za plnou cenu poměrnou část tohoto zařízení státu (§ 12 zákona č. 215/1919 Sb. 
z. a n. ze dne 16. dubna 1919 o zabrání velkého pozemkového majetku). Zbytkové 
statky byly novým nabyvatelům přidělovány v rámci řádného přídělového řízení 
nebo odprodávány podle paragrafu 7 zákona záborového včetně živého a mrtvého 
inventáře.

Práce se snaží postihnout vznik, strukturu a vývoj zbytkových statků, rozlišit 
jednotlivé kategorie nových nabyvatelů zbytkových statků a postihnout příčiny 
zániku zbytkových statků po druhé světové válce. Pozornost byla věnována 
také pachtovním poměrům na zbytkových statcích.

PRAMENY

Nejdůležitější a jedinečné prameny pro studium naznačené problematiky jsou 
uloženy ve Státním ústředním archivu v Praze ve fondech Státní pozemkový 
úřad, Ministerstvo zemědělství, Pozemkový úřad pro Čechy a Moravu, Národní 
pozemkový fond a Ústřední ředitelství státních lesů a statků v Praze. Vzhledem 
k tomu, že písemnosti v těchto fondech obsahují řadu osobních a majetkoprávních 
údajů, je jejich využití omezené. Náhradním nepominutelným a nedoceněným

5



úředním pramenem pro studium problematiky zbytkových statků je dílo Jana 
Vožcnílka, které shrnuje výsledky československé pozemkové reformy pro Čechý 
ke konci roku 1928 a snaží se postihnout hlavní charakteristické i specifické 
jevy a znaky přídělového řízení a proniknout cifemě až k přídělu každé 
zúčastněné obce a osady.' Jedná se samozřejmě o dílo apologetické, obhajující 
činnost Státního pozemkového úřadu, které napsal nejvyšší představitel tohoto 
úřadu, jenž stál po celou dobu činnosti Státního pozemkového úřadu v Praze 
v jeho čele a prakticky do provádění pozemkové reformy zasahoval. Údaje 
uveřejněné v této publikaci odpovídají údajům písemností dochovaných 
v uvedených fondech Státního ústředního archivu, a proto jsou spolehlivou 
základnou pro studium této problematiky. Jednotkou, z níž se vychází, je původní 
velkostatek zabraný pro účely pozemkové reformy. Jednotlivé velkostatky 
za sebou následují v abecedním pořadí v rámci příslušné obvodové úřadovny 
Státního pozemkového úřadu. U každého velkostatku je v záhlaví tabulky 
poznamenaná soupisová výměra půdy zemědělské a půdy veškeré. Uvedeno 
také bylo, zda byl velkostatek nebo některé jeho dvory obhospodařovány v režii 
majitele nebo byly obhospodařovány v pachtu.

V záhlaví u každého velkostatku je uvedeno jméno vlastníka.
Následující části jsou věnovány informacím o jednotlivých dvorech, jejich 

sídle, včetně soudního okresu a jména obce, pokud byl název dvora odlišný 
od názvu obce, výměře, způsobu obhospodařování a osudu těchto dvorů 
v průběhu pozemkové reformy (byl-li utvořen ze dvora zbytkový statek a tento 
přidělen nebo odprodán z volné ruky podle § 7 zákona záborového a komu, byl- 
li po provedení drobného přídělu vlastníkovi ze záboru propuštěn nebo ještě 
v záboru ponechán, byl-li dvůr rozdělen mezi přídělce celý). Uvedeny jsou dále 
údaje o výměře půdy nezabrané, nabyté směnou, údaje o přídělech (jejich druhu 
-příděl obci, stavební, příděl rozptýlené půdy apod.), o počtu nových nabyvatelů. 
Pod názvem nabyvatel nebo přídělce jsou zahrnuty jak osoby fyzické, tak 
i právnické (obce, nadace, spolek, družstvo), které nabyly půdu v různých akcích 
pozemkové reformy do maximální výměry 30 ha. Příděl přesahující tuto výměru 
byl považován za zbytkový statek nebo větší podnik (objekt) zemědělský a jako 
takový již nebyl uváděn v přídělu drobném, nýbrž v dalším sloupci v souvislosti 
s příslušným dvorem jako zbytkový statek, který vznikl ze zmíněného dvora. 
Výměry půdy jsou uváděny v ha, případně jejich zlomcích. Výměra označená 
jako půda stavební (s.) zahrnuje pouze tu plochu, která byla nabyvatelům k tomuto 
účelu přidělena (ne tedy tu část plochy, kterou nabyvatel k tomuto účelu použil 
z přídělu zemědělského).

' Voženílek, J.: Předběžné výsledky československé pozemkové reformy. Země Česká a Moravsko
slezská, Praha 1930.

6



Poznámky se především týkají minimálních a maximálních cen za 1 ha, a to 
ceny buď přídělové, nebo ceny kupní (při prodeji), a bližšího označení počtu, 
místa a výměry půdy získané směnou a výměry půdy, jaká byla pozemkové 
reformě podrobena (včetně půdy získané směnou) a jaká ještě zůstala v záboru. 
V textových poznámkách bylo uvedeno, kolik půdy bylo pozemkové reformě 
podrobeno, jaké výměry se dostalo drobným nabyvatelům, nabyvatelům 
zbytkových statků a jiných větších objektů, jaká výměra byla zestátněna, která 
zůstala nadále v záboru nebo byla ze záboru propuštěna. U průmyslových závodů 
bylo stručně poznamenáno, kjakým právním úkonům v souvislosti s pozemkovou 
reformou došlo. Textové poznámky se také týkaly historických a přírodních 

krás a památek a způsobu jejich dalšího zabezpečeni.

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD
Pro praktické provádění pozemkové reformy na zabrané půdě byl vytvořen 

zvláštní orgán - Státní pozemkový úřad. Stárni pozemkový úřad byl zňzen 
zákonem č. 330/1919 Sb. z. a n. ze dne 11. června 1919a pracoval od 15. října 
'919 do 1. května 1935, kdy byl zrušen ajcho agenda i pracovní aparat včleněny 
do ministerstva zemědělství. Ve své činnosti se řídil skupinou zákonů a nařízeni 
(bylo jich vydáno více než 100), které tvořily právní podklad pozemkové reformy.

Nejdůležitější z nich byly:Zákon o výkupu dlouhodobých pachtů z 27. května 1919 (c. 318), podle 
něhož pachtýř (nebo podpachtýř) pozemku mohl žádat, aby mu byl pozemek 

an do vlastnictví za náhradu stanovenou v tomto zákone, ne o> a y 
ponechán v pachtu, jestliže se tento pozemek dostal státu nebo byl státem

Zákon záborový ze 16. dubna 1919 (č. 215), který sta"°v^ye

Pozemkového majetku měřící více nežli 150 ha
vu ec a náležející jedné osobě nebo týmž spo ecni u 300 000
-Obrané. Těchto souborů bylo v ČSR >92 zabrané
nůrfCmedelSke PŮdy a 2 750 000 j’”0 čdčlské půdy nebo 250 ha půdy vůbec. 
Tm y Se tedy mohl° Ponechat 150 ha zemi na 500 ha> jejnaio-ii

0 výměru bylo možné za určitých po přírodní rezervace, parky apod.).
s nátody

akon náhradový z 8. dubna Iv nrůměmých prodejních cen z let
za zabranou půdu. Ta se vypočítá a mclioracU investic po roce 1919, 
1913-1915 Zvláštní ustanoveni * mrtvého inventáře. Z náhradní částky 
ovocných stromů a sadů, úrody ai zii povinnosti váznoucí na zabraných

mely být odečteny dlužné dan , YP

7



nemovitostech, zbytek měl být buď vyplacen bývalému vlastníkovi přímo, net 
zapsán jako umontelná pohledávka do tzv. náhradové knihy vedené Náhradoví 
bankou (funkcí této banky byl pověřen Poštovní úřad šekový).

Zákon přídělový z 30. ledna 1920 (č. 81), který stanovil způsob, jak nalož 
se zabranou půdou, určoval podmínky výpočtu ceny přidělované púc 
a obsahoval ustanovení o zajištění zaměstnanců velkých pozemkových majetl 
reformou dotčených. Zabraná půda se měla přidělit drobným zemědělců 
k doplnění jejich usedlostí na soběstačnou výměru, bývalým zaměstnancůr 
drobným venkovským živnostníkům, družstvům, obcím a jiným veřejným ko 
poracim. Měly se také vytvářet nové soběstačné usedlosti o výměře 6-15 h 
tzv. nedíly. Dvory s půdou, která nebyla nutná pro drobný příděl, měly b 
přidělovány vyspělejším zemědělcům, zejména bývalým hospodářský 
úředníkům. Lesy neměly být tříštěny, nýbrž přidělovány obcím a jiným veřejný 
svazům, jednotlivci je mohli dostat jen výjimečně. Pro výpočty ceny přiděloval 
půdy byla vzata za základ cena přejímací, k níž se připočetlo 15 % na dáví 
z majetku, 15 % ve prospěch kolonizačního fondu a pro odškodněni zaměstnán 
velkostatků a 12 % na režii Státního pozemkového úřadu. Zaměstnanci veliký 
pozemkových komplexů dotčených reformou měli být odškodněni přídělem zabra 
půdy, dalším zaměstnáním, peněžitým odbytným a starší se měli převést do peru

Zákon o úvěrové pomoci z 11. března 1920 (č. 166) povoloval přídělcům úv 
až do 9/10 nabývací ceny půdy a do jedné poloviny ceny budov přidělených né 
nově postavených. Za jistých okolností bylo možné poskytnout také provozní úv

Malý zákon přídělový z 27. května 1931 (č. 93) měnil a doplňoval předpi 
o právním poměru k přidělené půdě, které obsahoval přídělový zákon, pok 
se týkaly dispoziční vázanosti zcizením, zavazením nebo propachtováníi 
Současně tento zákon prodlužoval právní ochranu drobných přídělců. Vláč 
nařízení z 29. července 1933 (č. 158) rozšiřovalo možnosti držebnostní 
a provozního úvěru, zvláště pokud šlo o jednotlivce, a upravovalo otáz 
pohledávek ve prospěch nabyvatelů pozemků.

Vlastní záborová a přídělová činnost probíhala dvojím způsobem. Buď s 
převzal od původních majitelů půdu sám a sám ji také přidělil (řádné říz< 
přídělové), nebo uzavřel s původními vlastníky dohodu (prostřednictvím Státní 
pozemkového úřadu), že bývalý vlastník sám určitou úřadem stanovenou vými 
rozprodá za přídělovou cenu přímo osobám úřadem oprávněným (zkrácené říz< 
přídělové). Celkem bylo zabráno 1 283 286 ha půdy zemědělské a 2 783 331 
půdy nezemědělské. Z toho bylo přiděleno do vnuceného pachtu 141 172 ha 265 1 
drobným pachtýřům (tyto pachty byly postupně přeměněny ve vlastnictví), 6 311 
bylo přiděleno 32 601 uchazečům o stavební půdu, dále bylo přiděleno 9 302 
půdy rozptýlené, 101 119 ha pak bylo přiděleno 128 557 pachtýřům v rán

8



jt
y 
ů
n
»,
r-
i, 
n
n 
n
)é

;ů 
th 
té
e.
ěr 
to 
!r.

sy 
id
n. 
ní 
to 
tu

lát 
ni
10
ru 
ni 
ha
82 
ha 
ha 
ici

výkupu dlouhodobých pachtů, v řádném řízeni přídělovém 633 000 ha 
a vc zkráceném přídělovém řízeni 528 000 ha. V drobném přídělu (do 30 ha 
výměry) obdrželo 631 282 nabyvatelů 783 545 ha. V kolonizační akci bylo vytvořeno 
242 skupin s 3 068 novými usedlostmi a s výměrou 38 501 ha. Celkem vzniklo 
2 281 zbytkových statků s výměrou 226 560 ha. Postátňovaci akcí se dostalo 
do vlastnictví státu 416 437 ha, z nichž Ústřední ředitelství státních lesů a statků dostalo 
340 325 ha, ministerstvo národní obrany 68 428 ha a ostatní obory státní správy 7 684 ha

Finanční provádění pozemkové reformy bylo odděleno od státní pokladny 
a spočívalo v samostatných fondech, které podléhaly pravidelnému dozoru 
Nej vyššího účetního a kontrolního úřadu. Jednalo se v podstatě o fond náhradový, 
kolonizační, fond pro zaopatřování zaměstnanců velkostatků, fond česko
slovenských legionářů pro pozemkovou reformu a náhradovou banku. Náhradový 
fond byl provozovacím kapitálem pro převzetí a příděl půdy. Od státu obdržel 
150 mil. Kč zálohy, kterou většinou splatil odpisem přídělových cen za majetek 
přidělený státu. Do fondu plynuly přídělové ceny a platily se z něj ceny přejímací. 
Kolonizační fond (původně Všeobecný fond pro podporu vnitřní kolonizace) 
obdržel od státu dotaci ve výši 20 mil Kč. Hlavním zdrojem příjmu tohoto fondu 
byla 15 % přirážka k přídělové ceně, rozmanité peněžní tresty, poplatky za uděleni 
souhlasu ke zcizení a další. Fond poskytoval úvěr držebnostní a subvencoval 
vnitřní kolonizaci. Fond pro zaopatřování zaměstnanců velkostatků dostal státní 
dotaci 5 mil. Kč, jeho hlavní příjem tvořily tzv. hektarové příspěvky, které odváděli 
původní vlastnici zabraného majetku ve výši 3 Kč z každého hektaru své zabrané 
a zatím nepřevzaté půdy, pokud tato výměra přesahovala 250 ha. Z tohoto fondu 
byly vypláceny zaopatřovací a podpůrné požitky zaměstnancům zabraného majetku. 
Fond československých legionářů pro pozemkovou reformu (původně Fond čsl. 
legionářů při Státním pozemkovém úřadě v Praze) byl dotován kanceláří česko
slovenských legií při ministerstvu národní obrany 1 mil. Kč a poskytoval legionářům 
i jejich pozůstalým provozovací úvěr nad meze obecně stanovené. Náhradová banka 
Pro pozemkovou reformu přejímala od Státního pozemkového úřadu náhradové 
Pohledávky za převzaté nemovitosti, které zbyly po provedeném soudním rozvrhu. 
Tyto pohledávky byly zapsány do tzv. náhradové knihy.

Organizace Státního pozemkového úřadu byla třístupňová: ústředí, obvodové 
úřadovny a příděloví komisaři. Obvodovým úřadovnám příslušelo udělovat 
svolení ke zcizení, dělení, zavazení a k pachtu zabrané a v pozemkové reformě 
získané půdy, pokud její výměra nepřesahovala 10 ha, dále činit opatření podle 
zákona o řádném hospodaření a konat přípravné práce potřebné pro převzetí 
a přiděl. Obvodových úřadoven bylo přes deset, jejich počet i sídlo se střídaly 
podle dané potřeby. Do konce působnosti Státního pozemkového úřadu 
existovaly obvodové úřadovny v Praze, Mladé Boleslavi, Hradci Králové, 
Českých Budějovicích, Plzni, Brně, Olomouci, Bratislavě, Zvolenu, Prešově 

9



a Užhorodě. Jednotlivé obvodové úřadovny byly rozděleny v menší oblasti, 
v nichž pracovali příděloví komisaři (přídělové komisariáty), určení k tomu, 
aby na místě samém a ve styku s místními zájemci připravili vlastní provedeni 
těch úkolů, jež spadaly do kompetence ústředí a obvodových úřadoven.

OBVODOVÉ ÚŘADOVNY STÁTNÍHO POZEMKOVÉHO 
ÚŘADU

Po stručném uvedení do problematiky je možno přejít k popisu a cha
rakteristice jednotlivých obvodových úřadoven Státního pozemkového úřadu 
v Praze a k tvoření zbytkových statků v rámci kompetencí jednotlivých 
obvodových úřadoven.

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Českých Budějovicích

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Českých Budějovicích 
vznikla na základě vyhlášky předsedy tohoto úřadu ze dne 4. listopadu 1921 
(č. 413/1921 Sb. z. an.). Zabraná půda tvořila 75 velkostatků, na nichž bylo 319 
dvorů o celkové výměře 82 127,63 ha, z nichž v režii původních vlastníků bylo 
241 dvorů (tj. 75,5 %) o výměře 59 396,42 ha (tj. 61,4 %) a v pachtu bylo 
78 dvorů (tedy 24,5 %) o výměře 31 731,21 ha (tedy 38,6 %). Území tvořily při
rozené zemědělské krajiny Šumava (jihovýchodní a severozápadní část), 
Jihočeská rybniční rovina, jižní část Rakovnicka a Podbrdska, jižní část 
Českomoravské vysočiny. Vzhledem k přírodním a ekonomickým podmínkám 
můžeme území patřící kompetenčně k Obvodové úřadovně Státního pozemkového 
úřadu v Českých Budějovicích přičlenit ke třem zemědělským výrobním oblastem.

Obilnářská výrobní oblast zahrnovala soudní okresy Mirovice, Horažďovice, 
Strakonice, Písek, Volyně, Vbdňany, Netolice, Týn nad Vltavou, Hluboká, České 
Budějovice, Veselí nad Lužnicí, Lomnice nad Lužnicí, Lišov a Třeboň.

Obilnářsko-bramborářská výrobní oblast zahrnovala soudní okresy Nová 
Bystřice, Jindřichův Hradec, Kamenice nad Lipou a Počátky.

Pícninářskou výrobní oblast tvořily soudní okresy Hartmanice, Sušice, 
Kašperské Hory, Vimperk, Prachatice, Volary, Chvalšiny, Horní Planá, Český 
Krumlov, Vyšší Brod, Trhové Sviny, Kaplice a Nové Hrady.

Nově bylo vytvořeno 128 zbytkových statků, které byly přiděleny 122 naby
vatelům, 17 zbytkových statků bylo zestátněno. Celkem bylo tedy vytvořeno 

10



145 zbytkových statků. Nové majitele zbytkových statků Voženílek2 rozděluje 
následovně:

poškození úředníci
poškození zřízenci
poškození nájemci
uchazeči s odborným vzděláním zemědělským 
bývalí nájemci
směny půdy nezabrané za zabranou
ostatní zemědělci
legionáři
ostatní uchazeči
stát
obce
družstva zaměstnanců
družstva zemědělsko-průmyslová
družstva ostatní
ústavy humánní a sociální

30
13
23
7
1

13
16
7
3
17
4
7
1
2
1

Pro lepší posouzení je možno tento Voženílkův přehled poněkud upravit - 
zrušit kategorii bývalých nájemců, neboť většina byla zahrnuta v kategorii poško
zených nájemců, zrušit kategorii uchazečů s odborným vzděláním zemědělským 
a směny půdy nezabrané za zabranou, protože se většinou jednalo o zemědělce 
nebo hospodářské úředníky.

Rozdělení by potom vypadalo takto:

Počet zbytkových st. Výměra v ha
úředníci 38 2732,67
zřízenci 14 700,69
nájemci 25 1859,88
zemědělci 29 1789,38
legionáři 5 257,-
ostatní 2 323,87
stát 17 11246,64
obce 4 412,-
družstva zaměstnanců 7 952,41
družstva ostatní 2 180,-
lihovar 1 84,50
ústav humánní a sociální 1 58,-

2 Voženílek, J.: Předběžné výsledky československé pozemkové reformy, Země Česká a Moravsko

slezská, Praha 1930, s. 274.

11



Celková výměra přidělených zbytkových statků obnášela 20 597,04 hí 
V záboru zůstalo nadále 30 zbytkových statků o výměře 3 340,14 ha, a t 
27 zbytkových statků fyzických osob s výměrou 3 038,74 ha a 3 zbytkové statk 
církevní s výměrou 3 340,14 ha. Propuštěno ze záboru původním vlastníkům byl. 
68 zbytkových statků o výměře 7 861,06 ha, a to 58 zbytkových statků s výměroi 
6 602 81 ha fyzickým osobám, 9 zbytkových statků s výměrou 1 092 ha církevnín 
korporacím a 1 zbytkový statek s výměrou 166,25 ha ústavu chudých.

Jednotlivým fyzickým osobám sc dostalo 113 zbytkových statků, jak ukazuj, 
následující přehled, jenž uvádí v alfabctickém pořadí jméno nabyvatele, náze' 
zbytkového statku, výměru půdy zemědělské a celkovou výměru zbytkového statku

Nabyvatel Zbytkový statek Výměra ha zem. půdy Veškeré

Adamovič J. Jestřebi 80,76 123,49
Barger L. Jarošovice 83,- 90,-
Bayer V. Hřeben 75,23 80,03
Beneš B. Pluhův Žďár 86,33 92,33
Beneš J. Omlenice 39,50 42,50
Beran F. Holkov 41,88 42,89
Berkovský Š. Vřesná 46,02 48,52
Berounský J. Včelnice 58,90 61,25
Biskup V. Zalužany 83,- 86,-
Bízck J. Droužetice 30,- 31,-
Boháč F. Němětice 39,50 40,50
Brusák J. Svatý Jakub 96,61 98,27
Bukovský J. Chlumcček 51,17 53,27
Cvach J. Chýňava 126,10 153,04
Čáp Bor 157,- 169,-
Čejka P. Nový Dvůr 82,50 87,-
Červený V. Řesanice 40,- 43,-
Čtrnáctý S. Háj 75,- 80,-
Dobeš F. Dvůr Lišný 77,62 80,99
Doležal J. Lachov - Ovčín 27,50 33,-
Dušek M. Vlaštovičník 51,96 55,05
Faktor A. Žitná 74,- 78,-
Fencl V. Věštín 40,50 52,-
Forgát A. . Červený Újezd 101,- 105,-
Fridrich A. Budkov 47,50 61,-
Holeček J. Budčovice 52,- 56,-

12



Holý K. a B. Švamberk 122,- 131,-
Holý K. a J. Drahonice 90,- 96,-
Hora V Topělcc 39,- 40,-
Hořejší J Chlum 31,61 32,61
Hosman F. Nový Dvůr 74,- 79,-
Hozman J. Radomilice 87,- 91,-
Husinecký K. Bartochov 44,10 44,94
Chaluš V. Komářice 66,- 97,-
Chán J. Chocholatá Lhota 30,94 32,46
Chod J. Karlov 37,50 38,50
Jahoda F. Horní Ves 38,26 39,84
Jež J. Valtéřov 54,45 56,07
Jírovec J. Suchá 87,08 92,58
Jungwirth J. Křenovice 37,- 37,86
Kaifr Z. Korákov 83,- 102,-
Kavka J. Skočíce 98,- 105,-
Keller J. Lhotka 50,52 52,87
Klimeš V. Lomský Dvůr 79,- 98,-
Kolář J. Urtinovice 231,- 271,-
Komrska J. Petrův Dvůr 56,- 59,-
Konvička M. Lety 62,- 63,-
Kostomlatský J. Brloh 43,- 44,-
Král J. Němčíce 37,50 41,-
Kraus J. Častrov 37,56 38,14
Kraus M. Malá Blaníce 63,- 66,-
Krczmar R. Slavoňov 68,- 73,-
Kučera V. Švachov 90,76 93,73
Kulatka J. Kbelnice 43,50 45,-
Lain F. Čepřovice 50,- 50,-
Laštovka J. Certlov 59,44 64,10
Mašek F. Horosedly 38,- 41,-
Mcrkl J. Nový Dvůr 40,- 42,-
Metzker L. Myslov 54,05 54,73
Mikšíček J. Čichtice 52,- 55,-
Miltner G. Mokrosuky 52,50 55,50
Morell A. Olbramy 131,41 134,36
Musil V. Pleše 53,62 55,10
Novák J. Kratochvíle 37,- 39,-
Novotný S. Bezděčín 69,72 71,89
OttJ. Chvalešovice 66,- 66,22

13



Pártl J. Sedlo 36,- 37,-
Pektor F. Tvrzice 48,- 49,-
Pešek F. Strážovice 98,- 102,-
Peterka J. Dráchov 60,46 64,03
Ploužek A. Buková 33,29 39,52
Prchal J. Žihobce 59,- 62,-
Průcha Š. Holná 90,71 109,-
Přáda V. Nový Dvůr 44,- 45,-
Quido T. Filipínský Dvůr 71,54 73,36
Rambousek K. Zborov 42,50 44,-
Roztočil V. Mýto 51,14 57,35
Řežábek V. Humňany 115,- 123,-
Sailer V. Býšov 75,- 87,80
Sazma L. Nový Dvůr 31,50 33,-
Seiler M. Lužnice 29,50 34,-
Souhrada J. Milenovice 126,- 131,-
Soukup F. Sedlec 34,- 36,-
Soukup V. Kouty 63,- 68,-
Sýkora F. Chlumany 38,74 39,94
Sýkora M. Branovice 34,50 43,50
Šašek J. Rovná 50,50 51,-
Šefčik J- Val 47,50 52,-
Šimek J. Světlík 55,- 57,-
Štván J. Drhovle 77,- 81,-
Tomášek F, Nový Dvůr 28,50 31,-
Tomášek V. Touškov 59,- 62,-
Trča V. Myslín 65,- 68,-
Tupý J- Olšov 86,11 98,42
Tvrz J. Kvítkov 111,64 127,01
Vachout E. Štěken 75,50 88,50
Varaus V. Lipovice 36,- 40,-
Velemínský V. Mysletín 133,- 152,-
Velešínský J. Dehetník 45,- 47,-
Vituj J- Lcveč 51,- 53,-
Vobr V. Čakov 39,- 40,-
Vocet F. Bavorov 40,- 42,-
Vodochodský A. Řeteč 64,- 66,-
Vondrášek J. Talin 44,- 49,-
Vondrů J. Nová Buková 46,11 47,23
Voříšek V. Předotice 37,- 38,-

14



Vrána A. Obora 30,- 31,-
Výborný J. Lhota 71,- 73,-
Zelenka J. Štětin 114,- 120,-
Žák V. Vyšné 40,- 57-
Žižka V. Mostky 78,21 81,20

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Hradci Králové

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Hradci Králové vznikla 
vládním nařízením č. 44/1922 Sb. z. a n. ze dne 4. února 1922. Její území tvořily 
přirozené zemědělské krajiny východní Podkrkonoší, Podhoří Orlických hor, 
Orlické hory, východní část České nížiny a pahorkatiny, část Podhoří 
Českomoravské vysočiny a východní část Krkonoš. O toto území se dělily 
všechny čtyři výrobní zemědělské oblasti, a to:

Řepařská výrobní oblast, která zahrnovala soudní okresy Hořice, Nový 
Bydžov, Jaroměř, Nechanice, Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Pardubice, 
Přelouč, Holice, Vysoké Mýto a Chrudim.

K obilnářské výrobní oblasti patřily soudní okresy Teplice nad Metují, Police 
nad Metují, Broumov, Úpice, Náchod, Dvůr Králové, Česká Skalice, Nové Město 
nad Metují, Opočno, Rychnov nad Kněžnou, Kostelec nad Orlicí a Ústí nad Orlicí.

K obilnářsko-bramborářské výrobní zemědělské oblasti patřily soudní okresy 
Nasavrky a Litomyšl.

Pícninářská výrobní oblast zahrnovala soudní okresy Vrchlabí, Maršov, 
Žacléř, Trutnov, Hostinné, Rokytnice v Orlických horách, Žamberk, Králíky 
a Lanškroun.

Zabraná půda tvořila 76 velkostatků o 296 dvorech se 77 529,22 ha, z nichž 
ve vlastním obhospodařování původních vlastníků bylo 162 dvory (tedy 54,7 %) 
s výměrou 42 666,23 ha (tj. 55 %) a v pachtu bylo 134 dvorů (tj. 45,3 %) 
s výměrou 34 868,99 ha (tj. 45 %).

V záboru zůstalo 27 zbytkových statků s výměrou 3 778,87 ha, a sice 26 zbyt
kových statků fyzických osob, které měly výměru 3 564,47 ha, a 1 zbytkový statek 
církevní s výměrou 214,40 ha. Propuštěno ze záboru původním vlastníkům bylo 76 
zbytkových statků, a to 65 o výměře 9 154, 24 ha fyzickým osobám, 8 s výměrou 
771,42 církevním vlastníkům, 2 zbytkové statky nadační s výměrou 413,81 ha 
a 1 zbytkový statek s výměrou 257 ha byl propuštěn ze záboru Pražské úvěrní bance.

15



Pártl J. Sedlo 36,- 37,-
Pektor F. Tvrzice 48,- 49,-
Pešek F. Strážovice 98,- 102,-
Peterka J. Dráchov 60,46 64,03
Ploužek A. Buková 33,29 39,52
Prchal J. Žihobce 59,- 62,-
Průcha Š. Holná 90,71 109,-
Přáda V. Nový Dvůr 44,- 45,-
Qmdo T. Filipínský Dvůr 71,54 73,36
Rambousek K. Zborov 42,50 44,-
Roztočil V. Mýto 51,14 57,35
Řežábek V. Humňany 115,- 123,-
Sailer V. Býšov 75,- 87,80
Sazma L. Nový Dvůr 31,50 33,-
Sciler M. Lužnice 29,50 34,-
Souhrada J. Milenovice 126,- 131,-
Soukup F. Sedlec 34,- 36,-
Soukup V. Kouty 63,- 68,-
Sýkora F. Chlumany 38,74 39,94
Sýkora M. Branovice 34,50 43,50
Šašek J. Rovná 50,50 51,-
Šefčík J. Val 47,50 52,-
Šimek J. Světlík 55,- 57,-
Štván J. Drhovle 77,- 81,-
Tomášek F. Nový Dvůr 28,50 31,-
Tomášek V. Touškov 59,- 62,-
Trča V. Myslín 65,- 68,-
Tupý J. Olšov 86,11 98,42
Tvrz J. Kvítkov 111,64 127,01
Vachout E. Štěkeň 75,50 88,50
Varaus V. Lipovice 36,- 40,-
Velemínský V. Mysletín 133,- 152,-
Velešínský J. Dehetník 45,- 47,-
Vituj J. Leveč 51,- 53,-
Vobr V. Čakov 39,- 40,-
Vocet F. Bavorov 40,- 42,-
Vodochodský A. Řeteč 64,- 66,-
Vondrášek J. Talin 44,- 49,-
Vondrů J. Nová Buková 46,11 47,23
Voříšek V. Předotice 37,- 38,-

14



Vrána A. Obora 30,- 31,-
Výborný J. Lhota 71,- 73,-
Zelenka J. Štětin 114,- 120,-Žák V. Vyšné 40,- 57,-Žižka V. Mostky 78,21 81,20

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Hradci Králové

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Hradci Králové vznikla 
vládním nařízením č. 44/1922 Sb. z. a n. ze dne 4. února 1922. Její území tvořily 
přirozené zemědělské krajiny východní Podkrkonoší, Podhoří Orlických hor, 
Orlické hory, východní část České nížiny a pahorkatiny, část Podhoří 
Českomoravské vysočiny a východní část Krkonoš. O toto území se dělily 
všechny čtyři výrobní zemědělské oblasti, a to:

Řepařská výrobní oblast, která zahrnovala soudní okresy Hořice, Nový 
Bydžov, Jaroměř, Nechanice, Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Pardubice, 
Přelouč, Holice, Vysoké Mýto a Chrudim.

K obilnářské výrobní oblasti patřily soudní okresy Teplice nad Metují, Police 
nad Metují, Broumov, Úpice, Náchod, Dvůr Králové, Česká Skalice, Nové Město 
nad Metují, Opočno, Rychnov nad Kněžnou, Kostelec nad Orlicí a Ústí nad Orlicí.

K obilnářsko-bramborářské výrobní zemědělské oblasti patřily soudní okresy 
Nasavrky a Litomyšl.

Pícninářská výrobní oblast zahrnovala soudní okresy Vrchlabí, Maršov, 
Žacléř, Trutnov, Hostinné, Rokytnice v Orlických horách, Žamberk, Králíky 
a Lanškroun.

Zabraná půda tvořila 76 velkostatků o 296 dvorech se 77 529,22 ha, z nichž 
ve vlastním obhospodařování původních vlastníků bylo 162 dvory (tedy 54,7 %) 
s výměrou 42 666,23 ha (tj. 55 %) a v pachtu bylo 134 dvorů (tj. 45,3 %) 
s výměrou 34 868,99 ha (tj. 45 %).

V záboru zůstalo 27 zbytkových statků s výměrou 3 778,87 ha, a sice 26 zbyt
kových statků fyzických osob, které měly výměru 3 564,47 ha, a 1 zbytkový statek 
církevní s výměrou 214,40 ha. Propuštěno ze záboru původním vlastníkům bylo 76 
zbytkových statků, a to 65 o výměře 9 154, 24 ha fyzickým osobám, 8 s výměrou 
771,42 církevním vlastníkům, 2 zbytkové statky nadační s výměrou 413,81 ha 
a 1 zbytkový statek s výměrou 257 ha byl propuštěn ze záboru Pražské úvěrní bance.

15



Přiděleno bylo 128 zbytkových statků 125 novým nabyvatelům, které
Voženílek v již citované své práci dělí na tyto kategorie:’

poškození úředníci
poškození zřízenci
poškození nájemci
uchazeči s odborným vzděláním zeměděl.
směny půdy nezabrané za zabranou
ostatní zemědělci
legionáři
okresní správní komise
obce
zemědělská rada
veřejné fondy (úprava řek)
družstva zaměstnanců
družstva zemědělsko-průmyslová
družstva ostatní
odborné korporace a školy
zemědělsko-průmyslové akciové společnosti

40
3

29
4

12
4
1
1
2
1
4
6
2
6
1

12

Po provedené úpravě podobně jako v případě Obvodové úřadovny v Českých 
Budějovicích by poměr vypadal následovně:

Počet zh. statků Výměra v ha
úředníci 42
zřízenci 3
nájemci 31
zemědělci 16
legionáři 1
zemské, veřejné a odb. korporace 3 
obce 2
veřejné fondy (úprava řek) 4
družstva zaměstnanců 6
družstva ostatní 6
cukrovary a lihovary 14

2558,38 
130,-

2560,92 
1033,05 

149,- 
302,-

76,71 
224,63 
575,34 
528,99

1389,49

Novým nabyvatelům se dostalo 128 zbytkových statků o výměře 9 528,51 ha 
půdy veškeré. Z toho najednotlivé fyzické osoby připadlo 93 zbytkových statků, 
jak ukazuje následující přehled, jenž opět uvádí v alfabetickém pořadí jméno 
nabyvatele, název zbytkového statku, výměru zemědělské půdy a půdy veškeré.

3 Voženílek, J. : Předběžné výsledky československé pozemkové reformy, Země Česká a Moravsko

slezská, Praha 1930, s. 187.

16



Nabyvatel Zbytkový statek Výměra ha zem. půdy Veškeré

Bartl B. Smidary 65,62 70,17
Baška V. Benešovice 44,- 45,-
Bettlach J. Kunčice 55,- 58,-
Boček A. Postolov 53,- 54,-
Černík V. a A. Valy 1 53,- 55,-
Černík V. Trnava 123,- 127,-
Černý E. Chudcřice 11 25,50 26,-

Drábek 0. Volanicc 121,- 123,-

Dušek J. Velké Vykleky 61,50 63,-

Dvořáček F. Běstovice 30,72 31,22

Fikejz J. Kaliště 79,91 84,74

Perná 53,76 59,26

Hartmann F. Přepychy 68,68 69,96

Havlíček K. Třebešov 63,- 64,74

Heřmanovský K. Brčckoly 29,50 30,50

Hladík J. Jedlina 84,- 86,-

Hladký S. Dvořisko 72,82 74,82

Hócke A. Stolany 75,82 80,82

Holub A. Skalka 70,26 74,09

Horák 0. Žumberk 30,- 33,50

Hrubý J. Rašovice 44,- 45,-

Hubal K. Dubany 45,90 40,7V

Huňáček V. Žabí Lhotka 50,- 52,-

Hušek J. Březovice 79,23 81,73

Chaloupka F. Libel 77,- 77,-

Chmelař F. Starý Bydžov 83,-
Chvojka Č. Chudeřicc I 63,50 64,-

Jaks J. Zvíkov 43,- 44,-

Janek A. Nový Dvůr 116,- 120,-

Jičínský F. Šárovcova Lhota 39,- 40,-

John V. Čeňov 40,- 42,-

Kadeřávek V. Boharyně 46,- 48,-

Kadlec J. Dolní Újezd 53,92 54,92

Kaplický J. Pouchobrady 41,50 43,-

Kleibl J. Malé Sedliště 69,17 70,17

Klepal V. + Havlík F. Ostrov 175,- 185,-

Klimeš F. Meziměstí I 69,- 70,70

Knapp J. Olešná 51,- 56,-

17



Kratochvíl S. Sudličkova Lhota 78,- 82,50
Křečan V. Stojíce 37,73 39,-
Kučera J. Nový Dvůr 30,50 30,93
Kuthan J. Ždánice 85,44 85,44
Leichtcr J. Valdštýn 64,- 65,-
Liebermann J. Lipka 36,90 37,90
Ludvík J. Jeníkovice 39,02 44,84
Macura J. Rtánov 79,- 80,-
Mareš V. Seč 73,50 77,-
Martinec V. Meziměstí II 69,- 71,72
Matoušek F. Kostelecká Lhotka 58,- 58,-
Matys J. Červeňoves 66,19 68,23
Mauer J. Okrouhlé 48,- 49,-
Merkl B. Nechanice 86,- 86,-
Mikulecký J. Tisová 122,- 123,-
Moravec J. Janov I 57,- 61,-
Múller J. Závrš 93,- 94,-
Nejedlo S. Bludy 120,- 122,-
Novák F. Rychmburk 111,01 116,87
Novák J. Uhersko 110,95 112,95
Patzelt K. Libanice 54,50 56,-
Pejskař J. Německá Metuje 59,85 89,37

Solovický Dvůr 25,04 26,06
Stárkov 31,89 109,23

Peřina F. Puchlovice 30,- 31,-
Petrásek J. Janov II 39,- 41,-
Plachetka A. Dolní Dvůr 35,- 36,-
Pohorský J. Malejov 44,49 49,-
Procházka J. Vlkov 67,50 69,-
Raedisch R. Chotěšice 90,- 92,-
Rak L. Radhošť 115,- 121,88
Roček B. Havlovice 30,- 30,50
Rygl J. Chomutičky 40,- 40,33
Sirůček J. Slibovice 99,50 102,-
Souček Č. Tmov 57,82 59,02
Stoupa V. Ostrov 83,- 85,-
Strádal J. Tošov 62,31 63,89
Šitanc J. Nabočany 72,50 74,-
Švarc F. Rýzmburk 27,16 30,-
Tlučhoř F. Obědovice 68,- 69,-

18



Udržal F. Rozhovice 59,- 60,-
Urbánek B. Nové Zámky 109,60 112,-
Vaca V. Řestoky 81,74 84,74
Vaněk A. Janovice 38,- 40,-
Vavřinec V. Stará Skřeněř 69,91 73,03
Veigl J. Lhotky 35,55 38,47
Veverka J. Lhotka 43,- 45,-
Votík V. Běruničky 147,- 149,-
Vraný A. Valy II 30,- 31,-
Vyskočil A. Lozíce 67,- 72,-
Zámečník V. Koldín 90,- 92,-
Zaňka J. Doubravice 136,63 146,23
Zeman J. Záhomice I 95,01 99,68
Zima F. Petrovice 68,- 72,-

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Mladé Boleslavi

Území Obvodové úřadovny Státního pozemkového úřadu v Mladé Boleslavi, 
která vznikla na základě vyhlášky č. 413/1921 Sb. z. a n., tvořily přirozené ze
mědělské krajiny západní část Krkonoš, východní část Lužických hor, Západní 
Podkrkonoší, východní část Podhoří Lužických hor, severní okraj České nížiny 
a pahorkatiny, o které se dělily tři zemědělské výrobní oblasti, a to :

Řepařská výrobní oblast, která zahrnovala soudní okresy Nové Benátky, 
Mladá Boleslav, Libáň, Jičín, Nymburk, Městec Králové, Poděbrady a Stětí.

Do obilnářské výrobní oblasti patřily soudní okresy Česká Lípa, Dubá, Bělá 
pod Bezdězem, Mimoň, Český Dub, Mnichovo Hradiště, Turnov, Sobotka, 
Lomnice nad Popelkou a Nová Paka.

Pícninářská výrobní oblast zahrnovala soudní okresy Hanšpach - Lipová, 
Šluknov, Rumburk, Varnsdorf, Cvikov, Nový Bor (Bor u České Lípy), Jablonné 
v Poještědí, Chrastava, Frýdlant, Nové Město pod Sněžkou, Liberec, Jablonec 
nad Nisou, Tanvald, Železný Brod, Rokytnice nad Jizerou, Vysoké nad Jizerou, 
Semily a Jilemnice.

Zabraná půda tvořila 72 velkostatků o 256 dvorech o výměře 56 631,88 ha, 
z nichž 121 dvorů bylo obhospodařováno v režii původních vlastníků (tj. 47,3 %)

19



a zaujímaly výměru 25 192,61 ha (tedy 44,5 %). V pachtu bylo 135 dvorů (tj. 
52,7 %) o výměře 31 439,27 ha (tedy 55,5% ).

V záboru ještě zůstalo 19 nově vytvořených zbytkových statků s výmětou 
1 650. 97 ha, které patřily fyzickým osobám. Ze záboru bylo propuštěno 
původním vlastníkům 70 zbytkových statků s výměrou 10 340,43 ha, a to 53 
zbytkových statků o výměře 8 436,18 ha fyzických osob, 7 zbytkových statků 
církevních s výměrou 1 271,75 ha, 2 zbytkové statky nadační s výměrou 205,50 
ha a 3 zbytkové statky jiných právnických osob o výměře 427 ha.

Novým 98 nabyvatelům se dostalo 118 zbytkových statků, tři zbytkové statky 
byly zestátněny. Podle Voženílka byli noví nabyvatelé rozděleni do následujících 
kategorií:4

poškození úředníci
poškození nájemci
uchazeči s odborným vzděláním zemědělským 
směny půdy nezabrané za zabranou
ostatní zemědělci
legionáři
stát
obce
družstva zaměstnanců
družstva ostatní
zemědělsko-průmyslové akc. společnosti

46
35

4
10
2
4
3
4
5
5
3

Po provedení nezbytných úprav je možné nové majitele zbytkových statků 
rozdělit do následujících kategorií.

Počet zbyt, statků Výměra v ha

Voženílek, J : Předběžné výsledky československé pozemkové reformy. Země Česká a Moravsko
slezská, Praha 1930, s. 350.

úředníci 49
nájemci 29
zemědělci 19
legionáři 4
stát 3
obce 4
družstva zaměstnanců 5
družstva ostatní 3
cukrovary 5

7 629,14 
7 531,62 
1 869,56

337,-
280,63 
282,27 
680,- 
259,-
522,94

20



Jednotlivým fyzickým osobám se tedy dostalo 101 zbytkových statků, 
jak ukazuje následující přehled:

Nabyvatel Zbytkový statek Výměra ha zem. půdy Veškeré

Ašenbryl A. Valdštejnsko 51,- 52,-
Bittman V. Chleby 39,- 40,-
Bittner V. Stará Lysá 46,- 47,-
Borovička J. Nosálov 47,91 50,91
Bulen A. Malé Ralsko 35,33 36,60
Císař J. Kováč 46,- 48,50
Cohoma R. Obora 134,- 136,-
Čapkové 0. a A. Košátky 96,92 111,46

Slivno Dolní 58,53 59,71
Slivno Horní 80,48 82,73

Čepička J. Telib 100,- 106,-
Černý J. Milkovice 63,50 64,50
Číž R. Staré Místo 56,50 59,50
Čížek V. Oldřichov 62,48 67,01
Dalihod L. Žibřidice 44,94 52,39
Danda B. Loukovec 59,50 71,50
Dvořák J. Hájky 43,61 43,61
Finferl J. Staré Benátky 64,- 65,-
Fujt V. Starý Dub 28,- 31,-
Galuška K. Ovčáma 39,- 60,-
Hájek F. Matrovice 51,- 54,-
Heller F. Kačerov 91,- 92,-
Hlaváč S. Žofín 39,50 40,50
Hlaváč V. Ves 96,61 100,87
Horák E. Čížovky 34,- 37,50
Hyross J. Karlín 267,56 319,19
Chloupek S. Charvátce H7,- 119,-
Junek V. Bezděz 80,50 84,09
Jiinthner L. Vbděrady 39,- 40,-
Karásek V. Bílý Kostel I 62,66 65,75
Kheil J. Staré Hrady 37,50 39,-
Klinger 0. Struhy I 64,- 65,-
Kratochvíl B. Újezd p. Trosk. 62,- 69,-
Krouský J. Újezd 70,- 89,-
Křepinský V. Kunvald 27,87 63,48
Kunygr P. Nudvojovice 29,- 33,-

21



Kvapil V. Kosořice 59,- 60,-
Langer G. Panin Dvůr 134,63 139,98
Manžel J. Kojovice 32,96 36,32
Matoušová M. Sýčina 64,- 66,-
Melichar F. Stráž I 235,77 249,54
Mysliveček J. Ujkovice 68,50 72,-
Nezdara Č. Mohelnice 42,- 50,50
Nosek E. Semín 43,50 47,50
Novák J. Nová Ves 115,64 125,59
Palička L. Bartoušov 42,- 44,-
Pařízek J. Bulovka 113,75 116,86
Payer K. Lemberk 125,84 174,38
Pekař F. Valdštejnsko II 32,- 33,50
Petrásek L. Luštěnice 100,- 101,-
Pokorný V. Dvory 145,- 146,50
Pospíšil J. Osenice 58,- 60,-
Pour J. Okřínek 28,17 28,17
Prášil J. Čilec 144,- 145,-
Procházka L. Havransko 127,85 129,24
Pschom J. Psinice 49,50 51,-
Rataj E. Andělka 134,37 143,30
Riegger Z. Milovice 61,- 63,-
Rokos L. Březinka 40,70 46,69
Runčík B. Velké Běchary 41,50 43,50
Řehák E. Nový Dvůr 117,50 117,50

Dětenice 107,50 113,50
Seidl V. Břevniště 47,65 50,05
Sekáč J. Střevač 59,- 61,-
Schónfeld S. Nepře vazy 77,- 78,50
Sobota J. Alexandrov 32,- 33,-
Sosna F. Zalužany 31,- 34,-
Souček V. Borčicc 60,- 72,-
Stach A. Radouň 39,- 40,-
Šedivý F. Struhy II 44,50 45,-
Ševců F. Obora 62,- 65,-
Šimonek J. Valovice 104,- 117,32
Šolc V Grabštejn 204,36 229,27
Šolta J. Noviny 150,03 155,09
Treutner A. Josefov 47,- 48,-
Urbach V. Bílý Kostel 62,37 64,45
Víšek F. Robousy 72,- 73,50
Vítková A. Konecchlumí 63,- 64,-

22



Vodňanský B. Stranně 97,31 102,97
Vraný V. Sitné 71,43 177,04
Wachtl 0. Dolní Oldříš 97,81 111,12
Weinmann A. Skřivany 46,70 48,90
Zadina J. Dolní Pertoltice 72,45 76,59
Zahradníková M. Vlkava-Sloupčí 93,- 95,-

Všejany 56,- 57,-
Zelenka J. Krásný Potok 92,57 107,87
Ziebiker V. Lužany 28,50 30,-
Žilka Č. Kamenné Zboži 100,- 101,-

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Plzni

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Plzni vznikla podle 
vládního nařízení č. 44/1922 Sb. z. a n. ze dne 4. února 1922 a zahrnovala 
přirozené zemědělské krajiny Plzeňská pánev, Horní Poohří a Tepelské vrchy, 
Krušné hory a severozápadní část Šumavy, o které se dělily dvě zemědělské 
výrobní oblasti, a sice:

Obilnářská výrobní oblast, která se skládala ze soudních okresů Cheb, Falknov 
(nyní Sokolov), Kynžvart, Mariánské Lázně, Loket, Karlovy Vary, Bochov, 
Bečov, Teplá, Žlutíce, Planá, Bezdružice, Manětín, Stříbro, Touškov, Stod, 
Horšovský Týn, Dobřany, Plzeň, Rokycany, Zbiroh, Královice, B lovíce, Přeštice, 
Klatovy, Nepomuk a Plánice.

K pícninářské výrobní zemědělské oblasti patřily soudní okresy Aš, Vildštejn, 
Kraslice, Nejdek, Horní Planá, Jáchymov, Tachov, Přimda, Hostouň, Poběžovice, 
Domažlice, Kdyně a Nýrsko.

Zabranou půdu tvořilo 134 velkostatků o 484 dvorech s celkovou výměrou 
91 296 ha, z nichž bylo v režii obhospodařováno 329 dvorů (tj .67,9 %) o výměře 
58 651 ha (tedy 64,2 %) a v pachtu bylo 155 dvorů (tedy 32,1 %) o výměře 
32 645 ha (tj. 35,8%).

Nových nabyvatelů 182 zbytkových statků, k nimž je třeba připočíst 
5 zbytkových statků zestátněných, bylo 186. Podle kategorií, které vytvořil 
J. Voženílek, byli nabyvatelé zbytkových statků rozděleni následovně:5

5 Voženílek,!.: Předběžné výsledky československé pozemkové reformy. Země Česká a Moravsko
slezská, Praha 1930, s. 104.

23



poškození úředníci 61
poškození zřízenci 2
poškození nájemci 46
uchazeči s odborným vzděláním zemědělským 5
bývalí nájemci 5
směny půdy nezabrané za zabranou 6
ostatní zemědělci 29
legionáři 3
ostatní uchazeči 3
stát 5
obce 6
zemědělská rada 1
družstva zaměstnanců 3
družstva zemědělsko-průmyslová 1
družstva ostatní 9
ústavy humánní a sociální 1
školy 1

Po provedení nezbytných úprav by rozdělení nových majitelů zbytkový; 
statků vypadalo takto:

Počet zb. statků Výměra v ha 

úředníci 69 5 340,08
zřízenci 2 180,66
nájemci 53 4 923,72
zemědělci 34 2 766,18
legionáři 2 113,33
stát 5 549,-
obce 6 1 244,63
veřejné a odborné korporace 2 175,50
družstva zaměstnanců 3 264,35
družstva ostatní 9 944,47
lihovar 1 35,-
ústav humánní a sociální 1 185,50

Celková výměra zbytkových statků, které přešly na nové nabyvatele, činil 
16 722,42 ha. Ze záboru bylo původním vlastníkům propuštěno 101 zbytkovýcl 
statků, a sice 87 ve výměře 14 223,83 ha fyzickým osobám, 10 ve výměři 
1 103,07 ha církevním korporacím, 4 o výměře 959,50 ha nadacím. V zábon 
bylo ještě ponecháno 69 zbytkových statků o výměře 14 393,28 ha, a ti 
60 zbytkových statků o výměře 13 117,11 ha fyzických osob a 9 církevníci 
zbytkových statků o výměře 1 276,17 ha.

24



Na nové nabyvatele z řad fyzických osob přešlo, jak ukazuje následující 
přehled, 160 zbytkových statků.

Nabyvatel Zbytkový statek Výměra ha zem. půdy Veškeré

Anders G. Hrzín 197,30 201,35

Anderska F. Nový Dvůr (Božetín) 114,07 118,32

Balák J. Úsilov 48,- 50,-

Běhálck V. Srbice 68,- 70,-

Beran J. Ježovy 37,- 41,-
Beránek J. Bdeněves 58,20 61,20

Bemášek V. Vlčkovicc 52,47 52,87

Bílek F. Maškrov 84,50 104,-

Bořík J. Horšíce 58,94 77,-

Brandejs J. Mlýnce 90. - 100,-

Bulvas R. Karlov 63.- 78,50
Čejka J. Řenčc (také Hřenče) 80,46 80,46
Čížek J. Záluží 55,- 57,50

Diviš F. Žlutíce 102,- Hl.-
Dolejší F. Nová Ves 100,- 115,-

Dotřel V. Přestavlky 149,50 164,50

Doubek B. Otín 94,07 95,82

Dvorský J. Plevňov 43,- 46,-

Dyk C. Velká Bělá-Hlavákov 126,- 148,50

Egerer R. Nahý Újezdec 98,93 100,20

Fencl F. Rohy 70,84 89,13

Fiala L. Veselá 56,- 58,-
Fiala Z. Netunice 46,50 50,50

Fišer F. Bohuslav 161,- 178,50

Florián F. Hunčice 43,53 57,51
Gerling 0. Výrov 77,- 84,50
Goll A. Svatý Jan 78,32 80,11
Gruber Š. Vřeskovice 55,- 57,-
Havránek Č. Radimovice 51,21 52,30
Hejný V. Svinná 100,50 123,50
Herold J. Jemnice 102,73 104,64
Heruth F. Lubcnec I 75,- 78,-
Hešík V. Lom 60,59 60,96
Hlinka F. Červené Poříčí I 42,- 44,-

25



Hnát F. Manský dvůr 97,48 103,81
Hodek J. Hradský dvůr 124,50 132,50
Holub J. Smcdcrov 54,03 66,59
Honzík F. Kozolupy II 24,50 32,-
Honzík M. Zbůch 114,50 123,50

Hrubý J- Vodokrty 39,72 43,77

Hruška O. Brložec 60,- 69,83

Hucl J. Kozolupy I 129,- 133,-

Hucl V. Blatnice 152,50 161,-

Huleš J- Pemolec 50,95 60,10

Janák O. Raková 42,- 43,50

Janda J- Vlkošov 110,07 125,89

Janovec T. Cebiv 103,- 128,-

Jánský B. Lednice 50,86 55,-

Jelínek J- Srbice 36,- 42,-

Jírava E. Lhotka 109,71 110,93

Joachimsthaler F. Pajrek 56,- 70,-

Jouzová A. Benešovice 99,50 102,-

Karel L. Holýšov 91,- 98,-

Kašpar F. Měšov 29,50 31,50 
32,50
43,35 
61,-

Kmoníček F Dvorce I 27,-

Knapp K- 
Koc J.

Popovice II 
Hořice

36,97 
58,-

Kohout Snopoušovy II 28,72 30,36
34,88
O oKohout J- Snopoušovy I 31,-

Kotalík F Karlova Ovčáma 35,50 38,-

KotiŠ J- 
Kovalč*k R- 
Kraus F- ml. 
Kraus F- st-

Záluží 
Vížka 
Žitín 
Žinkovice

170,
50,50

116,
48,-

187,
53,65 

124,
49,50 
a A

Kraus V.
Krejča 
Křen &■ 
Kubec B

Dubeč
Luková
Lipno
Malinec-Mečkov
Mččín

42,
96,
45,93 
74,50
70,-

44,
107,50
46,90 
80,
73,50

Kubr J- 
Kumpera 11 
Levora 
Levora

Jezero 
Lišťany 
Střížov 
Švihov

78,50
87,46
49,85 
53,-

80,
101,46
52,15 
55,-

Lippert K. Rabenov I 37,- 40,-

26



Lusk V. Valdov 90,50 97,50
Maňhal L. Želvice-Mileč 71,50 74,-
Martinec K. Novosedly 139,- 141,50
Mašek J. Tedražice 54,92 66,97
Mašek S. Henygarov 68,69 71,93
Mazal A. Malechov 37,- 37,07
Michel F. Víska 138,60 144,48
Mužík J. Mutěnín 114,98 130,66
Němec J. Machařov 109,- 124,50
Noháček J. Jizerce 65,09 97,78
Nouzák F. Řepany II 35,- 37,-
Nováček K. Mnichovství 85,- 93,65
Ondráček J. Křenice 51,38 52,38
Oslík B. Brť 51,50 54,-
Pánek J. Příchovice 25,- 33,-
Peteřík J. Zádub 73,50 91,50
Pflcgr J. Točník 60,- 62,-
Pilka J. Libyně 70,- 72,50
Plaňanský A. Tisová 106,20 108,60
Potměšil V. Čečovice 107,50 125,-
Prach K. Příšov 52,- 52,-
Princ V. Ujčín 62,27 64,26
Procházka R. Hammický dvůr 100,82 105,90
Procházka S. Kocovský dvůr 43,99 45,38
Přecechtěl Jaroslav Řepany I 111,50 118,50
Přeccchtčl Josef Drahonice 128,50 131,-
Přichystal J. Kalec 221,- 237,50
Rambousek R. Rudice 48,- 50,-
Rauš J. Roupov 63,- 67,-
Roháč R. Vrhaveč 57,- 63,-
Rosenzweig G. Nové Mitrovice 64,- 67,50
Runt J. Gohla 47,- 50,-
Ryneš J. Jeníkovice 83,50 101,50
Řehoř J. Chomle 39,- 39,50
Sedláček A. Skytaly 102,- 110,-
Sedlák A. Líchov 126,- 139,50
Schloger F. Letiny 100,84 137,58
Schmidt V. Dnešice 77,67 106,70
Sinkule A. Darová 106,- 145,50
Sinkule V. Olšany 222,- 230,21

27



Skrziszovsky A. Dolany 77,80 85,98
Smrček P. Dohalice 40,25 52,68
Sochor E. Těnovice 104,- 106,-
Spěváček L. Kaceřov 61,- 64,-
Strouhal P. Opálka 70,- 72,50
Šára J. Steinqrub 46,07 47,37
Škarda Š. Lubenec 11 37,50 40,-
Škrábek K. Horní Lukavice 49,- 55,-
Šmucler A. Anežčin Dvůr 60,- 64,-
Šnajdr V. Vojenice 53,- 57,-
Šteinbach V. Horušany 65,- 75,-
Štcm I. Běšiny 160,- 167,-
Taibl F. Kočov 85,11 86,30
Tenor M. Dolní Kramolín 122,31 154,61
Thieben H. Sechutice 112,50 116,-
Tietz V. Kamýky 85,50 101,50
Tichota B. Háje-Ptenín 76,- 80,-
Trpák J. Valdov 155,36 160,87
Vaněk V. Bzí 71,50 76,50
Vašek M. Těchoděly 53,22 57,26
Velík B. Alfredov 110,- 122,-
Vlasák J. Neprochovy 33,- 38,-
Vbgel Z. Ludvičin dvůr 26,16 31,26
Volín J. Třemošnice 31,72 40,30
Vorlíček S. Skupeč 166,50 184,-
Vosyka A. Chocomyšl 39,- 40,-
Vrána B. Chotíkov 83,- 83,50
Vurdak V. Třídvoří 109,19 113,42
Vyčítal J. Bezdružice 82,50 119,50
Vykoukal C. Orlov 83,- 96,50
Vyšata K. Popovice I 36,44 43,33
Wehmayer J. Přimda 90,- 103,-
Werner E. Částkov 97,86 99,-
Wierer J. Červené Poříčí II 39,- 40,-
Wuršer S. Dolní Jamné 42,- 46,-
Zajíček J. Borový 47,- 48,-
Zajíček K. Libkovice 156,50 173,-
Zámecký J. Štěnovický Bořek 80,50 81,-
Žáček K. Dražkovice 66,- 81,50
Žalman V. Černá Hať 80,50 87,50
Žalský P. Sedlec 87,- 89,50

28



Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Praze

Území Obvodové úřadovny Státního pozemkového úřadu v Praze, která 
vznikla na základě vyhlášky předsedy Státního pozemkového úřadu ze dne 9. 5. 
1921 č. 192/1921 Sb. z. a n., tvořily přirozené zemědělské krajiny Česká nížina 
a pahorkatina (část), České Středohoří, Krajina žatecko-duchcovská, západní 
část Podhoří Lužických hor, Rakovnicko a Podbrdsko, Jihočeská rybničná rovina 
(soudní okres Blatná), Horní Poohří a Tepelské vrchy (soudní okres Doupov), 
Podhoří Českomoravské vysočiny, severní část Českomoravské vysočiny 
a Lužické hory. Zastoupeny byly všechny čtyři výrobní zemědělské oblasti, a to:

Repařská výrobní zemědělská oblast, kterou tvořily soudní okresy Most, 
Bílina, Postoloprty, Libochovice, Lovosice, Litoměřice, Roudnice nad Labem, 
Slaný, Velvary, Kladno, Unhošť, Smíchov, Karlín, Kralupy nad Vltavou, Mělník, 
Brandýs nad Labem, Říčany, Český Brod, Kouřim, Kolín, Kutná Hora a Čáslav.

Obilnářská výrobní zemědělská oblast, kterou tvořily soudní okresy Úštěk, 
Benešov nad Ploučnicí, Děčín, Ústí nad Labem, Chabařovice, Teplice-Šanov, 
Duchcov, Horní Litvínov, Jirkov, Chomutov, Kadaň, Doupov, Podbořany, Zatec, 
Jesenice, Nové Strašecí, Křivoklát, Beroun, Zbraslav, Hořovice, Dobříš, Příbram, 
Březnice a Blatná.

K obilnářsko-bamborářské výrobní zemědělské oblasti patřily soudní okresy 
Jílové, Neveklov, Sedlčany, Milevsko, Bechyně, Tábor, Sedlec, Votice, Benešov, 
Kostelec nad Černými lesy, Uhlířské Janovice, Vlašim, Mladá Vožice, Soběslav, 
Pacov, Dolní Královice, Ledeč nad Sázavou, Humpolec, Pelhřimov, Štoky, 
Německý (Havlíčkův) Brod, Habry, Chotěboř, Přibyslav, Polná, Hlinsko, Skuteč 
a Polička.

Pícninářskou zemědělskou výrobní oblast tvořily soudní okresy Vejprty, 
Přísečnice, Hora Svatého Šebestiána, Hora Svaté Kateřiny a Česká Kamenice.

Zabranou půdu tvořilo 387 velkostatků o 1 439 dvorech (nebyla započtena 
půda patřící klášteru Praemonstrátů v Teplé - rozptýlená) o celkové výměře 
263 044,02 ha, z nichž v režii původních vlastníků bylo obhospodařováno 
731 dvorů (tj. 50,8 %) o výměře 140 474,28 ha (tedy 53,4 %) a v pachtu bylo 
708 dvorů (tj. 49,2 %) o výměře 122 569,74 ha (tedy 46,6 %). Noví nabyvatelé 
získali 640 zbytkových statků a zestátněno bylo kromě jiného 24 zbytkových 
statků. Nové majitele zbytkových statků rozděluje J. Voženílek následovně:6

6 Voženílek, J.: Předběžné výsledky československé pozemkové reformy, Země Česká a Moravsko

slezská, Praha 1930, s. 668.

29



poškození úředníci 
poškození zřízenci

168
10

poškození náj emci IVO

uchazeči s odborným vzděláním zemědělským 24

bývalí nájemci 10
co

směny půdy nezabrané za zabranou jo

ostatní zemědělci 4o

legionáři I o
7

ostatní uchazeči 
stát 24

1
země 1 

A

okresní správní komise
4

obce JU 
a

veřejné fondy /úprava řek/ 
družstva zaměstnanců
družstva zemědělsko-průmyslová
družstva ostatní
ústavy humánní a sociální 
odborné korporace a školy

D
15

3
13
4
3

19zemědělsko-průmyslové akciové společnosti

Po provedení nezbytných úprav můžeme nové nal
byvatele zbytkových štítků

rozdělit takto :

Počet zb. statků Výměra v ha

úředníci 
zřízenci 
nájemci

198
9

219

13 245,11
365,22

18 148,99
7 452,63

zemědělci 
legionáři

98
8

952,50
530,58

ostatní uchazeči 
stát

7
24 3 784,94

zemské, veř. a odb- korPorace 
obce

8
36

711,-
4 145,67

veřejné fondy /úpra-va řek/ 3 280,-
1 475,50družstva zaměstnán^ 15
1 698 38

družstva ostatní 
cukrovary a lihovar

17
18 1 789,10

351,50ústavy humánní a sOc,ální 4

30

i



V záboru ještě zůstalo 109 nově vytvořených zbytkových statků o výměře 
14 227,81 ha, a sice 96 zbytkových statků fyzických osob s výměrou 12 499,83 ha, 
7 zbytkových statků církevních s výměrou 1 102,98 ha, 4 nadační s výměrou 350 ha 
a 2 patřící Uhelným závodům v Lomu u Mostu s výměrou 275 ha. Propuštěno 
ze záborů původním vlastníkům bylo 367 zbytkových statků o výměře 56 931,82 
ha, a to 291 zbytkových statků fyzických osob s výměrou 32 846,78 ha, 
62 zbytkových statků církevních s výměrou 22 119,28 ha, 4 nadační s výměrou 
574,94 ha a 10 zbytkových statků jiných právnických osob s výměrou 1 390,82 ha.

Jednotlivým fyzickým osobám bylo přiděleno 539 zbytkových statků, 
jak ukazuje následující přehled:

Nabyvatel Zb. statek Výměra ha půdy zem. Veškeré

Adamec F. Zlonice 66,- 67,-
Adamec J. Dobronice 52,- 58,-
Adámek A. Evaň 73,50 74,50
Arit F. Horní Počáply 70,- 70,-
Bambásek O. Li múzy 80,- 81,-
Baňka F. Čcradice 111 50,50 52,-
Bárta J. Mášeň 66,09 70,36
Barták J. Otradovice 60,- 64,-
Batiková V. Netřeba 168,- 170,-
Bauer A. Libodřice 32,50 35,-
Beer A. Bezděkov 90.50 92,50
Hellada J. Alberovice 30,- 31,-
Benda F. Čečkov 30,- 31,-
Beneš T. Hořešovice 51,- 52,-
Beneš V. Nczabylice 11 65,50 67,-
Beránek J. Solany II 41,50 42,50
Bergman R. Židovice 129,25 133,-
Bernard F. Dvořiště 73,- 76,-
Bílek A. Ustupenice 62,- 67,-
Bílek J. Skoupý 44,- 51,-
Blábolil J. Touchovice 43,50 47,-
Bláha J. Lidcrovice 39,- 39,-
Blanda J. Slavětín 49,- 50,-
Blecha J. Nový Dvůr 65,- 67,50
Bohm F. Hlubany 73,- 77,-
Bondy A. Nový Dvůr 120,- 124,-
Brabec A. Moráň 53,- 54,-
Brabce J. Pejškov 82,- 84,-
Bradáč F. Dařbože 60,- 64,-
Bradáč K. Hostin 80,- 82,-
Brandcjs A. Dolní Chvatliny 40,50 42,-



Brázda O. Líčkov 175,90 207,-
Brych J. Křivice 36,73 37,23
Březina J. Emilov 40,50 51,-
Bubeníček K. Úherce 49,- 49,50
Bubník J. Jeníčkova Lhota 50,- 51,-
Buchar J. Klimětice 54,- 58,-
Bukovský J. Radim 116,- 128,-
Cafourek A. Čeradice I 147,50 153,50
Cifka J. Bělušice 133,18 154,49
Crkal V. Hněvkovice 60,- 62,-
Čabelka B. Chotěšov I 34,- 35,-
Čadil E. Bratčicc 46,- 48,-
Čapek V. Mšecké Žehrovice 44,- 45,-
Čepel A. Sluštice 88,50 90,
Černý F. a A. Tismice 54,- 57,-
Černý F. a K. Zhoř a Nový Dvůr 299,- 365,- 

n A
Černý J. Meziříčí 29,- 30,-
Černý J. Kostelec n. 0. 49,- 52,-
Černý R. Pavlíkov 51,- 54,-
Červený V. Skřivánek 112,- 115,-
Červinka J. Výsoké Třebušice II 49,- 51,-
Číhal A. Březno 55,50 57,-
Čížek J. Hostěnice 54,- 55,50
Daneš J. Zděbrady 80,- 82,-
Danner R. Petrovice 109,- 116,-
Dědek A. Lhotka 30,06 30,79
Deimling F. Komorce 43,- 54,-
Derfl B. Vysoká Libeň 131,- 133,-
Dlabal J. Druhanice 44,50 45,70
Dobiáš B. Frauenhof 39,- 40,-
Dobiášová A. Blaníce 44,- 48,-
Dobruský F. Toužetín I 79,99 83,ll
Doubek B. Nový Dvůr 34,50 38,-
Douda F. Paseka 42,- 78,-
Douda J. Hraběšín 52,- 54,50
Douša P. Stachov II 35,- 60,-
Douša V. Zbuzany 45,- 45,-
Drbal K. Kunvald 85,- 98,-
Drvota V. Nový Dvůr 42,- 43,50
Dřízal V. SvojŠice a Slavín 112,- 123,-
Dubitzky F. Míče II 48,50 49,-
Dubský V. Branišov 107,- 120,-
Duffek J. Horka 42,- 43,-
Dušátko V. Sychrov 41,- 45,-
Dvořák J. Nedrahovice 59,- 63,-
Ebenhóch A. Nepomyšl II 52,- 60,50
Ehrlich Jan Brloh 41,- 52,-

32



Ehrlich Jaroslav Hokov 43,50 50,-
Eis B. Děkov II 33,50 33,50
Fanta J. Hořetice II 30,- 31,-
Ficker K. Vršovice 80,08 87,06
Firbas K. Milíčeves 112,- 115,-
Firůněk F. Stebno 35,- 40,-
Fišar A. Karlův Les 94,- 99,-
Folbr F. Veletice 30,- 31,-
Fořt tí. Libenice II 40,01 42,24
Fořt E. Libenice I 35,47 37,47
Fořt J. Drazdy 97,- 99,-
Foukal-Dusbábck Hrušková Lhota 34,- 93,-

Lžín 100,- 165,-
Fousek A. Záhořany 57,50 66,-
Franc A. Lišany I 65,50 66,50
Franc F. Ředhošť 85,- 85,50
Frey K. Chotěmice 44,- 45,-
Frk J. Kozojedy 58,- 59,-
Frk J. a Z. Kostelec u Křížku 85,- 88,-
Frk K. Nový Dvůr 73,- 76,-
Frolíková M. Ruda 65,- 69,-
Fuchs V. Želeč 61,50 67,50
Fulín P. Nebřich 40,- 42,-
Gillema J. Karlov 46,50 48,-
Grégr J. Vyhnanice 54,- 55,-
Grogner R. Zbrašin 46,- 52,-
Hájek F. Chrášťany 94,- 97,-
Hajník J. Leškovice 55,- 58,-
Hák J. Přestanov 73,- 75,-
Hauptvogl A. Hradiště 99,- 104,-
Havel A. Třtěno 95,02 96,83
Havelka V. Florňátky 168,- 172,-

Koryčany 54,50 55,50
Obříství-Kly 131,- 141,-
Mikov 164,65 216,65

Havlík K. Zduchovice 53,- 62,50
Havlín R. Hlinice 54,- 54,-
Havránek A. Vilémov 92,- 97,50
Havránek J. Březnice I 95,- 99,-
Havránková B. Ročov 55,97 56,88
Hcinovský J. Květnice 80,- 88,76
Hcintzl A. Jalový Dvůr 127,75 134,30
Heller A. Velké Chvalovice 114,- 117,-
Heller E. Zalcšany 108,50 116,-
Herci A. Bořek 47,- 50,50
Herrmann J. Uhřice 71,30 74,74
Heřman J. Chrášťany 33,- 34,-

33



Hes J. Břežany 71,- 75,-
Hladík J. Oudešice 58,- 63,-
Hlasivec H. Polánka 165,- 178,-
Hlaváč J. Pole 57,- 59,-
Hlinka J. Uzeničky 30,- 31,50
Hlušička A. Stříbrná Lhotka 70,- 71,-
Hluštička V. Chotčtice 110,- 120,-
Hodek Z. Pětipsy 114,50 133,-

74,34
132,-Holek L.

Holub A.
Koloděje
Vlčice

70,34
131,-

Holub B. Podhora 64,- 65,-

Holub J. Přísečno 47,50 50,- 
88,- 
46,50 
1 o

Homola J.
Horáček F.

Otryby
Nezabylice I

85,- 
45,50

Horáček L. Žichovice 12,- 1Z,-
Horálek V. Bukovice 46,- 53,- 

80,- 
48,90 
A 1

Hornický J. Břešťany 79,-
Hořánek K. Líbezníce I 48,60
Hořejší V.
Hostan J.

Hostovlice
Ostružné

41,-
59,-

43,-
64,-

Hozman V.
Špačice 
Sosen

68,-
96,-

71,- 
100,- 
1 1 A

Hrách J. Milíčov 109,- l 1 0,"
Hrách M. Milá 106,88 154,01

a c c A
Hrbáček R. Dolany 73,- 85,50

79,50Hořenice 66,50
Chotčnice 39,- 45,-
Poláky 133,- 140,- r s c A

Hrdlička J. Lišany II 54,50 56,50
Hrudka M. Bmíkov I 61,50 67,25
Hudeček F. Nučničky 37,50 39,-
Huk V. Vyšehořovice 94,- 95,-
Husák F. Brojnerov 67,- 69,-
Husník V. Toužetín II 32,- 33,-
Hustoles F. Dušníky 70,- 71,-
Cháb J. Kletečná 30,- 38,-
Chadraba A. Sluhy 112,50 115,-
Chlístovský K. Libouň 50,- 54,-
Chrpa J. Roubíčkova Lhota 46,- 47,-
Chvalovský V. Zlovědice 84,- 85,-
Illmann J. Ahníkov I 118,- 123,-
Indrák J. Markovice 31,- 32,-
Isop A. Kvič 57,- 58,-
Jadrný J. Mladý Smolivec 49,50 51,50
Janák V. Páleč 96,- 104,-

34



Janík F. Volevčice 115,20 122,50
Javorský K. Telce II 42,- 46,-
Javůrková B. Vysoké Třebušice I 91,50 93,-
Jelen F. Semtín 77,- 80,-
Jelínek F. Hotovíce 36,45 36,86
Jelínek F. a J. Telce I 42,- 43,-
Jeřábek A. Hostin 31,- 31,-
Jeřábek J. Zehuby 30,- 30,30
Jíra F. Droužkovice 77,50 78,50
Jirásek J. Psářc 56,- 65,-
Jouza V. Syneč 63,- 69,-
Kabát Č. Neprobylice 51,- 54,-
Kabešová L. Ratměřice 68,- 72,-
Kačer J. Všetaty 59,- 74,-
Kadeřávek K. Týníce 92,- 93,-
Kalina F. Postřižín 117,- 118,-
Kandl P. Solany I 28,50 29,-
Kapličky R. Skalkov 73,- 75,-
Karpíšek V. Skrýšov 35,- 39,-
Kašpar J. Hradiště 73,50 75,-
Katz 0. Bčsno 114,- 120,-
Kellncr M. Podsedice 150,08 174,46
Kcprta J. Citoliby I 81,15 81,79
Kirchman J. Prak 56,- 58,-
Kirchman J. a B. Radkovec 29,- 30,-
Klán B. Sibřina 91,49 94,28
Klečka V. Mladotice 38,50 48,-
Klein F. Vesec 105,- 109,-
Klein J. a M. Nový Rychnov 51,- 52,-
Kliegel J. Ahníkov II 58,- 65,-
Klíma F. Vitanovice 30,- 31,-
Klíma K. Cetoraz 30,- 31,-
Klinger K. Velké Nehvizdy 122,- 123,-
Klusáček L. Ovčín 35,- 36,-
Knedlík J. Měchnov 78,- 81,-
Kočárek A. Divíce 60,96 82,71
Kodíček R. Zelený Důl 78,50 81,-
Kohout J. Krchleby 44,- 48,-
Kohoutek K. Přelič 82,- 83,-
Kolenský F. Hobšovice 97,50 98,50
Kolínský L. Medvědice 120,- 123,-
Kollinský E. Nespery 61,- 68,-
Kollinský Z. Nové Dvory 60,- 63,-
Kóllner A. Nepomyšl I 113,- 129,-
Konečný J. Zárybničí 48,- 49,-

Z w

35



Kónig E. Brnky 88,-
104,
36,

Kopřiva J. Zálší 30,- 45,
Kopyto A. Bakov 29,- 39,'
Kořínek J. Bezdědicc 38,69 78,'
Kořisko A. Martiněves 76,- 47,-
Košatý Z. Tlustovousy 46,50 75,-
Košťál B. Dušníky 74,- 62,-
Kotek E. Vranovsko 59,- 36,-
Koubek J. Budislav 35,- 129,-
Koula J. Vysoká Libyně 121,- 269,1
Koza J. Pohvizdy 265,- 94,-
Kožmín E. Třcbovle 89,- 100,'
Král R. Želenice 91,13 42,-
Král V. Leština 41,- 35,-
Krameš J. Dublovice 33,- 46,-
Kranda J. Dobmicc I 45,- 86,-
Kratochvíl V. Pesvice 82,- 112,-
Krause A. Třtice 100,- 60,5
Krejčí J. Heřmanov 60,- 91,-
Krejčík J. Tytry 82,- 47,-
Kreuzcr K. Cerhýnky 40,50 35,-
Krolupper J. Chožov 34,- 30,5
Krupička K. Zvole 30,- 68,4
Křemen A. Německé Záhoří 68,42 55,-
Křivský K. Buda 53,50 98,-
Kšanda J. Byseň 96,50 32,-
Kubát J. Jezero 31,- 30,-
Kučera J. Bašť - Baštčk I 27,- 59,-
Kučera V. Nezabudice 57,- 95,-Kudma A. Skrýšov 82,- 52,5<
Kiihnhackel J. Chotěšov II 35,50 05 -
Kula J. Malé Nehvizdy 94,- 60,-Kulhánek J. Vyšínek 55,- 106,- 

35,- 
46.- 
A 1 -

Kummermann B.
Kunsta J.

Střezov
Olešná

103,- 
34,-

Kůrka F. Dolany 44,-
Kůrka J. Bořeňovicc 40,- 41,'
Kušta J. Lhotka 26,- 31,-
Kvapil F. Mochov I 44,- 46,-
Landa V. Želevice 56,50 57,5<
Landát J. Dobmice II 30,- 30,-
Langer J. Nový Dvůr 30,- 32,-
Libický J. Dědibaby 71,- 73,-
Libý A. Kotenčice 66,50 68,5(
Lidický J. Brloh 53,50 54,5(

36



Livora J. Čestlice 60,- 61,-
Louda J. Dědkov 42,- 44,-
Lukáš V. Čemoc 76,50 83,-
Luxemburk J. Březnice II 52,50 55,50
Malý F. Máslovice 78,- 79,50
Malý 0. Dvérce 63,- 64,50
Malý V. Kystra 61,60 63,82
Mářa V. Německý Dvůr 54,- 55,-
Marek A. Radičeves 57,- 60,-
Maresch R. Křivoklát 34,- 35,-
Mareš V. Svob. Ves (Josefov) 97,- 100,-
Masojídek F. Mezná 71,- 72,-
Mašek F. Jenčice 109,22 129,85
Mašek K. Brodec II (Ovčín) 22,- 40,-
Matoušek H. Běleč 49,- 50,-
Mauthner 0. Podhoří 36,- 41,-
Mazánek K. Hořetice I 199,50 219,-
Melcer B. Toušice 38,- 40,50
Melkus F. Nové Dvory 61,- 62,50
Menzl F. Všechlapy 100,- 104,-
Michal F. Vojničky 72,50 75,50
Mikš V. Čížkov 168,- 183,50
Mikšíček K Koupě 74,- 113,-
Mikšovský F. Střítež 79,- 84,-
Miláček J. Strampouch 32,- 33,-
Milota F. Strančice 77,50 83,50
Mixa 0. Míče I 46,- 56,-
Moc V. Vestec 61,- 62,-
Mojžíš 0. Tchov 100,- 103,-
Moravec F. Výrec 59,- 60,-
Morávek L. Hora 40,- 40,-
Mrázek F. Koštice 79,- 80,-
Mrklas B. Lhenice 62,- 64,-
Múller J. Radošice 30,50 35,-
Múller K.,pozůst. Hořesedly II 49,50 51,-
Múller S. Želivec 39,- 40,-
Múndl A. Smilovy Hory 55,- 56,-
Munk J. Doubravice 131,- 134,-
Múnzberger J. Buková 59,- 70,50
Navrátil J. Bezejovice 62,- 69,-
Neckář P. Hladov 33,- 34,-
Nedvěd J. Nový Dvůr 23,- 23,-
Němeček F. Minice I 38,- 45,-
Němeček V. Braštice 37,- 38,-
Neuman J. Sirákovice 73,- 75,-

37



% 7 Míníce II 37,51 42,30
Neuman v. Veltčžc 49,90 51,85
Nims J. 
Nohel A- 
Nottek J. 
Nouzák A-

Strupčice 
Svojšice
Nupaky 
Zadní Střítež

134,81 
65,- 
80,-
47,82

136,97 
66,- 
85,- 
51,32

Novák A- 
Novák A- a M- 
Novák C.

Loukov
Německý Rohozec 
Nechválíce

60,- 
165,-
40,-

62,-
321,-

40,-
Novotný A- 
Novotný A- a M 
Novotný M 
Novotný O- 
Novotný V.
Novotný V. a M- 
Oberland O.
Otáhal A-

Chotčbudice 
Dobré Pole 
Želechovice 
Mrákotice 
Topolany 
Černíky 
Jizbice

66,50 
48,-

125,-
49,95 
80,50 
72,-
87,50 
66,-

119,50 
46,- 
55,50 
A

69,-
51,-

126,50 
50,44 
81,50 
76,-
87,50 
68,-

Paclik J.
Paroubek O.
Pařez S.
Páťal T.

Spoříce
Veleň
Boreč
Příbyslavice

125,-
46,-
58,-
50,-

Pavrovský V.
Pazdemík F.
Pečený J.

Vranovice 
Věžníky 
Pošná 
Hošť 
Močhov II 
Petrovice II 
Černuc 
Škrle

43,-
126,-
35,-
79,-

131,-
36,-
82,-

Pecháček J- 
Pechatý V. 
Pekárková B. 
Pěknicová Z- 
Pelant J.

43,-
51,-
44,-
84,33

44,-
58,- 
44,50
89,33 
71,-

Pfistr K. Poštovice 69,- 82,-
Piesinger K- 
Pik A.

Křepenice 
Skýřice

78,- 
66,50 67,- 

31,50
39,-
61,50

Pilz E. Louka 31,-
Pište K.
Piter F.

Měšetice
Chotiměř

38,-
60,-

Plaček J. Starý Zámek 51,-
Pluhař J. Karlov I 56,-
Počepický L 
Pohl A.

Vlčkovicc 
Horky

126,-
49,37

141
53,-

Pochobradský J- Milíčeves 48,- 50,-
Pokorný F. Nová Lhota 53,- 55,-
Polák A. Kolovraty 72,- 74,-
Polák J. Podbradec 48,- 49,-
Polej F. Ludvíkov 45,- 49,-
Polívka A- Kounov 68,- 70,-
Polívka J- Okořín 48,- 52,50

38



Prachatický 0. Liběšovice 38,30 41,50
Prášek J. Vraždovy Lhotice 97,- 99,-
Prášil J. Letov 163,50 166,-
Pražák J. Habrovany 44,- 45,50
Procházka V. Kostelec 77,- 83,-
Prokůpek J. Sochovice 96,50 98,-
Prokůpck 0. Hodov 135,- 139,-
Průcha J. Mikulovice 60,30 70,-
Průša J. Řisuty 67,89 79,-
Průša S. a Tichý V. Dubice 40,- 41,-
Přistoupil J. Struhařov 73,- 87,-
Pulkrábek 0. Klášterní Skalice 100,- 106,-
Pýcha K. Srbeč 50,- 51,
Queisner V. Horní Ves 29,- 31,50
Rákosník P. Nedvězí 56,- 60,-
Rakušan J. Krátká Ves 44,92 47,58
Rambousek A. Přívory 37,- 39,-
Rathouský F. Kněžice 53,- 69,-

Mory 130,- 135,-
Rathouský V. Královice 80,- 82,09
Reincr F. Mratín 107,50 113,-
Rezek L. Louňovice 55,- 56,-
Ročck F. Záluží 51,- 53,-
Roedl B. Libědice 96,50 108,-
Roh J. Bčlá 65,- 72,-
Roubínek Č. Milošice 58,- 63,-
Rubeš F. Želevčice 48,- 50,-
Rydlo J. Očihov 74,50 158,50
Ryšánek E. Chlumčany 43,04 44,06
Ryšavý J. Keblice 43,- 44,-
Řehák F. Žíželice II 77,- 78,50
Řehák K. Žíželice I 77,- 79,-
Řezníček J. Popovice 78,- 85,-
Řezníček J. a A. Čabelice 72,- 73,-
Sadil F. DrahomyŠl 38,50 41,-
Saidl V. Myšlín 95,- 115,-
Salač J. Vtelno II 60,50 61,-
Salivar K. Dolní Hořice 59,- 62,-
Samek Č. Děkov I 43,- 57,50
Sedláček A. Hej do v 40,55 42,12
Sekera J. Rudolice 76,- 79,50
Selner E. Sulice 47,- 51,50
Schónfeld V. Lenešice II 97,09 109,74
Schónfeld Z. Bašť-Baštěk II 78,- 81,-
Schovánek J Skřivan 53,- 57,50

39

1



Schúck B. Malé Březno 55,74 56,88
Schwaizenbergová A. Sulejovice 83,50 86,50

Vchýnice 62,- 63,50
Síbrt J. Bílence 128,- 130,50
Sieger J. Stachov I 33,50 42,-
Sirůček S. Čcradice II 97,- 100,-
Sixt M. Zliv (Lbín) 63,50 73,-
Skalický A. Úlehle 29,- 34,-
Skalický F. Vršovice 54,38 62,14
Skočdopole J. Horný 138,- 140,-
Skřivan V. Zvonějov 72,- 72,-
Sladkovský F. Čachořice 46,- 48,-
Slavíček J. Oubčnicc 61,50 62,-
Slavík K. Račiněvcs 106,50 107,50
Slavíková A. Křenice 96,- 99,82
Snížek A. Houštka 41,27 123,45
Snop J. Kamenné Žchrovice 89,- 90,50
Souček J. Netřeba 77,- 80,-
Soukup T. Rataje 51,- 52,-i 1 Z 7A
Sova E. Moravany 110,20 116,70
Spitz V. Benice 65,- 67,-
Sputh P. Všehrdy 75,50 78,50
Srb J. Měrunice 138,28 148,-
Srb V. a B. Chlumín 145,- 148,-
Srb V. a K. Líbezníce II 98,50 100,-
Starosta V. Mlékovice 32,- 36,-
Starý A. Skovice 116,- 121,-
Stehlík J. Brodec I 41,86 43,72
Stein B. Pečky 76,- 78,50
Stein J. Čeradice 164,- 172,50
Steiner J. Pšovlky 54,- 56,-
Straka F. Přebozy 83,- 95,-
Straka 0. Břežany 85,- 86,-
Stuchlík K. Všestudy 89,- 93,50
Stuchlík R.
Suchomel 0.

Cctule 30,- 31,-

a Suchá L. Široké Třebčice 193,- 196,50
Suchý J. Byškovice II 36,- 37,-
Suchý L. Slavčtín 82,- 83,-
Svoboda F. Třebošnice 61,- 62,-
Svoboda H. Dražíč 64,- 67,-
Svoboda J. Tatcc 46,50 47,50
Svobodová R. Tisov 68,- 69,-
Šaroch A.
Šedivý F. Havraň

Tasava
103,50 
56,-

106,- 
62,-

40



Šedivý F. a K. Stěžov 50,50 52,50Šedivý J. Kněžice 58,- 6L50 
80,50 
93,- 

105,50
45,-

Šereda A.
Šercda F.

Něčín
Chrastavice

73,-
84,-

Šereda J.
Šesták F.

Suchodol
Lhotka

102,-
42,-

Šesták S. 
Ševic F. A '

Třebešice 87,- 95,- 
84,50
21,-

Zahájí
Yclebudice

73,- 
20,50

^tma J.
Širlo A.

Újezd
Hodětice

29,-
52,-

30,-
58,-škvor J. Pecínov 106,- 115,-Šlechta M. Lhotecký Dvůr 60,- 62*-

Bří Šmídové L. a V. Sedlec 43,22 44,22Smirous P.
Souša J.

Leština 32,- 32,-
Tlustice 65,37 68,36

Špaček A. Malíkovice 81,- 84,50Spánek F.
Šrámek A.
Šrámek F.
Šrámek J.

Jednota 44,- 45*-
Lukov 
Siřejovice 
0 v čáry

68,-
43,- 
28,50

70,-
44,-
30,-

Štefánek J. Smilov 105,- 111,-Štěpán B.
Štěpán F. 
Štika E.

Sedlecko 155,- 381,50
Zliv 62,50 64,-
Nečemice 89,- 104,-|uk J. Jelenice 52,- 53,-švagr F. Zvěstovice 64,- 74,-švagr J., M. a P. Krásná Hora 50,- 54,-švagr J. a M. Radobyl 34,- 35,-Švec J. 

švestka R.
Radostovice 37,- 39,-
Byškovice 1 36,- 37,-Tychecí K. Budyně n. 0. 35,50 36,50Téhle V. Vlčí 47,01 50,03Tibitancl J. Čemčice 49,03 50,-Tichý J. Pitkovicc 77,- 78,-Titěra J. Bezdědovice 43,50 44,50

Ilučhoř S. Střemy 85,- 86,-Tobiáš F. Nižbor 60,50 62,50
1 omášová A. Kostomlaty 88,- 103,-
Topinka S. Nečice 25,- 31,-Trojan A. Nový Dvůr 68,- 70.-
Tuhá M. Petrovice I 49,50 58,-
Tůma F. Bačkov 95,- 96,-
Tumlíř A. Předboj 88,- 90,-
TJrban V. Škvorec 83,- 86,-
Vacek L. Přeplatilov 37,73 38,73

41



Vaněk L. Byšice 95,75 96,75
Horoušany 186,- 189,-

Vaništa V. Levín 116,- 120,-
Váňová M. Podbořany 102,50 108,-
Vašíček V. Střítež 82,- 84,-
Vazač M. Křcšicc 64,- 67,-
Vemer J. Podlesice 105,50 111,-
Vidman V. Železná 100,- 116,50
Vlasák J. Velký Újezd 64,- 65,50
Vlasák L. Biskupice 51,50 54,50
Vbbořil A. Chrást 92,- 114,-
Vojtěch J. Hostin 63,- 64,-
Vojtíšek V. Lojovice 63,- 65,-
Vojtová F. Tlustovousy II 46,50 47,-
Volštát J. Lužice 78,72 85,67
Vbpršal J. Stradonice 77,- 80,-
Voska A. Šmikousy 169,- 175,-
Vraný V Třebešice 117,- 120,-
Vrhel F. Myslkovice I 46,- 49,-
Vršinský K. Otmíče 34,20 36,50
Výborný F. Vrbice 105,87 106,03
Výborný J. Lovčice 61,87 64,37
Výborný K. Krchleby 117,- 120,-
Worzfeld R. Buškovice 66,50 68,50
Zahradník V. Horky 50,- 52,-
Zálužanský 0. Nestrašovice 46,50 50,50
Zaňka J. Ostrov 61,- 63,-
Záveský A. Brozany 95,50 102,-
Závodský K. Zdeslav 81,50 100,-
Zázvorka A. Patokryje 94,51 107,81
Zelenka V. Těhule 46,- 59,-
Zelený J. st. a ml. Krpy 69,- 70,-
Zeman F. Nížebohy 51,50 53,50
Zeman J. Kamýk n. Vit. 45,- 51,-
Zeman J. a A. Nový Dvůr 48,- 62,50
Zeman M. Obořiště 78,- 83,-
Zika F. Těchoraz 33,- 34,-
Zima K. Osluchov 61,- 63,-
Zimák 0. Hošťka 87,50 90,-
Zlonický J. Smečno I 99,- 101,-
Zoula A. Božkovice 33,- 34,-
Zrzavý J. Dětaň 163,- 344,50
Zvára E. Otradovice 56,- 57,-
Žák F. Brníkov II 36,50 37,25
Žatecký R. Citoliby II 49,- 51,-
Žídek F. Lhota / Sádek/ 60,- 66,-

42



ZBYTKOVÉ STATKY A JEJICH NABYVATELÉ

Celkem bylo v Čechách do konce roku 1928 přiděleno 1 245 zbytkových 
statků, jejichž nabyvatele můžeme dále rozčlenit dle kategorií, které byly 
vytvořeny pro jednotlivé obvodové úřadovny Státního pozemkového úřadu 
v Praze, jak můžeme sledovat na následujícím přehledu.

Obv. úřadovna Č. Buděj. Hr Kr Ml. Bol. Plzeň Praha Celkem

úředníci 38 42 49 69 198 396
zřízenci 14 3 — 2 9 28
nájemci 25 31 29 53 219 357
zemědělci 29 16 19 34 98 196
legionáři 5 1 4 2 8 20
ostatní 2 — — — 7 9
stát 17 — 3 5 24 49
zem., veř. a odb. sp. — 3 — 2 8 13
obce 4 2 4 6 36 52
veř. fondy (úprava řek) — 4 — — 3 7
družstva zaměstnanců 7 6 5 3 15 36
družstva ostatní 2 6 3 9 17 37
cukrovary a lihovary 1 14 5 1 18 39
ústavy hum. a soc. 1 — — 1 4 6

K těmto 1 245 nově vytvořeným zbytkovým statkům je třeba připočíst ještě 
254 zbytkových statků, které zůstaly v záboru a 606 zbytkových statků 
propuštěných ze záboru se souhlasem Státního pozemkového úřadu původním 
vlastníkům, jak ukazuje další přehled o počtu zbytkových statků v záboru 
a propuštěných ze záboru, sestavený podle jednotlivých obvodových úřadoven:

Obvodová Zb. st. přiděleny Zb. st. v záboru Zb. st. propuštěny
úřadovna Počet Výměra Počet Výměra Počet Výměra

Čes. Budějovice 145 20597,04 30 3340,14 68 7861,06
Hr. Králové 128 9528,51 27 3778,87 76 10596,47
Ml. Boleslav 121 19392,16 19 1650,97 70 10340,43
Plzeň 187 16722,42 69 14393,28 101 16286,40
Praha 664 54931,12 109 14227,81 291 32846,78

43



, ,45 zbytkových statku^
Celkem tedy bylo přiděleno novým záboru bylo P^^^

59,14%)ovýměřcl2117^
254 zbytkových statku o výměre 3 . ^oVýCh statku s vym
statků o výměře 77 931,14 ha, tedy, ’ _o/o z počtu- 
zůstalo nepřiděleno, tj. 48,76 % z vym skupmu^^^

Ke skupině zbytkových statku 1C ld|a přidělenýchtčcht0 objektů
dělských objektů s výměrou nad 30 na, zp celkem by 1 6 o48,45 hi
budov a vytvořených převážně z ^sn' utvořeno 87 o 40 ha. CclkeíH 
v Čechách v první fázi pozemkové rc or , . o výrnčřc - ’ 415, 85 b8
Na Moravě a ve Slezsku jich bylo vytvořen s výměro 614,47 ha),
se tedy jednalo o 132 větších zemědělských objc *, 6 9 o/o (3 

veškeré půdy. Z této výměry činila země s 
tedy ani ne jednu pětinu.

ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBNÍ OBLAST 1

- pozemkové úřadoven
Daleko plastičtější obraz o výsledcích prv djvých obvo atků v rárhci 

zbytkových statků, než je možno získat podle je . zbytkoVyc nafízeflÚP
Státního pozemkového úřadu, nám podává ro uzákoněny v a , vytvořeny 
zemědělských výrobních oblastí. Tyto oblasti by y ,ie kterého y řcpařská, 
ze dne 21. ledna 1921 (č. 53/1921 Sb. z. a n), P čdélská o t j 224 
čtyři výrobní zemědělské oblasti, a sice výrobny celkovy ‘ sledovně: 
obilnářská, obilnářsko-bramborářská a Pícninars rozdíle^ . výměroU 
zbytkových statků s výměrou 106 644,47 ha y -ch statku ?g ha, 
na řepařskou výrobní oblast připadalo 432 z y výmčr°u z 209,ha 
38 447,23 ha, na obilnářskou 490 zbytkových statím y^ěrou 1 10 tedy
na obilnářsko-bramborářskou 212 zbytkových statku ha PřiPa 16 %, 
a na pícninářskou 90 zbytkových statků s výměrou ,bílnářsk°u horářská 
největší procento z počtu zbytkových statků na oblast o řsko.bramo_ 
za ni následovala výrobní oblast řepařská - 35,39 čo, 0 u výmí*^- 
- 17,32 % a pícninářská - 7,35 %. Podobně tomu by oblast rep
připadalo na obilnářskou výrobní oblast 41,3 %, pak n*si % Jak jc P 
-36,1 %,obilnářsko-bramborářská-15,2%apícninařska zernědě
tvořily se zbytkové statky především v oblastech s inte
výrobou. . do výrobních

Konkrétní obraz o zařazení konkrétních zbytkových s .. . obvodový h 
zemědělských oblastí podle soudních okresů v rámci je 
úřadoven podává následující přehled.

44



I

Řepařská výrobní oblast:

Obvod úřadovna v Českých Budějovicích - žádný zbytkový statek.

5 044,] 9 ha a v Hradci Králové - 68 zbytkových statků s výměrou
Králové - Skalic HořÍCe ~ Šárovcova Lhota (38,81), s. o. Hradec
nad Cidlinou -Rl a zA (139,73), Trnava (127,29), s. o. Chlumec
(53,-), Třešice Í877a! Chudcřice 1 (54,94), Chudeřice II (39,38), Rtánov 
Březovice (82 Zab' Lh°‘ka (5°’^’ S‘ °' Chrudim - Brčekoly (38,28), 
Pouchobradv ř4^ 2i\Dnbany (47’^’ Libanice (56,-), Nabočany (91,35), 
Skalice (64 12} v ’ i ’ Ros*ce (82,95), Rozhovice (59,15), Řcstoky (84,61), 
(89,62), s o J ’ 1 ,’)> Třibřichy I (42,80), Uhřctice (59,56), Vejvanovice
Čeňov (42 o 1 ar°m^ ~ Chvalkovice (48,29), s. o. Nechanice - Boháma (48,05), 
(58,08), dběd Jan°V 1 (6°’89)’ Janov 11 (4L23X Kratonohy (130,27), Kunčice 
(93,42), Steisk ?V'CC (79’2$)’ Petrovice (71,90), Puchlovice(30,87), Sadová 
Janovice (39 ' ’3^’ Zvíkov (48,02), s. o. Nový Bydžov - Červenčves (64,-),
Starý Bydž ’ ’ N°Vy Dvůr (30>36), Smidary (87,24), Stará Skřeněř (69,40), 
(60,68), s °V ($4,26), Veselská Lhota (52,56), Vblanice (122,84), Žlunice 
Benešovicc Us ardub'ce - Hrobice (141,88), Ždánicc (84,-), s. o. Přelouč - 
Valy u ,3 j ’ 7k Luhy (212,46), Stojíce (41,93), Štěpánov (81,-), Valy I (55,-), 
Chroustovi/ n S °' Vys<>ké Mýto - Běstovice (34,83), Dvořisko (75,-), 
(85,43), Po t 1 8°’35)’ L02'06 (79,15), Malejov (49,47), Olešná (55,99), Ostrov 
(123 39} 1 /° °v (53-90), Radhošť (121,71), Sudičkova Lhota (83,32), Tisová

Obv^ Uhersko (112,65).

6 524 89 h°Va Uřadovna v Mladé Boleslavi - 81 zbytkových statků s výměrou 
mi 1 (41 7^’ a to: s- o- Jičín - Chomutičky (40,-), Kbelnice (60,-), Konecchlu- 
(61,.) s’ ? K°necchlumí II (22 30), Kováč (48,20), Obora (64,51), Robousy 
Městec k Míst0 (59,34), Střevač (12,69), Úlibice (61,-), Zebín (73,30), s. o. 
(89 1 0} n °Vé Hčruničky (146,35), Hlinov (57,78), Chotěšice (93,-), Libněves 
Báň noc Ové Zámky (112 11) Nový Dvůr (120,51), Slibovice (103,67), Stará 
s o l ’ 7)- Velké Vyklcky (63,82), Vlkov (69,09), Záhomice I (95,58), 
Konidi ban ~ Alexandrov (32,04), Bartoušov (44,-), Kamensko (62,49), 
S ° 1 (3M, Malé Bčehary (123,08), Milkovice (63,91), Osenice (60,51),

Hrady (43.65) Ujko-.ee (69,32), 
n no o echary (43,10) Žofín Bílsko (40,-), s. o. Mlada Boleslav - Dobrovice

A80), Charvátce (1’17,03), Josefov - Sansouci (46,43), Kosořice (58,44), 
pěnice (101,10), Matróvicé (53,89), Nepřevázka (81,50), Ovčáma (61,37), 
ecice (129,50), Semčice (139,29), Skřivany (48,79), Syčina (64,64), Telib (106,-), 
ynec (70,11), Újezd (70,-), Vinaříce (80,96), Voděrady (42,23), Zalužany (34,-), 

frčíce (125,63), s. o. Nové Benátky - Dražíce (89,-), Hrušov I (106,55), Chrást 
0,64), Kojovice (35,26), Milovice (62,07), Obora (138,94), Staré Benátky (64,-),

45



(89 04), Radouň (40,58).
Obvodová úřadovna v Plzni - žádný zbytkový statek. výrtiěroU
Obvodová úřadovna v Praze - 283 zbytkových statku s Hrádek^

26 878 15 ha, a to: s. o. Bílina - Bčlušice (162,14), Bukovice ^ukov
Cela (224 10), Kostomlaty (103,74), Lhenice (64,36), Liběšice (D2’ (100,27). 
(64 -) Lužice (85,20), Měrunicc (147,64), Milá (154,21), Mirošovic 
Patokřyje (106,-), Radovesice I (69,31), Radovesice II (40,37), Řisutý (» ’" g, s. o. 
Icnišův (40,-), Všechlapy (224,-), Želenice (100,60), Židovicc (1° ’ 120,28)’ 
Brandýs nad Labem - Ctěnice (121,71), Cvrčovice (132,-), Houštka (6O 56), 
Malé Nehvizdy (94,50), Mratín (125,96), Sluhy (124,-), Třebošnicy ( 6 
Velen (132,62), Velké Nehvizdy (122,82), s. o. Čáslav - Biskupa 1,83), 
Bratčice (47,65), Buda (55,22), Druhanice (57,72), Horky - RarloV i 
Hostovlice (42,85), Hraběšín (54,27), Josefov (99,36), Knězice ) 17)(
Koudelov (126.22), Krchleby (119,51), Lhotka (31,39), Lovčice < 9?)j
Markovice I (32,63), Markovice II (40,36), Mladoticc (47,68), Mochov 1 gj 
Mochov II (44,92), Moravany (116,54), Nová Lhota (65,06), Nový Dvůr (’ c}J 
Přibyslavicc (58,49), Skovice (115,01 + 20,71), Souňov (39,15), Stra P 
(32 82), Tupadly (94,- + 32,24), Zbyslav (102,49), Zehuby (30,81 
(124,97), s. o. Český Brod - Břežany (85,-), Černíky (76,-), Hodov l1*? 
Horky (53,01), Horoušany (189,-), Hostin(82,-), Chrást (114,21), Klučov ( ’ .
Kounice (365,80), Květnice (88,76), Liblice (80,41), Lirnuzy (85,-), phs*° \fice 
(67, ■), Skramníky (68,37), Slušticc (90,02), Škvorec (86,-), Tatce (47,42), 
(57,36), Tlustovousy I (48,24), Tlustovousy II (49,31), Tuchoraz (118,51),1 > s
(91,28), Vyšehořovice (89,12), s. o. Kladno - Kladno-Kročehlavy ^66’ 
o Kolín - Nebovidy (123,36), s. o. Kouřim - Cerhýnky (46,91), Dobnc 
(94 38) Dolní Chvatliny (40,64), Komorce (54,38), Libodřice (58,-), 05 5 
(32,85), Plaňany (178,19), Přehozy (89,-), Radim (127,71), Skalice-Kl^1 
(105 01), Svojšice (66,35), Toušicc (40,27), Třeboul-Broučkov (93,63), Třeb® 
Sázava (123,52), Votelež (119,19), Zalešany (129,37), Zárybník (3°, 
Žabonosy (96,-), s. o. Kralupy nad Vltavou - Dčdibaby (64,-), Hostin (63,4^ 
Kozomín (79,50), Postřižín (120,-), Strachov (152,-), s. o. Kutná H°ra 
Albrechtice (119,18), Hlízov (103,25), Kunvald (98,65), Lochy (123,28), Nct?^ 
H21 47) Třebešice (120,55), s. o. Libochovice - Bmíkov I (67,22), Bmíkov X 
n7 14) Brozany (101,73), Budyně (36,48), Evaň (74,51), Háznburk (42/44), 
Hoštěnice (55,56), Chotěšov - Hájek (61,36), Chotěšov 11 (35,53), Kostelů

46



nad Ohří (77,56), Koštice I (80,27), Kostice II (108,01), Martiněves (77,64), 
Podbradcc (52,-), Podhora (64,77), Radošín (112,80), Ředhošť (85,24), 
Solany I (36,09), Solany II (46,60), Vojničky (74,91), Želevice (42,39), s. o. 
Litoměřice - Encovany (158,-), Keblicc (43,36), s. o. Louny - Brloh (52,49), 
Brodce (44,49), Citoliby I (59,38), Citoliby II (95,26), Čemčice (53,-), Divíce 
(81,21), Horní Ročov (56,-), Hřivicc (47,-), Chlumčany (44,-), Chožov (35,35), 
Kystra (64,-), Lenešice (30,-), Lenešice 11(110,-), Ovčin (40,-), Slavčtín (86,77), 
Solopysky (33,-), Telce I (42,76), Telce II (46,17), Touchovice (46,72), 
Toužetín 1 (83,13), Toužctín II (32,59), Třtčno (97,-), Uherce (47,60), Veltěže 
(59,77), Vlčí (51,-), Vršovice (86,59), Zbrašín (51,55), s. o. Lovosice - Boreč 
(64,09), Březno (77,05), Chotimčř (53,14), Jenčice (128,08), Medvědice 
(119,28), Podsedice (174,-), Siřejovice (44,47), Vchýnice (89,45), Želechovicc 
(123,71), s. o. Mělník - Byšicc (96,84), Byškovice I (35,-), Byškovice II (36,-), 
Daminěves (37,84), Hostin (32,05), Chlumin (149,-), Jelenice (51,-), Krpy (70,-), 
Mikov (243,-), Netřeba (170,55), Přeplatilov (37,-), Přívory (38,29), Sedlec (44,-), 
Sedlecko (159,-), Střemy (86,-), Vysoká Libeň (133,-), Zahájí (114,-), s. o. Most - 
Bečov-Světec (254,-), Dvůr Mastný (69,-), Havran (106,-), Kamenná Voda 
(171,06), Rudolice (79,41), Skyřice (83,12), Velebudice (32,-), Volevčice 
(122,65), Vtclno 1 (80,16), Vtelno II (60,92), s. o. Postoloprty - Bitoze- 
ves I (117,73), Bitozevcs II (64,11), Blažim I (56,07), Blažim II (54,09), Břvany 
(122,40), Nové Hrady (80,02), Rvenice (158,28), Vidovle I (62,96), Vidovlc II 
(78,79), s. o. Praha - Andělka (141,48), Běchovice viz Dolní Počernice, Bmky 
(125,62), Cibulka (58,65), Dejvice (244,77), Dolní Počernice (755,70), Dolní 
Roztyly (153,-), Horní Krč (241,02), Chodov (220,-), Jinonice + Radlice (431,68), 
Kunratice (246,45), Kyje (333,19), Letňany (54,72 + 62,55), Líbezníce I (99,79), 
Líbezníce II (48,91), Máslovice (80,-), Motol (331,67), Předboj (90,-), Radlice 
(96,50), Radonice (89,-), Satalicc (131,15), Šcberov (188,-), Velká Bášť (80,74), 
Zbuzany (44,38), s. o. Roudnice nad Labem - Horní Počáply (69,93), Nížebohy 
(53,-), NuČniČky (38,67), Račinčves (91,72), Vědomice (74,11), s. o. Říčany 
Běchovice (241,66), Senice (69,-), Čestlice (61,41), Dubeč (301,67), Koloděje 
(144,93), Kolovraty (67,-), Kratovice (82,09), Křcnice (100,18), Milíčov 
(189,65), Netluky (242,-), Nupaky (83), Petrovice (116,-), Pitkovice (77,-), 
Sibřina (94,28), Stránčice (83,20), Uhříněves (275,40), Zděbrady (82,38), s. o. 
Slaný - Bakov (44,98), Byseň (97,-), Břešťany (80,08), Dmov (121,51), 
Hnidousy (76,09), Hobšovicc (99,-), Hořešovice (52,-), Libušin (45,74), Lukov 
(68,96), Moráň (60,-), Osluchov (63,-), Páleč (136,72), Poštovice (71,28), Přelič 
(83,-), Smečno (101,-), Šternberk (44,-), Těhule (60,-), Údešice (61,97), Velká 
Kviče (79,-), Vrbičany (75,-), Výšinek (60,09), Zlonicc (67,31), Želevčice 
(49,71), s. o. Unhošť - Dušníky (69,97), s. o. Velvary - Čcmuc (44,-), Dolní 
Kamenice (64,38), Hospozin (137,38), Paršenk (85,20).

47



Ohilnářská výrobní oblast:
Obvodová úřadovna v Českých Budějovicích - 83 zbytkových statků 

s výměrou 6 502,06 ha, a to: s. o. České Budějovice Křenovicc (37,95), Vlalý 
Čakov (39,71), Mysletín (142,30), Ovčín u Plavnice (45,- + 106,-), Plavnice 
(220,71), Zborov (43,86), s. o. Hluboká nad Vltavou - Dříteň (103,71), Chýňa-va 
(153,15), Němčíce (40,84), Suchá (92,58), s. o. Horažďovice - Karlov (38,<SS) 
Řesanice (40,98), s. o. Lišov - Světlík (57,05), Urtinovicc (271,40), s. o. Lomnice 
nad Lužnicí - Lhota (78,21), Lužnice (34,02), Š vamberk (135,58), Val (51,-4-0) 
s. o. Mirovice - Bukovany (57,62), Horosedly (40,70), Lety (63,84), Myslctiri 
(68,-), Nový Dvůr (31,- + 44,61), Řeteč (65,90), Strážovice (145,97), Tou&lc0v 
(62,38), Zalužany (85,73), s. o. Netolice - Čichticc (54,51), Dvůr Petrův (58, a 
Kratochvíle (38,60), Nový Dvůr (78,24), Rabín (193,91), Radomilice (90* "7 
Žitná (77,13), s. o. Písek - Brloh (44,-), Červený Újezd (107,-), Čísadlo (43, 1 n\ 
Dobešice (278,-), Drhovle (101,76), Leveč (52,86), Předotice (38,-), T^i - 
(48,92), Topělcc (40,-), s. o. Strakonice - Droužetice (30,55), Kbelnice (82 i 
Rovná (50,95), Řepice (91,47), Štěkeň (90,42), s. o. Třeboň - Vlčin (47 ^**^’ 
Vrchy (109,03), s. o. Týn nad Vltavou - Bejšov (88,-), Branovice (43 50)’ 
(33,06), Číhovice (127,60), Hněvkovice (65,09), Homole (30,70), Chvalcšo - 21 
(67,21), Jarošovice (90,18), Korákov (102,34), Kouty (57,-), Nový Dvůr (45 
Nový Dvůr (33,06), S. o. Veselí nad Lužnicí - Dehetník (46,22), Dráchov 
Horný (140,-), Pleše (55,11), Pleše (16,-), Vřesná (48,-), Zálší (35,73) "X 
Vodňany - Bor (168,66), Budičovice (55,51), Drahonice (95,18), HuJ^' O 

(123,18), Malá Blaníce (66,24), Milenovice (130,50), Skočice (104,62), § 
(119,74), Záhoří (66,43), s. o. Volyně - Čepřovice (51,-), Němětice (40,-) Ty * 
(47,23). ’

Obvodová úřadovna v Hradci Králové - 27 zbytkových statků s vým^ 
2 751,74 ha, a to: s. o. Broumov - Meziměstí I (116,96), Meziměstí II (120 
s. o. Česká Skalice - Doubravice (137,18), Dubno (96,22), Malá Skalice (51 
Svinišťany (65,33), Třebešov (64,79), s. o. Kostelec nad Orlicí - Koldín (194' 1 > ’

Kostelecká Lhotka (57,57), Libel (75,36), Rašovice (44,80) Závrš (92 46) 
Náchod Lhotky(37,99),s.o.Opočno-Ledce(76,62),Ostrov(184 77) 0^' o’ 
(151,80), Podzámčí (150,45), Přepychy (69,66), Tošov (63,82) Tmov (87 
s. o. Rychnov nad Kněžnou - Jedlina (86,46), Lhotka (42 06) s o Te^í S > 
nad Metují - Německá Metuje (366,-), Stárkov (109,-), s o’ Ústí nad Ori7 * 
Kaliště (84,48), Perná (59,26), Valdštejn (65,-). ’ Z

. Bu^slaví - 32 zbyttort sutky s
2 608,50 ha, a to: s. o. Běla pod Bezdězem - Nosálov rsn on n (124 84), Vabv.ee (117,43), s. o. česká Lípa - Dvií S M 
(39..), s. o. Český Dub - Star) Dub (35,-), s. o. Duba - B^

48



(47,-), Sitné (182,-), s. o. Mimoň - Břevniště (50,-), Malé Ralsko (36,56), Noviny 
(186,46), Stráž pod Rálskem (330,21), s. o. Mnichovo Hradiště - Amoštice 
(91,74), Dařenice (42,27), Hněvousice (166,69), Loukovec (71,-), Mohelnice 
(50,61), s. o. Nová Paka - Nový (92,-), Nový Dvůr (92,34), Okrouhlé (48,95), 
s. o. Sobotka - Čížovky (38,38), Humprecht (40,02), Kdánice (46,91), 
s. o. Turnov - Borčice (72,-), Jílový (144,64), Hrubá Skála (30,27), Nudvojovice 
(51,30), Semtín (48,-), Újezd pod Troskami (69,-), Valdštýnsko I (52,22), 
Valdštýnsko II (33,33).

Obvodová úřadovna v Plzni 165 zbytkových statků s výměrou 15 487,15 ha, 
a to. s. o. Bečov - Brť (52,33), s. o. Bezdružice - Bezdružice (119,80), Čebiv 
(121,86), Dolní Jamné (46,04), Líchov (139,20), Machařov (124,86), Nešov 
(30,76), Polžice (69,86), Skupeč (184,18), Zádub (90,29), s. o. Blovice - Bzí 
(76,-), Dražkovice (76,64), Hořice (60,64), Choccnice (80,69), Karlov (78,63), 
Komomo (81,-), Netunice (50,-), Nové Mitrovice (67,87), Smederov (79,-), 
Těnovice (105,82), Žakava (66,40), s. o. Bochov - Bělá-Hlavákov (148,60), 
s. o. Dobřany - Přestavlky (167,63), s. o. Horšovský Týn - Čečovice (131,15), 
Jeníkovice (105,44), Mířkov-Nasatice (124,67), Nasatice (141,83), Valdov 
(113,06), s. o. Cheb - Klausenhof (50,37), Sorghof (664,64), s. o. Klatovy - 
Běšiny (164,01), Hubenov (60,-), Chocomyšl (70,85), Luby (52,-), Malechov 
(37,81), Opálka (75,35), Pušperk (123,24), Sobčtice (122,89), Srbice (42,-), 
Švihov (54,72), Ujčín (64,-), Vrhaveč (61,92), s. o. Královice - Kačerov (63,71), 
Lednice (55,02), Olšany (230,14), Rohy (83,-), Sechutice (115,76), s. o. Kynžvart 
- Dvůr Kocovský (44,43), Dvůr Manský (109,08), Haselhof (110,50), s. o. 
Manětín Černá Hať (87,-), Kalec (237,-), Luková (171,94), Vlkošov (125,26), 
s. o. Nepomuk - Dubec (44,-), Měčín (121,50), Želvice (73,82), Žinkovice 
(49,28), Žitín (106,36), s. o. Planá u Mariánských Lázní - Jemnice (95,90), 
Jestřebí (123,41), Kočov (88,81), Nahý Újezdec (107,-), Otín (98,65), Svatý 
Jan (82,08), Vížka (53,70), s. o. Plánice - Krátíce (37,-), Neprochovy (38,-), 
Vlčkovice (53,-), s. o. Plzeň - Litice (281,67), Matyldin Důl (56,73), Příšov 
(51,43), Starý Plzenec (461,79), Štěnovický Bořek (90,90), Třemošnice (40,49), 
s. o. Přeštice - Borový (48,-), Červené Poříčí I (40,-), Červené Poříčí II (47,-), 
Dnešice (115,-), Dvůr Anežčin (64,03), Henygarov (71,93), Horní Lukavice 
(55,-), Horšíce (77,-), Horušany (75,-), Chlumčany (116,47), Ježovy (37,-), 
Křenice (51,-), Letiny (230,51), Malínec-Mečkov (80,-), Plevňo v (46,-), Přeštice 
(119,99), Příchovice (33,-), Ptenín (80,-), Roupov (68,-), Rudice (50,-), Řenče 
(86,-), Snopoušovy I (35,-), Snopoušovy II (30,50), Střížov (52,15), Vodokrty 
(44,-), Vřeskovice (64,-), s. o. Rokycany - Chomle (39,28), Kamýky (126,-), 
Osek (85,55), Radnice (58,12), Raková (43,-), Sedlec (88,-), Veselá (58,-), s. o. 
Stod Blatnice (177,35), Holýšov (97,87), Chotěšov (582), Maškrov (113,56), 
Záluží I (187,12), Záluží II (57,47), Zbůch (123,80), s. o. Stříbro - Alfredov

49



(86’62>’ Dvůr ^’74>- '«erce (110,^ 
-Bděně^^^
Chotikov 1166 w í B ( 67,36)’ Dohahce (53,52), Hunčice (69,8$x 
P°povicel(43 ™/pKOZ° 1 (289’35)' L'Pno (46,90), Líšťany (104,4>}’ 
s. o ZbirohV ’ P°V'Ce (43’28J’ Radimov'^ (52,30), Těchodoly (57,2$ ’ 
Brložec (70 í ( 23,-)’ VoJenice (57,-), s. o. Žlutíce - Bohuslav (214,6)}’ 
^'°vaOvč^^ Hradský (152’5,)’ JeZCr° (79’5^

Lubenop ri , 37,54)’ L,bkovice (164,46), Libynč (72,35), Lubencc I (85,3$) 
(72 8Si Ď Hajek (39’57)> Mlýnce (100,-), Novoscdly (140,-), Nový Dv^

), cpaný I (122,96), Řepany II (36,84), Víska (130,-), Žlutíce (125,-), 

ha, a to ^°V^^adovna v Praze — 183 zbytkové statky s výměrou 16 726,$3 
Hradiště ísos™ ' Bezdédovice (44,76), Bezděkov (92,29), Buzice (69,66) 
(30,97) 9,54)’Mladý Smolívcc (50,33), Pole (58,-), Tisov (68,73), Uzeniny 
NestrašwVts^ifT 7 K°Upč (íl2'71^ Louka ”NovÝ Nouzov“ (34, 
Dobříš - R J - Sochovicc (98,21), Vranovice (50,38), Zliv (63,76), s. 0 
Oub^ceMo (60’^’ Nový Dvůr (63’18>’ Obořištč (83’35X
Jalový □ • ’ ’ ^řibmá Lhotka (70,77), s. o. Doupov-Jalový Dvůr(134,53),
(120,%) VUr ÍI06,68^ NovÝ Dvůr 1 (44,34), Nový Dvůr II (44,36), Turee 
(98,80) V 0 Duchcov ~ Malý Dvůr (45,18), Všechlapy I (98,-), Všechlapy H 
LhotkaH nn Y ř67’38)’ s- 0 Hořovice - Bezdědice (39,39), Hejdov (42,12), 
(61,37) Nové Dvory (62,69), Otmíče (47,-), Tlustice (68,36), Točni^ 
(^67,86) Scrad'ce (77,79), s. o. Chabařovice — Přestanov (66,-), RabenOy 
(126,-) Y °J Chomutov - Ahníkov I (112,98), Ahníkov II (71,09), Bílenec 
Ce 11 (66 5^°^“ (78,77), Horní Ves (32,-), Nezabylice I (58,94), Nezabyli. 
^dy^L^“ (67’97). Střezov (105,82), Škrlc (90,-), Vičice (177,92), 
k°v I (53 70) 2’ S °' Konice - Břežany (100,66), Čížkov (203,57), Dě- 
sedlyj (7()nn\ 2 °v 11 (54,77), Heřmanov (61,26), Hokov (50,20), Horo, 
ÍŽ’89)’ Soseň (98°wed<Jy í (74J0)’ (60>-)> Pohvizdy (269,-), Pšovlky
J,98>44), s. o Jirk ’• k Sy kousy (195,63), Vysoká Libynč 121,25), Zdeslav 
St^Pčice (loo 64) vťo . ťezBřcZno (56>20), Okořín (53,-), Pcsvicc (85,95), 
1 °’-)> Libědicé (I07 wdy ^94’06^ Zaječice (69,59), s. o. Kadaň - Chotěnice 
SP>Čák (62,77), Tonolťňv ^7 y*1“ (58’31X Pčt,Psy (133>')’ Pnmcřov (35,12), 
(°’°5), Bořek (51 .) FmJ 6',38)’ V,lémov (96,96), s. o. Křivoklát - BěleČ

(57,-), Křivoklát (34°In mÍ (101 Hřebečníky (107,13),
<85 r"8’-’- - - N„v»
s 2 n žehrovice Í46 77^ o Kamenné Žehrovice (94,-), Mahkovice 

Podbořany - Běsno nn ’ n " Srbeč (51-). Třtice (112,02),

Ov‘ce-Hlubany (58,30) Dětaň naa° .Ce (200,46), Buškovice (70,94), 
U44,-), Dvérce (64,44), Góhla (60,32),

50



Hlubany (76,79), Cho.úbud.ee 68.68). araStany 9 h >
(166,-), LibSov.ee (4i^
Německý Rohozec (321,-), Ncpomyš 99 2 , y (159,62), Podbořany
(69,67), Neprobylicc (53,67), Nova Ves (115, ), Stachov 11
<>15.72). Podies.ee (H4.79). Skyiaiy
(40,26), Široké Třebčíce (245,96), Vojtěchov (2 , - • Vroutek II (27,-
Třebušice 1 (93,-), Vysoké Třcbuštce II (51,-), Vroutek ( - ’ x Stěžov
+ 15,-),Zlovědice(85,-), Železná (115,35), s. o. P ram (33,97), Liša-
(52,59), Zduchovice (170,71), s. o (83,85), Pavlikov
ny 1 (66,46), Lišany II (57,-), Novy Dvůr (42,29), Ol Všetaty (74 
(57,22), Petrovice (417,-), Tytry (91,78), Velký UJezd ( i (105,51),
Zhoř (366,87), s. o. Teplice - Šanov - Dor^
Hradiště (41,-), Kladruby (144,13), Lbin (72,73), . ýjtěk - Stranně
(63,45), s. o. Ústí nad Labem - Dubicc (41,-), Stebno O m (518i),
(103,-), s. o. Zatec - Čeradice I (153,-), Čeradice 11 (70,-), Lhota
Čeradicc (209,-), Drahomyšl (41,04), Horetice (z - b Míníce 1(45,16), 
(66,33), Líčkov (166,35), Milíčevcs (111J8); Mdosice ( , s’edčice_žabokliky 
Míníce II (42,32), Nečcmice (104,-), Radíčeves > žiželice 1 (78,-), 
(347,69), Tasava (60,40), Veleticc (30,05), Žcleč (67,29), 
Žiželice II (80,96).

Obilnářsko-bramhorářská výrobní oblast. 10 zbytkových statků

Obvodová úřadovna v Českých Dvůr Lišný (81,56), Holná
s výměrou 836,76 ha, a to: s. o. Jindřichův Hra q Kamenice nad Lipou 
(126,18), Pluhův Žďár (262,86), Svatý Jakub < Bezděčin (48,92), Horní 
- Častrov (38,14), Včelnice (59,89), s. o. o
Cerekev (68,10), Homí Ves (39,84), Nova hvtkovýCh statků s výměrou

Obvodová úřadovna v Hradci KráloviS- * ^alé SMÍM
488.67 ha. a to; s. o. Litomyšl - <3’’^
(70,84), Pernštejn (100,-), Újezd (55’'h s‘
(33,58), Seč (76,96), Žumberk (32,59)- zbytkový statek.

Obvodová úřadovna v Mladé Bole* statek.

Obvodová úřadovna v Plzni žá ny Ď s výměrou 14 857,54

ha, a to: s. o. Bechyně - Čečkov 57, (4245), Vyhnanice (54,4 o.
Nový Dvůr (39,37), Rataje (5L8 (33,58), Levín (115,76), Petřinov ■ ’
Benešov-Bořeňovicc(40,74), ez Struhařov (89,36),Zahorany , >
Popovice (85,-), Roubíčkova Lhota( ’chrastovice (92,49), Novy Dvůr (32,-), 
s. o. Dolní Královice - Horka b

51



i t rr í99 62) s. o. HabU,Ostrov Cyranův (61.95),
-Bačkov (107,71), Dobmice I (46;27)- 10) 5^0^(74,75)^^
(53,90), LeStina (31.841. W< >•’12 Brod Do>"' K^^)’
Vrbice(169,12),Zvěstovice(62,72),s. _ (98r). s. o HumP
Dvůr Juliin (80,41), Krátká Ves(53, )■ (41>36)> Neřice (32,65), A
Branišov (118,66), Hnčvkovice (62 . - Ostrožno (65,31),
Chotěboř - Drhotín (142,88), Nový Dolní Požáry W
(51 ,68), Špačice (72,87). s. o. Jílové (88,53), Lojovic . ,
Drazdy I (45,44), Drazdy II (53,12), Koste (3O,35), Žehvec (40,09),
Ovčáry (31,05), Sulice (51,62), Zaječice , ) - Ho§ť (g2j5), K
s. o. Kostelec nad černými lesy - Dobropu 512 A (69>25)> r Led^
č. 1. (49,61), Myšlín (139,41), Pyskočely 25,81). (49A No^
nad Sázavou - Alberovice (32,-), Lo o (44,93), slavon° {4q 58)’
<45.66).R.ůk«v=c(30^
s. o. Mladá Vožice - Blaníce (47, )» střitež (50,55), - g 40)
Smilovy Hory (56,26), Vitanovice (31,-), Z 0,51), Mlékoví ( «. Nevek^- Bezerov.ee (125.02).

Nebřich (42,-), Nedvčzí (69,79), s. o^Pacov (79,41)^ Klctcčo4
Cetule (31,03), Dvořiště (78,37), Hladov v Dvůr (69,06). K*
(39,97), Slavětín (62,42), s. o. Pelhřimov J RychnOv (52;J^’ J s. o. 
(38,17), Lhotecký Dvůr(55,72), Myslov (5 , ’ Velký cedlČany
(84,-), Těchoraz (34,-), s. o. Polná - Ovčín (30,69), >g 0 
Přibyslav -Keřkov (185,55), Přibyslav (71,87), voU (51,1D’ 
~ Čachořice (48,-), Dublovice (35,-), Kamýk na oVice (62,80), 
(58,32), Krásná Hora (54,-), Křcpenice (82,-), e 25) Úlehle (' ’94' 
(41,-), Radobyl (37,14), Skoupý (49,-), SkryŠ°;.^ 1 t 
Ustupenice (64,54), Zvěstovice (69,41), s. o. Sed Uhřice (W’
Libenice II (42,95), Měšetice (39,-) Starý Rvchmburk í1 18’5h52-).
Vršovice (41,66), s. o. Skuteč - Daletice (Í3K33), RY 45 Lžm Ú5 ’' 
Soběslav-Budislav (53,97), Hrušová Lhota (93,-), Chotč _ Karluv L
Mezná (72,-), Myslkovice (54,63), Zárybničí (168,6°), s- • + 24,77), Štok;
(99,83), Mašle (69,43), Smilov (110,65), Střítež (22,88 > _ Dobmnic6
(318,65), Zvonějov I (73,72), Zvonějov II (58,51), s. Lhota (51,7^)’ 
(58,30), Dolní Hořice (63,14), Dražičky (57,64), (29,55), Pascka
Kostelec (82,27), Liderovice (42,04), Ludvíkov (52,50), Mez VranOvSko 
(40,61), Polánka (178,20), Radimovice (89,03), Vesec (1 ■ ’ Chabcřice
(63,12), Výrec (58,20), s. o. Uhlířské Janovice - Cabehce ( , ’ Qtrybý
(87,82), Kozojedy (57,58), Nový Dvůr (67,62), Nový Dvůr t ’ Dolaný 
(87,50), Vestec (63,98), žichovice (47,-), s. o. Vlaširr. -^hov (62.6J 
(45,72), Jizbice (85,81), Lhotka (46,-), Lounovice (55,96),

52



Naěeradec (549,75), Nespery (68,43), Olešná (34,60), Ostrov (41,68), Prak (58,-), 
Psáře (65,26), Ramcna-Borkovice (156,41), Skalkov (62,60), Tehov (103,-), 
Třebešice (97,31), Věžníky (125,34), Zálesí (47,50), s. o. Votice - Božkovice 
(43,19), Braštice (42,-), Dědkov (44,40), Chotětice (108,49), Jankov (714,11), 
Křešice (67,30), Otradovice (67,71), Otradovice Jankovské (61,05), Ratměřice 
(186,-), Semtín (79,34), Skrýšov (76,99), Slavín - Svojšice (135,25), Vlčkovice 
(201,56).

Picninářská výrobní oblast:
Obvodová úřadovna v Českých Budějovicích - 38 zbytkových statků 

s výměrou 2 753,76 ha, a to: s. o. Český Krumlov - Bartochov (44,39), Černice 
(30,68), Holkov (42,19), Hřeben (81,36), Chlum (32,61), Chlumeček (52,99), 
Koroseky (135,-), Kvítkov (133,09), Lhotka (52,37), Nový Dvůr (202,-), 
Vlaštovičník (54,96), Zlatá Koruna (41,44), s. o. Homi Planá - Olšov (99,58), 
Valtrov nebo Valtéřov (56,07), s. o. Kaplicc - Certlov (64,-), Mostky (82,27), 
Mýto (57,-), Omlenice (35,53), s. o. Kašperské Hory - Věštín (51,66), Vbgelsang 
(318,50), s. o. Nové Hrady - Filipínský Dvůr (77,-), Obora (31,29), Vyšné (56,51), 
s. o. Prachatice- Budkov (58,-), Chlumany (39,84), Chocholatá Lhota (33,-), 
Lipovice (40,15), s. o. Sušice - Mokrosuky (55,48), Tedražice (61,19), Žihobcc 
(61,86), s. o. Trhové Sviny - Buková (39,96), Hrádek (54,-), Komářice (102,82), 
Nový Dvůr (86,57), Sedlo (36,83), Švachov (119,30), s. o. Vyšší Brod-Lachov- 
Ovčín (35,-), Lomský Dvůr (97,32).

Obvodová úřadovna v Hradci Králové - 2 zbytkové statky s výměrou 
88,55 ha, a sice: s. o. Hostinné - Na Poště (53,88), s. o. Rokytnice v Orlických 
horách - Dolni Dvůr (34,67).

Obvodová úřadovna v Mladé Boleslavi - 20 zbytkových statků s výměrou 
2 100,42 ha, a to: s. o. Frýdlant - Andělka (142,25), Bulovka (116,68), Dolní 
Oldříš (110,61), Pertoltice (76,48), Ves (46,61), s. o. Chrastava - Bílý 
Kostel I (77,58), Bílý Kostel II (71,42), Grabštejn (481,95), Liberec (73,88), 
Machnín (103,67), Nová Ves (125,46), Oldřichov (59,46), s. o. Jablonné 
v Podještědí - Kunvald (70,05), Lemberk (179,47), Zdislava (107,69 + 13,-), 
Žibřidice (52,39), s. o. Jilemnice -Javorek (60,82), s. o. Semily - Jesenný (30,10).

Obvodová úřadovna v Plzni - 30 zbytkových statků s výměrou 2 968,76 
ha, a sice: s. o. Hostouň - Eisendorf-Železné (69,37), Mutěnín (165,25), Vidíce 
(69,12), s. o. Kdyně - Košenice (69,74), Srbice (70,-), Úsilov (49,-), Všeruby 
(108,17 + 33,-), s. o. Nýrsko - Pajrek (69,58), s. o. Přimda - Bemartice (100,49), 
Bořek (73,32), Darmyšl (129,26), Dvorce „Fhisáma“ (32,25), Dvorce II (178,-), 
Kopec (67,50), Mnichovství (106,74), Muckov (129,02), Orlov (112,87), Přimda 
(101,93), Rabenov-Ovčin (39,69), Soumčř (112,98), Vidovice (64,22), s. o. 
Tachov Částkov (98,99), Lhotka (116,26), Pemolec (60,14), Tisová (107,60),

53



Třidvoří (115,16), s. o. Vildštejn Hrzín (169,65), Nový Dvůr (140,88), Steingrub

(47,39), Valdov (161,19).
Obvodová úřadovna v Praze žádný zbytkový statek.

PACHT ZEMĚDĚLSKÉ PLDY

se první
míře byli dotčeni prováděním pozemkové re onp . h velkostatcích. Proto 
velkostatcích a bývalí pachtýři celých dvoru na a nájemcům Y
být nějakým způsobem odškodněni. yv yn Cvikových statků, 
přiděleny zhruba tři pětiny nově zkonstruovaných zbytkový . an-

Na základě zákona náhradového a vládních n _ zat>rané půdě odškod 
a č. 192/1924 Sb. z. a n. byli bývalí zaměstnané 
čtverým způsobem:

přídělem nemovitostí (hlavně půdy), -■ hradního zaměstnání,
zprostředkováním, přikázáním neb jiným op'

odškodněním na penězích (odbytným) a

zaopatřením starobním a invalidním. bývalý0*1 zaměstn®
Celkem bylo v Čechách do konce r. 1928 zaopatřeno 3 stálých dělní ')

(10 091 úředníků, 2 722 zřízenců, 10 955 dalším zaměstnáním

PŮdy byl° ^P^0110 7 787 zaměstnanců. ,
' 169, peněžním odškodněním 17 776 a penzi 1 9 k řů Tiseslava l

Specificky bylo přistupováno k odškodnění bývalýc P ' a lesní půda 
především novými vlastníky zbytkových statků. ono odařována 
podrobená 1. pozemkové reformě nebyla vesměs o . zemědělské. Ya
vlastníky přímo, ale značná část její výměry, především pu sajiova[ v našic
propachtována. Před zahájením první pozemkové reformy o|oVína zp0^ 
zemích pacht zemědělské půdy vysokého stupně. Téměř jc n yý^éry těchto 
všech dvorů na velkých pozemkových souborech a téměř po o statistiky
dvorů byla obhospodařována formou pachtu. Podle posic ni ra 7erngdčlských 
před rozpadem Rakouska-Uherska byla pouze polovina v ec sp0dařovalo 
závodů v našich zemích zřízena na půdě vlastní, více než 35 0 ° , pronajatou, 
půdu vlastni i pronajatou a více než 10 % závodů mělo jen pu , pOZemkové 
Proto se výkup dlouhodobých pachtů stal nedílnou součásti první nejen 
reformy. Prováděl se podle zákona ě. 318/1919 Sb. z. a n. a yzta o 
na půdu zabranou v pozemkové reformě soukromým fyzickým o.'

54



80 %), ale i na statky státní, zcmskodcskové statky soukromé, církevní nebo 
nadační a byl prováděn pomocí soudů. Konkrétní obraz o stavu pachtovních 
poměrů na českém velkostatku před zahájením první pozemkové reformy nám 
přiblíží rozbor pachtovních poměrů podle jednotlivých obvodových úřadoven 
Státního pozemkového úřadu.

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu
v Českých Budějovicích

Kolik bylo pachtýřů, dvorů a jak vchka byla ^zcmkového úřadu 
na území spravovaném Obvodovou úřadovnou
v Českých Budějovicích, je vidět z následujícího pre e

Pachtýř Dvůr Výměra půdy zem. Veškeré

Barger L.

Barth H, 
Baycr J.
Bečvář J.
Benedikt J.

Benedikt V.
Blábolil V.
Bublík J.
Burian B.
Černý J. 
Červený V.
České Velenice 
Doubravský V 
Fencl V.
Freyburg K. 
Grill F, 
Heller J.
Heřman F.
Hozman F.
Hozman J.
Hozman V. 
Hyka J.

Číhovice 
Jarošovice 
Žichovice 
Třebomyslice 
Nový Dvůr 
Kraselov 
Rozsedly 
Strádal 
Netěchovice 
Záluží 
Kejnice 
Němčíce 
Řesanice 
Vlčin 
Slatina 
Věštín
Dolní Nerestcc 
Ccrtlov 
Holešice 
Nový Dvůr 
Dražovice 
Bílenice 
Běšetín 
Velhartice

156,-
180,-
145,-
125,50
71,-

156,70
42,-
42,-

124,-
33,-
46,-

116,-
127,50
45,50

132,-
98,-
89,-
60,62

128,-
192,-
71,-

108,-
108,-
144,-

178,-
189,-
154,-
130,-
74,- 

168,95
50,-
49,-

128,- 
40.50
51,-

122,-
136,-
48,- 

140,50 
115,-
90,-
78,66 

136,- 
210,-

79,-
118,-
110,- 
380,-



Kašpar J. Kotouň 108,- 140,-
Oselec 195,- 264,-

Kohn E. Touškov 113,- 125,-
Krása F. Koloděje 249,- 567,-
Kubr J. Hněvkovice 126,- 135,-
Merkl Nový Dvůr 100,- 103,-
Metzker L. Myslov 106,91 113,17
Millner G. Mokrosuky 110,- 161,-
Mottl A. Rábí 115,- 136,-
Navrátil Z.
a Kolářová S. Proboštiny 102,- 115,50

Novák J. Domoraz 62,- 63,50
Panoš B. Budětice 100,- 106,50
Panoš J. Damětice 56,- 63,-

Frymburk 117,- 128,-
Žihobce 142,- 148,-

Pollak L. Homi Cerekev 221,33 254,49
Nová Buková 156,13 173,32

Pollak M. Bezděčín 130,46 134,44
Pospíšil F. Čemovice 120,48 124,32

Včelnička 111,47 125,40
Procházka F. Smoleč 170,- 185,-
Roscnzweig G. Dráchov 116,91 121,46
Roubíček E. Horní Ves 110,53 122,14
Řanda J. Kouty 136,- 159,-
Sailer V. Býšov 187,61 204,46
Schmolka L. Božejov 109,94 125,83

Holákov 47,83 52,25
Ústrašín 77,09 90,39

Schulz A- Budkov 53,76 58,49
Snížek J- Mýto 54,17 62,41
Suchomel J- Chvalešovice 237,84 255,63
Svoboda E. Temelín 118,- 122,-
Šašek F. Blatsko 191,- 205,-

Mutěnice 100,- 106,50
Šašek J. Slaník 102,- 105,-
Šíma F. Kaletice 98,- 103,50
Turek A- Hostovice 38,70 40,85
Turek Č- Hodějov 53,40 55,30
Tvrz J. Lutová 51,27 54,77
Vaclík F. Černice 71,98 77,65
Vach F. Krty 162,- 165,-

56



Velemínský V. Mysletín 216,50 248,-
Vituj J. Leveč 127,- 131,-
Výborný J. Chválkov 151,69 155,54
Wilhum J. Zlatá Koruna 102,61 115,82
Závodský K. Borovany 113,- 116,-
Zbožínek J. Urtinovice 364,- 423,-
Zítek B. Čkyně 109,- 116,50

Hradčany 45,- 47,50
Přcdenice 34,- 36,-
Sedlec 70,50 73,50

Největším pachtýřem co do počtu pronajatých dvorů byl B. Zítek se svými 
4 dvory, poté J. Panoš a L. Schmolka se 3 dvory a L. Barger, J. Benedikt, Kašpar, 
L. Pollak, F. Pospíšil a F. Šašek se 2 dvory. Co do výměry byl na prvním místě 
F. Krása (567,- ha veškeré a 249,- ha zemědělské půdy), na druhém místě byl 
L. Pollak (427,81 ha veškeré a 377,46 ha zemědělské půdy), na třetím místě byl 
J. Zbožínek (423,- ha veškeré půdy a 364,- ha zemědělské), dále pak J. Kašpar 
(404,- ha veškeré půdy a 303,- ha zemědělské), J. Hyka (380,- ha veškeré půdy 
a 144,- ha zemědělské), L. Barger (367,- ha veškeré půdy a 336,- ha zemědělské), 
J. Panoš (339,- ha veškeré půdy a 315,- ha zemědělské půdy), F. Šašek (311,50 
ha veškeré půdy a 291,- ha zemědělské), B. Zítek (273,50 ha veškeré půdy 
a 258,50 ha zemědělské), L. Schmolka (268,47 ha veškeré půdy a 234,86 ha 
zemědělské), F. Pospíšil (249,72 ha veškeré půdy a 231,95 ha zemědělské) 
a J. Benedikt (218,95 ha veškeré půdy a 198,70 ha zemědělské).

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu
v Hradci Králové

Obdobná situace v pachtu dvorů byla i na území Obvodové úřadovny Státního 
pozemkového úřadu v Hradci Králové, jak je vidět na následujícím přehledu:

Pachtýř Dvůr Výměra ha zem. půdy Veškeré půdy

Abrahám J. Malá Lhota 82,- 91,-
Baer K. Rozhovice-Dubany 256,- 258,50
Brych J. Běrunice 223,58 226,50
Cafourek J. Hlínov 188,- 197,50
Cukrovar Choltice Benešovice 142,50 144,-

57



Horccký 
Choltice

190,- 
189,50

Luhy 171,-
Stoj ice-S voj šice 138,-
Svinčany 211,-
Štěpánov 184,-
Valy 164,-

Cukrovar Libněves Báň 403,50
Korce 332,-
Levín 351,50
Libněves 385,50

Cukrovar rol. Podzámčí Jcníkovice 177,85
Ostrov 382,28
Podzámčí 381,33
Pulice 371,82
Skalka 140,75
Tošov 228,50
Vranov-Lhotka 401,08

Cukrovar V. Veselí Chotělice 327,19
Černík J. Oktaviánov 286,50
Čerych A. a syn Doubravice 274,25
Čes. cuker. spol. Domoslavice 188,-

Holovousy 215,-
Drahokoupil F. Šonov 126,47
Dreger A. Čeměves 182,49

Kříčov 148,49
Smidary 411,52
Starý Bydžov 255,84

Dušek J. Velké Vykleky 197,50
Dušek K. Popluží 269,-
Fikejzové Jos. a Jar. Kaliště 110,-

Pemá 66,-
Firbasová B. Rýzmburk 107,55
Fuchs a Kleibl Černín 173,-

Dolní 190,-
Nový 156,-
Okrouhlé 164,-
Šárovcova Lhota 109,-
Zámecký 218,-

Hartmann F. Ledce 171,19
Přepychy 139,81
Tmov 128,79

196,50 
205,- 
175,-
160,27 
226,50 
193,-
176,48 
415,50 
338,-
361,50 
391,-
184,28 
386,45 
398,26 
389,08 
145,37 
232,93 
423,72 
338,69 
302,50 
284,66 
196,- 
220,- 
140,17 
190,03 
151,26 
430,57 
259,87 
206,50 
278,- 
116,-
71,50 

113,50 
180,- 
197,- 
165,- 
167,- 
111,- 
221,-
178,01 
145,11 
131,71

58



Hladík J.
Horák V.

Jedlina a Lhotka
Smrček
Vyškov

247,-
70,-
30,-

256,- 
78,- 
31,50 
23,-
88,79

553,- 
289,-
260,- 

93,-

Kašpar F.
Kašpar V.

Knespl A.

Košumberk 
Bezděkov 
Orlice 
Verměřovice 
Chudeřicc

21,30
85,13

238,-
238,-
252,-

Kopecký J. Olešná 88,-
196,50
215,-

49,-

Kratochvíl S.
Kraut E.

Sudličková Lhota 
Brná-Potštejn

192,-
194,-

Horka
Sopotnice

7,-
75,- 79,-

215,-KulaJ. Žabí Lhotka 208,50
373,18
344,83 

84,-
Kuthan J. Hrobice 

Ždánice
364,59
337,46

Liebcrmann J. Lipka 81,50
232,-

Lustig J. Rtánov 225,- 396,40
Mandl L. Chroustovice 

Lozíce
377,20 
166,- 176,50

157,50
Mareš V.
Martinec E.

Seč
Ještčtice

141,- 
227,50 235,-

Mikulec A
247,20
281,10

327,90
a Pejskařové Chmelovice 

Sloupno
322,40 
445,-

Mrázek V. Borohrádek 432,-
Múller J. Borovnice

329,- 345,-
+V Lhota a Závrš 148,-

Múller K. Forberk 144,- 374,-
Nejedlo S. Bludy 355,- 241,-
Nepustil J. Třebešov 23 /

443,50 
356,50 
375,50
25,04 

167,65 
332,50 
171,-

494,34
Novák F. Rychmburk a Daletice 408,50
Novák J. Uhersko a Ostrov 382,50
Novotný J. Třesice 26,06
Pfeifer R. Solovický 335,74
Pohl V. Fořt-Čistá 342,-
Pospíšil J. Běruničky 181,-
Procházka J. Vlkov 250,- 263,-
Prokůpek V. Karolín 135,23 138,23
Přikryl F. Žírcč 299,- 320,-
Přikryl J. Hradiště 130,- 138,-

Stanovíce 284,34
27,13

295,73
Rak V. Radhošť a Malejov 34,16
Rydlo A. Obora

59



Říha F.
Římský F.
Bří Sedláčkové

Osma 
Ostrov 
Semtín 
Ohníšťany

185,36 
338,-
239,29
176,67

209,01 
349,-
242,67 
186,65

Schůck K.
Podlesí
Morašice

Ji 1,48 
124,50

113,35
129,50

Sirůčck J.
Snčtina B.

Stolany 
Slibovice 
Bílé Poličany

239,-
260,- 
156,50

246,50 
271,- 
175,-

Spol. pro prům. cuker.
Stfedomor. akc. sp.

Rohoznice 144 50 148,50
Miletín 217,- 225,50

cukr, a zem. Brno Dolní Dobrouč 205,86 234,95
Dolní Libchavy 172,36 181,51
Lanškroun 159,50 166,-
Luková 286,50 294,-

Tlučhoř F.
Trojan K.
Tumlíř A.
Vojtěch V.
Weinrich K.

Žichlínek 
Lukavice 
Ústupky 
Kněžičky 
Hradišťko 
Kratonohy

203,-
241,-

75,50
111,50
96,50 

340,-

206,50
366,-
80,-

116,-
99,50

356,-
Bří Wintmitzové Obědovice

Mětice a Nemošicc
215,’- 
246,50

221,-
248.61

se svými 8 dvn™ .C° d° počtu PronaJatých dvorů byl cukrovar v Cholticích 
StředomoravsklV C p°dzámčí se 7 dvory, Fuchs a Kleibl se 6 dvOry
A. Dregcr E tC1OVa,spolecn°st cukrovarská a zemědělská v Brně s 5 dvory,
F Hartma^ v Kašnar^M m V LÍbněVS' Se 4 dvOry‘ Třl PronaJaté dvory měU 
J. Kuthan L MM? er’ dva pak Josef a doslav Fikejzové, V. Horák, 
Bří Sedláčkové K a Břl PeJskarové, J. Přikryl, V. Rak, A. Rydlo,
cukerní společnost C p ° B Snětina, K- Weinrich, Bří Wintmitzové a Česká 
vPodzámčí(2 160 5° d° výměry byl na prvním místč cukrovar
v Libněvsi Í1 506 r, CFe a^ 083,61 ha zemědělské půdy), dále cukrovar 
vCholticíchf] 476 a 1 472>50 ha zemědělské půdy), cukrovar
akciová společnost v V° ere a 1 390< ha zemědělské půdy), Středomoravská 
a 1 027,22 h7ze^ a “médělská v Brně (1 082,96 ha veškeré 
zemědělské půdv) A n y ’kucks a řHeibl (1 041,- ha veškeré a 1 010,- ha 
Půdy) a V. Kašpar (930 79^ L°31’73 VeŠkeré a 998’34 ha zemědělské 

aspar (930,79 ha veškcre a 561,13 ha zemědělské půdy).

60



Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu 
v Mladé Boleslavi

Jaká situace v pachtu zemědělské půdy byla na území spravované 
Obvodovou úřadovnou Státního pozemkového úřadu v Mladé Bo es avi, o 
dvorů a jaká výměra byla v pachtu, jc možno podrobně sledovat na nas c 
přehledu:

Pachtýř Dvůr Výměra půdy zem. Veškeré půdy

Bach K. Horní Bousov
Bobek J. Druzcov
BucharJ. Vesec
Cukrovar J. Benies Čilec

Dražíce 
Chrást 
Kačerov 
Kamenné Zboží 
Kostomlaty 
Lysá n. L.
Obora 
Stará Lysá 
Staré Benátky

~ , Šibice
Cukrovar D. Bloch čížovky

Litkovice 
Matrovice 
Obrubce

r , Telib
Cukrovar Dolní

Bousov D.Březno 
Kdanice 
Skašov 
Vlčí Pole

Cukrovar Libice n. C. Bláto 
Okřínek 
Šumbor

Cukrovar Poděbrady Havransko 
Cukrovar

Schoeller a sp. Amoštice

234,50
153,-
41,50 

311,- 
243,- 
152,- 
219,- 
254,- 
438,- 
265,- 
323,- 
173,- 
229,- 
453,-

79,- 
116,- 
182,-
199,50 
204,-

275,50 
112,50 
147,-
97,- 

810,40 
339,71 
471,07 
238,10

167,-

239,- 
168,50
42,50 

313,- 
254,- 
153,- 
220,- 
255,- 
446,- 
272,- 
339,- 
175,- 
257,- 
458,-

85,50 
119,-
197,50 
224,-
212,50

288,-
115,-
155,-
99,50 

822,35 
345,84 
481,01 
239,49

180,-

61



Hněvousice 308,- 363,50
Hradištč Klášter 223,- 259,50
Kristiánov 234,50 253,50
Lhotice 250,- 260,-
Malobratříce 132,- 169,-
Násedlnice-Studénka 784,50 871,-
Pachouň 128,50 156,50
Přestavlky 145,50 155,50
Solec 244,- 289,50
Valečov 282,- 301,-

Čáp J.
Čapek 0.

Zvířetice 237,- 265,50
Voděrady 110,50 111,50
Dolní Slivno 154,53 156,21

Danda B. Loukovec 143,50 162,50

Dignowitty K.
Mohelnice 95,50 112,-
Nový Falkenburk 135,- 135,-

družstvo čsl. legionářů Brocno 
Družstvo pro zveleb.

100,- 101,-

chovu hospodář
ských zvířat 

Funda J.
Gaertner G.

Sekerkový Loučky
Valdštejnsko
Hájky
Hrubý Rohozec

76,
273,50 
134,43 
219,-

91,50 
296,50 
134,43
252,-

Haleš F.
Bří Halešové 
Henrici W.

Nový Dvůr 
Všechlapy

97,
195,50

104,
198,-

Kosátky
Bulovka

178,20
153,34

192,74
158,31

Hosp. dr. Dolní Oldříš 140,05 158,28

v Dobrovicích 
Hoštovský J. 
Janček V. 
Janda B.
Klein R.

Vinaříce 
Paterov 
Týnec 
Popovice

163,
61,

153,
107,-

166,
273,
157,
108,-

Rakov 110,50 112,50Klinger O. Struhy 288,50 290,-

Kluttig J.
Újezd 171,- 173,-
Malé Ralsko 35,33 38,35

Kratochvíl B. Semín 104,- 111,50

Kučera J.
Újezd p. Tr. 217,50 237,50
Nosálov 120,23 129,27Kvapil V. Kosořice 161,- 163,50Kunygr P. Nudvojovice 162,50 182,50

62



Langhans V. Krásná Ves 84,50 90,-
Sovínky 136,- 177,50

Manžel J. Kojovice 68,01 71,37
Matouš F. Sýčina 127,- 135,-
Melichar F. Končina 53,50 54,-
Millner K. Loučeň 212,- 219,-

Studce 79,- 80,-
Misík J. Kobylnice 74,- 75,-
Noach C. Jílový dvůr 160,50 177,-
Novák J. Horní Slivno 249,48 252,23
Ouředníček A. Pěčice 214,- 223,-
Paul A. Podhráď 171,- 175,-
Picková J. Chcebuz 190,50 193,-

Pohorský J.
Pospíšil F.

Radouň 66,- 67,-
Starý Dub 
Mladčjov

94,
133,50

103,50
245,50

Roveři 107,- 130,50
Rambousek A.
Rolnický cukrovar

Dřisy 326,- 477,-

v Horkách Chotětov 149,- 162,50
Seidl V. Břevniště 112,16 120,57
Schónfcld S.
Skrbck F.
Sonntag J.

Nepřevazy 
Jesenný 
Háje

174,50 
94,
98,50

178,50 
98,

101,50

Souček V. 
Spol. pro

Mcely 
Borčice

164,
140,50

165,50
154,-

pěstováni řep. Dobrovice 225,- 229,50
semene v Praze 

Stellwag K.
Semčice
Stranně

197,
180,55

201 ,
191,81
250,88

Straka J.
Suchý V.
Svárovský J. 
Šesták V.

Šimonck J. 
Sverma A. 
Thoř F.

Stvolínky 
Hřivno 
Žerčice 
Humprccht 
Čakovice 
Snědovice 
Valovice 
Kurovodice 
Semtín

184,21
67,17

264,50
71,

139,67
120,25
212,16
209,50
154,50

67,96 
275,50

88,
150,09 
131,84 
228,06 
227,50 
161,50 
no

Thurn-Taxis A. Alexandrov 136,- 138,-

63



1

Dvory 295,- 297,-

1

Křinec
Ronov

311,50 
353,-

321,-
363,-

Thum-Taxiská spol.
v Mladé Boleslavi Čej etice 225,- 448,-

Ullrich K.
Újezd 169,- 188,-
Tolcbašský dvůr 39,25 40,2)

Veselý A.
a Reiner M. Horní Stakory 193,- 196,-

Kosmonosy 164,50 188,- il-

Vraný J,
Zalužany 159,- 163,-
Sitné 77,28 182,8Í

Weinmann A.
Wotruba K.

Tubož
Velké Všclisy-Skřivany

102,78 
386,-

527,01 
476,-

Andělka 265,03 278,9C
Zahradníková M. Vlkava-Sloupčí 213,- 217,-

Zelený V.
Žďárský V.

Všejany 132,- 133,-
Hořensko
Přepere

286,50
122,50

319.5C 
126,-

et como ProPac^tovanýc^ dvorů byl na prvním místě cukrovar Schoelleí 
DronachtoL r326/6 svÝm' 13 dvory. Následoval cukrovar! Beniese s H 
dvory měl v V0Fy 3 D’ B,ocha s 5 dvory a Dolní Bousov se 4 dvory Tř 
aReinerM Tůum-Taxis, tři pak cukrovar v Líbící n. C. a Veselý A
Chovu hosnnd^ 1/°^ V pachtu více nájemců, a to Družstvo pro zveleben: 
B ZÍSt f B D"^ G W Henrici, O 
Společnost nroně« anghans’ K- Mdlner, J. Pícková, F. Pospíšil, J. Sonrtag. 
Taxiská spokč^stvMi d- SCmCnC V Pra2e’ K SteI,wa& V Šesták’ 
výměry týká bvla - t 3 0 esIav’a 3- Vraný. Pokud se velikosti proníjaté
etcomp. s výměrou 3 Na prvním místě tyl cukrovar Schocller
místě byl cukrovar i r ’ 3 vc^cr^ Půdy a 3 136,- ha zemědělské, na druhém
zemědělské, dále nak e?lesc s vÝmůrou 3 142,- ha veškeré půdy a 3 060,- ha 
půdy a 1 620 18 ha C n- C. s výměrou 1 649,20 ha veškeré
veškeré a 1 095 50 ha6™ 3’hum-Taxis s výměrou 1 119,- ha půdy
Půdy veškeré a 780 50 h xí.. cukrovar D Blocha s výměrou 838,50 ha

a 180,06 ha zemědělskV61”^^’^1*”*8^^^
Půdy veškeré a 632 - h’ V DoInim Bousově s výměrou 657,5C ha
Boleslavi s výměrou 636 ha^d a Thurn‘Taxiská společnost v Mladé 

«6,- ha pudy veškeré a 394,- ha zemědělské. Poté následuji

64



A. Veselý a M. Reiner s výměrou 547,- ha půdy veškeré a 516,50 ha zemědělské 
A. Rambousek s výměrou 477,- ha půdy veškeré a 326,- ha zemědělské 
A. Weinmann s výměrou 476,- ha půdy veškeré a 386,- ha zemědělské, O. Klingcř 
s výměrou 463,- ha půdy veškeré a 459,50 ha zemědělské, K. Stellwag s výměrou 
442,69 ha půdy veškeré a 364,76 ha zemědělské, Spolek pro pěstování řepného 
semene v Praze s výměrou 430,50 ha půdy veškeré a 422,- ha zemědělské 
Družstvo pro zvelebení chovu hospodářských zvířat s výměrou 388,- ha půdy 
veškeré a 349,50 ha zemědělské, F. Pospíšil s výměrou 376,- ha půdy veškeré 
a 240,50 ha zemědělské, G. Gaertner s výměrou 356,- ha půdy veškeré a 316,- 
ha zemědělské, M. Zahradníková s výměrou 350,- ha půdy veškeré a 345,- ha 
zemědělské, B. Kratochvíl s výměrou 349,- ha půdy veškeré a 321,50 ha 
zemědělské, V. Zelený s výměrou 319,50 ha půdy veškeré a 286,50 ha zeměděl
ské, W. Henrici s výměrou 316,59 ha půdy veškeré a 293,39 ha zemědělské 
a další.

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Plzni

Jak vypadala situace před začátkem pozemkové reformy na území Obvodové 
úřadovny Státního pozemkového úřadu v Plzni podle jednotlivých pachtýřů, 
dvorů a výměry zemědělské a veškeré půdy, lze sledovat na následujícím 
přehledu:

Dvůr Výměra ha půdy zemědělské Veškeré půdyPachtýř

Ábeles a Popper Jeníkovice 116,- 134,-
Mířkov-Nasetice 221,- 259,-
Skytaly 176,73 188,23
Vrbička 111,- 122,-

Báumel J. Libosváry 57,12 57,37
Beer A. Týniště 57,- 62,-
Bělá n. R., spol. Bělá n. R. 109,- 117,-

Eiscndorf 144,50 173,50
Nový dvůr 164,- 185,50
Újezd Sv. Kříže 123,50 134,50

Benedikt F. Svatý Jan 151,73 159,03
Kočov 85,11 87,54

Beránek J. Bděněves 59,- 62,-
Bcmášek V. Čejkovy-Dalovice 105,30 148,41
Clauditz F. Lipno 148,36 166,07

65



Czech A. Janov 1 9,50 14,-
Čejka J. Řenče 160,46 170,46
Čes. lázeň, spol. Dolní Kramolín 162,62 203,-

Hammický dvůr 132,09 138,50
Ludvičin 47,44 56,26

Drucker J. Smederov 119,11 138,67

Družstvo čsl. leg.
Dvorský J.
Eckstein Š.
Egerer M.
Epstein J.
Ertl J.
Fencl F.
Frank a Pópperl 
Fišer F.
Fried V.

Matyldin Důl 
Plevňov 
Repany 
Machařov 
Libkovice 
Brť 
Rohy 
Nový Dvůr 
Bohuslav 
Snopoušovy

45,-
73,-

159,50
113,25
156,50
54,55

167,34
71,34 

161,- 
197,56
71,42

57,-
77,-

169,- 
141,07
173,-
65,10 

186,13
79,55 

178,50 
217,95 
108,49

Gerling 0.
Heidl J.

Jezerce 
Alfredov 
Benešovice

153,88
140,45
108,76

169,- 
155,70
121,80

Heidl V.
Heller K.
Hlad J.
Hnát K.
Holý K.

Výrov 
Nová Ves 
polní Jamné 
přešihlavy 
Manský 
Loučim-Smržovtce 
§tčpánovice-Viccnice

100,-
69,- 

203,50
97,48 

104,-
237,75 
260,50

115,-
75,30 

360,50 
103,81 
108,-
244,75 
277,50

Jaklín V.
Blatnice

151,36 159,-
Jánský B.
Jílek M.
Joachimsthaler F.

Lednice 
Letiny-Nový Dvůr 
pajrek

215,84 
63,-

275,50

254,58 
77,-

320,50
Jouzová A.
Jungwirth J.

Litice
Nové Mitrovice
Velká Bělá-Hlavákov
Luhov
Třebobuz

105,-
129,40

136,50
151,90

Kabát F.
Kaiser L.

118,92
106,20

325,78
164,56

Kallina H.
Kellner A.

Holýš°v 
Přeštice 
Vodokrty

184,- 
341,53 
122,30

197,- 
355,47
136,-

Karlov-Lhotka 155,- 174,-
Keprta J.
Kiene M.

gadimovice-Dohalice 137,30 160,32

66



Klást konv. Chotěšov Zbůch 156,50 172,-
Kom J. Zádub 146,- 165,50
Kotíš J. Záluží 308,- 349,50
Kraus F. ml. Žitín 278,50 287,50
Kraus F. st. Radkovice 115,50 119,50

Žinkovice 177,- 181,-
Kurz A. Modlín 28,- 31,-

Na Šteflích 30,60 32,12
Lowidt J. Horní Lukavice 114,37 123,37
Lówy K. Příchovicc 276,37 300,29
Lusk V. Valdov 90,50 97,50
Maňhal L. Želvice-Mileč 165,20 168,70
Merkl B. Ncprochovy 105,- 152,13
Millner G. Tedražice 141,92 185,97
Min. nár. obrany Svržno-Hostouň-

Hostětice-Tasnovice 433,- 466,50
Muck F. Budeč 133,73 135,21
Pankratz J. Janov II 9,- 14,-
Pflegrovi J. a M. Točník 190,50 198,-
Pickové R. a A. Hradištč 182,- 221,-

Újezd Hradišťský 160,42 168,48
Pollak M. Všeruby 129,92 135,14
Prachoví K. a M. Příšov 89,- 89,-
Prctl V. Chotíkov 148,50 150,-

Malešice 216,50 238,50
Procházka J. Zavlekov 122,59 182,91
Přecechtěl J. Drahonice 221,- 227,-

Libyně 70,- 72,50
Přichystal J. Černá Hať 174,50 185,50

Kalec 240,- 256,50
Raška J. Chynín 136,50 150,-
Riedl J. Kocovský 43,99 45,38
Runt F. Hubenov 170,20 183,-

Osojno 144,50 164,50
Sandl J. Caltov 34,63 37,71
Sedlák A. Líchov 151,92 207,71
Seger L. Novosedly 140,50 143,-
Seitz J. Poutnov 147,42 260,79
Semonský A. Stanětice 93,70 107,70

Zahořany-Sedlice 124,92 134,16

67



Schmid V. Dncšice 195,23 249,26 
114,- 
128,50Schvarz R. Raková

Veselá
109,-
122,50

Sinkulc A.

Sinkule V.
Skrziszovsky A.

Březina 
Darová 
Olšany 
Dolany

163,50 
124,50 
307,-

81,86

184,- 
165,50 
339,21

90,(4 
123,20

Hracholusky 112,12
62,87

167,5)Těchoděly 57,49

Spěváček J.

Spěváček L.

Kaceřov 
Třemošnice 
Býkov

159,50 
114,22 
144,-
58,02 

237,10 
261,47 
208,86

132,3)
163.'

61,51
Spiller J.
Steindler J.
Stem B.
Stem J.

Kopec
Osek
Horšice-Henygarov
Chlumčany

253,D 
296,7' 
219,3> 
225,-

Stem K. Kozolupy 208,-
40,-

Stingl 0.
Szentner R.

Něšov
Lubenec

38,-
120,- 126,5) 

723,5) 
365,- 
454,-
233 5#

Šimandl A. Chotěšov 682,-
Šmucler F. Tlučná

Vejpmice
183,50 
166,-

Vbchov 224,50
276,7)
296,50
199,70
70,43 

268,- 
193,2$

Thieben A. Dolce-Ancžčin Dvůr 261,06
Thieben H. Sechutice 282,50
Tuschner A. Bezdružice 151,10
UhlM.
Vrána J.

Steingrub
Přestavlky

63,15 
249,-

Wágner J. Jemnice 182,61
Weidgenossenschaft 134,1bv Kynžvartě Haselhof 130,50
Worschech F. Žemovník 43,- 50,-

Zelenka J. Číháň-Nový Dvůr 150,- 178,-

Zúrchhauer R. Maškrov 176,50 205,-
Žalský P. Sedlec 125,- 143,-

Největším pachtýřem co do počtu dvorů byla firma Ábeles a obran>
5 dvory, následovala Bělá n. R, spol. s r. o., K. Holý, rmmsterstvo narodn obran) 
se 4 dvory a dále Česká lázeňská společnost v Mariánských Lázních, J. neim,

68



A. Semonský, A. Skrziszovsky a F. Šmucler se 3 dvory. Dva dvory měli v pachtu 
další nájemci, a to F. Benedikt, M. Jílek, L. Kaiser, A. Kellner, F. Kraus st., 
A. Kurz, R a A. Pickové, V. Pretl, J. Přecechtěl, J. Přichystal, F. Runt, R. Schvarz, 
A. Sinkule, B. Stem a B. Adler a A. Thieben. Co se týče velikosti výměry, byl 
na prvním místě F. Šmucler (1 052,50 ha veškeré a 574,- ha zemědělské půdy), 
dále firma Ábeles a Popper (703,23 ha veškeré,624,73 ha zemědělské půdy), 
společnost Bělá n. R. (610,50 ha veškeré a 541,- ha zemědělské půdy), A. Kellner 
(491,47 ha veškeré a 463,83 ha zemědělské půdy), L. Kaiser (490,34 ha veškeré 
a 225,12 ha zemědělské půdy), ministerstvo národní obrany (466,50 ha veškeré 
a 433,- ha zemědělské půdy), J. Heidl (446,50 ha veškeré a 403,09 ha zemědělské 
půdy), J. Přichystal (442,- ha veškeré a 414,50 ha zemědělské půdy), Česká 
lázeňská společnost v Mariánských Lázních (397,76 ha veškeré a 342,15 ha 
zemědělské půdy) a další.

Obvodová úřadovna Státního pozemkového úřadu v Praze

Jak vypadala situace v počtu pronajatých dvorů a ve výměře propachtovaných 
pozemků na území největší obvodové úřadovny Státního pozemkového úřadu 
v Praze, je možno sledovat na tomto přehledu:

Veškeré půdyVýměra půdy zem.DvůrPachtýř

Amylon, Ronov Přibyslav 
Ronov

127,-
168,-

133,-
174,-

Bří Arltové Horní Počáply 231,- 487,-
Baďouček S. Chýnč 129,- 139,-

Kněživka 107,- 115,-
Bachrach H. Německé Záhoří 131,- 134,-

Reksyně 104,- 110,-
Bambásek O. Limuzy 111,50 113,-
Bareš J. Stěžov 123,- 127,-
Barták F. Trkov 107,- 114,-
Barták J. Slovanská Lhota 74,- 80,50
Batik J. Hlízov 384,- 398,50
Batiková V. Netřeba 245,- 248,-
Bauer A. Libodřice 265,- 300,50
Bauer E. Dvůr Dolní a Keřkov 339,- 376,-

Pohled 240,- 248,-

69



Bauer O. Boňkov 102,- 1UJ, 
102,-

Bransoudov 91,- 46,-
Dubí
Herálec

45,
269,- 273,

138,
1211.-Koječín 126,-

Baume J. Střekov 96,- 142,
201,-Bayer A. Chabařovicc 140,-

Bayer F.

Bečková J.

Březiněves
Litoltov
Podluhy

199,
165,
88,40

190,
100,50
157,50

Bejkovský V. Pitkovice 151,- 254,-
Benies M. Bmky

KJccany
185,
272,- 334,

141,-
Přemyšlení 106,- 124,-

Berchtold J. Míníce 110,- 17,
155,50
231,50

Berka A.
Bemt F.

Dubsko
Sponce

16,
143,50

Beykovský J. Sluhy 218,50
107,-

Bílek A. Ústupenice 100,- 112,-Bílek J. Skoupý 85,- 117,-
Biskup V. Hrušková Lhota 58,- 276,-

Lžín 210,- noX -
Blecha J. Nový Dvůr 211,50 74,-
Bloch E, 
Bondy L.

Radostovice
Oploty a Neprobylice

70,
337,- 407,

171 -
Bouma J. Býkev 170,- 248,-

Hořín
Posadovice

246,
64,- 65,

125,
269,50Brabec J. Pejškov 121,-

Bradáč K. Kostelec n. Č. 1. 233,-
Bronský V. Filipov 277,- 290,

241,50Brtník O. Uhy 211,-
Bubeníček K. Uherce 77,- 78,-
Buchar J. Klimětice 104,- 110,-
Bukovský J. Poříčí n. S. 29,- 33,-
Byšický K. Cítov 301,- 405,-
Byšický V. Obříství a Kly 378,- 394,-
Cibulka V. Podzámecký 109,12 176,12
Crkal V. Hněvkovice 89,- 91,-
Cukrovar Beroun Dvůr Králové 265,- 317,50
Cukrovar D. Bloch Horňátky 215,- 219,-

Koryčany 120,- 121,-

70



Cukrovar
Horní Beřkovice Horní Beřkovice 210,82 233,31

Cukrovar Lovosice Želechovice 203,- 205,-
Cukrovar Močovice Biliov a Malešov 364,50 413,-

Louňov 107,- 110,50
Nová Lhota 280,- 308,-
Roztěž 149,- 160,-
Zdeslavice 204,50 243,-

Cukrovar Most Břcžánky 185,50 190,50
Lažany 33,- 33,-
Nový Dvůr a Malý Dvůr 409,50 415,50

Okořín 107,- 114,-

Otvice 192,50 239,-

Pesvice 188,- 192,-
Rudolice-Velebudice 171,50 177,-

Skyřice 
Škrle

114,50
211,-

115,-
218,-

Údlice
Újezd Jenišův
Všestudy

213,- 
159,-
192,50 
178,-
93,- 

204,-

223,50
162,50 
197,-
179,50

Cukrovar Prunéřov

Vtelno 
Želenice 
Ahníkov

104,-
334,- 
288,50

Brany-Brančíky 281,-
191,- 203,-

Střezov 181,- 196,-

Cukrovar Schoeller 
a spol.

Vlčice

Bučíce
168,-
"V16 -

169,50 
353,-Ctěnice a Zlatý Kopec J J v, 

311,- 317,-
Čakovice 174,- 177,-
Druhanice 142,- 144,-
Chotusice 301,- 308,-

234,50 
507,-

243,- 
511,50Vláčíce a Vyčapy 259,- 261,-

Žehušice 236,22 242,65
Cukrovar Uhříněves; Běchovice 

Červená Lhota 169,- 176,-
Cukrovar Úžíce 124,- 127,-Kozomín 

postřižín 190,- 191,-
Úžíce 141,- 143,-



Cukrovar Vinoř Kbely

Černý J. Vinoř
Meziříčí

Česka cukem í
společnost Lahovice 

Lipany
a , . , Pelunčk
česka společnost
pro prúm.
cukerní v Praze Břežany

Ccstlice
Dobřejovice 
Hostěradice 
Cholupice 
Kreslíce
Lešany 
Osníce 
Průhonice

Český A.
Čížek J.
Daneš J.
Diamant A.

Újezd u Průhonic 
Obora
Jeviněves
Předboř

a Hcller 0. 
Diamant B. 
Dlouhý J. 
Družstvo

Sošice a Votelež 
Upor
Slivenec

Dolní Litvínov Lipčtín
Družstvo statkářů Louka

a nájemců 
v Praze Malá Čcrnoc

Velká Čemoc
VroutekDřízal J.
Pdříkov 
Řepčice

Dubský H.
Dubský V.
Duras F.

Stiřín
Popovíce 
Branišov

Dušátko V. Libušin a Tuhaň
Dvořák F. Sychrov
Eis B. Chotouň 

Děkov

350,- 355,-
321,50 359,-
105,- 113,-

229,- 230,5'
173,50 174,5'
193,50 197,-

133,- 144,-
113,- 114,-
163,- 168,-
103,- 106,-
234,50 305,-
132,- 134,-
205,- 236,-
198,08 206,91
213,- 215,-
125,- 127,-
61,50 66,5C

107,- 242,-
202,18 245,18

367,- 390,-
164,- 167,-
217,50 264,50

46,- 47,-
27,- 30,-

152,50 164,-
148,- 160,-
246,50 265,-
145,- 154,-
89,- 96,-

176,- 196,-
196,- 460,-
130,- 143,-
126,50 136,-
100,- 108,-
60,50 68,-

>71,- 196,-

72



Feitis E. Cvrčovice 208,50 212,50
Felber S. Čížkov 186,50 202,-
Feldmann J. Svojšice 345,- 416,50
Feldstein R. Braňany 132,- 133,-
Fiala J. Jenišovice 221,- 241,-
Florián H. Paseka 95,- 141,-

Výrec 166,- 191,-
Fořt J. Libenice 130,10 137,92
Fousek A. Zahořany 127,50 136,-
Frajer J. Roželov 140,- 171,50
Franc F. Řcdhošť 186,50 198,50
Franc J. Dolní Beřkovice 281,- 552,-
Franc L. Vliněvcs 202,- 205,-
Frankenstein G. Nové Dvory a Josafat 198,- 214,-
Fried 0. Charvatce 110,- 142,-

Odolice 215,- 226,-
Frk J. Kostelec u Křížku 145,- 156,-

Kozojedy 98,- 100,50
Želivec 90,- 93,-

Fulín P. Bílkovice 65,- 249,-
Funda A. Střemy 215,- 375,-
Funda J. Vysoká Lhota 26,- 27,-
Gebert O. Střítež 209,- 244,-
Glaser J. Klášterec a Šumburk 255,- 293,-
Grill J. Borkov 55,50 58,-

Kámen 170,50 189,-
Hájek A. Holešice 126,06 127,50
Haleš F. Sedlecko 319,- 552,-
Hartman F. Újezd 139,50 162,-
Havelka A. Běstvina 117,- 128,-

Drhotín 236,- 253,-
Chuchel 121,- 134,-

Havelka J. Biskupice 91,- 107,-
Moravany 199,50 218,-
Skalka 155,50 174,-
Třemošnice 254,50 285,-
Vestec 130,- 142,-

Havelka V. Kněžice 158,50 181,-
Mikov 278,- 330,-
Ronov n. D. 209,50 230,-

Havlík K. Zduchovice 186,50 201,50

Havránek A. Mirešice 171,- 174,-

73



Hejdušek J. Horní Mčchohipy 177,50 180,-
Hejnal J. Rpety 28,50 29,-
Heller A. Velké Chvalovicc 298,- 304,-
Heller E. Zalešany 160,- 170,-
Heller J. Mirošovice 159,- 175,-
Hellerová A. Líbezníce 200,- 203,-
Herci A, Bořek 99,- 109,50
Herrmann J. Malkovice-Kvascjovice 93,47 99,43

Prčice 110,11 114,22
Uhřice 120,51 126,80
Vršovice 115,65 128,93

Herrmann R. Nový Dvůr 116,- 130,5q

Hladík V. Chrášťany 142,- 144,-
Hlasivec H. Dolní a Horní Hořice 156,- 163,-

Polánka 199,- 219,-
Hlaváč E. Bezdčkov 156,- 161,50
Hlušička A. Stříbrná Lhotka 145,- 148,-
Hlušička J. Krpy 101,- 102,-
Hnilica K. Tmaň-Slavíky-Málkov 420,50 723,-
Hodek Z. Pčtipsy 166,- 185,-
Hodková A. Jalový Dvůr 250,57 315,47
Hodouš V. Hodíkov 27,- 38,-
Homola J. Nový Dvůr 106,- 115,-

Otryby 189,- 197,-
Homolka J. Hodkovice 170,50 172,-
Hosp. družstvo

v Nové Vsi Osek 254,50 269,50
Hosp. náj. byt.

a stav. dr. Karlov 583,- 613,-
Hostan J. Ostrožno 99,50 107,50

Špačice 126,- 135,-
Hrabané J. Čečkovice 73,- 76,-

Hojcšín 105,- 115,-
Hůrka 51,- 53,-

Hrabětová F. Olší 167,- 175,-
Hrudka M. Oudešice 128,- 135,-
Hudeček F. Nučničky 77,- 86,50
Husák F. Dvůr Brainerův 143,- 153,-
Hustoles F. Dušníky 104,- 105,-
Hustoles J. Choteč 176,- 290,-
Cháb J. Kletečná 80,- 94,-
Chlístovský F. Domašín 107,11 109,11

74



Chroust A. Rataje 
Ústí

110,-
120,-

120,-
126,-

Chrpa J.
Jahoda F.

Větrný Jeníkov 139,- 168,-
Roubíčkova Lhota 89,- 142,-

Jelen F. Dlouhá Lhota 81,- 83,-
Jenčová R. Alberovice 67,10 68,10
Jentsch E.
Jerusalem L.

Zaječice 
TureČ 
Letňany

132,32
90,50

253,-

136,26
102,50 
255,-

Jíra F. Veleň 219,50 236,-
Jiras A. Droužkovice 122,50 123,50
Jirásek J. Pšovka 117,- 121,-
Kabriel B. Nová Ves 83,- 84,-
Kadeřábek F.
Kadlec J.

Bechlín
Vikletice

251,-
134,-

426,- 
137,50

a Navrátil J.
Kaifer Z. Bezejovice 166,- 177,-

Jeníčkova Lhota 113,- 241,-
Naplický R
Karl i

Oudičov
Skalkov

94,-
116,-

103,-
119,-

Katz A. Vysoká Libeň 229,- 585,-
Kat? Mlékovice 96,- 104,-

Běsno 162,10 170,10

Kellner w Hořesedly 250,50 254,50
•uitT lvi.

KhonerM. 
klečka V

Podsedice
Skřivánek
Mladotice

223,71 
159,-
92,50

248,09 
175,-
111,-

Miegel J. Bílence 223,50 230,-

Klírv, t. Nezabylice 187,- 197,-
Mima F.
Kiinger A. Reindlerov 169,33 188,41

Holubice 170,“ 174,-

^Hnger G. Klučov 273,- 285,50
Malé a Velké Nehvizdy 532,- 539,-

^inger H Liblice 295,50 308,-
Khnger J. Polní Voděrady 205,- 212,-
Kiingcr O. Pečky 268,50 271,-
Knettl J. Katovsko 87,- 93,50
Kohn A. Ncstrašovice 82,- 86,-
Kohn J. Pakoměřice 208,- 241,-
Kohn K. Kyje 210,50 268,-
Kohn R. Hovorčovice 192,- 197,50

75



619,-
Kohout J. Kladno a Kročchlavy 224,- 102,-

Krchleby 98,- 74,-
Křcčovicc 73,- 295,-
Rozdělov 43,- 150,-

Kolbcn L. Milíčov 149,- 186,-
Pctrovice 179,- 217,50

Kolenský F.
Kollinský E.

Hobšovicc 
Ncspery

215,-
132.27 
56,-

143,27 
66,- 

117,26 
164,- 
159,- 
134,50 
87,- 
98,-

128,- 
271,- 
139,-

13,-

Kollinský L.
Ostrov
Trhový Štěpánov

115,26 
154,-
141,-
126,-
83,-
91,-

123,-
234,-
123,-

13,-
A *7

Kominík A.
Kominík F.
Kónig K.
Kónig L.

Konvička M.
Kóppel P.

Nedrahovice 
Bcnicc 
Nččín 
Leština 
Sedlčany 
Šelmberk 
Bělčice 
Hokov

Kosiner E. Čerčany 48,-
Kosovský L.

Košatý J.

Šimanov 
Zbilidy 
Tlusto vousy

4 /,- 
149,- 
190,-

175,-
205,50
146,50

Košťál B.
Kotrba J.

Dušníky 
Sulice

144,- 
181,50

194,-
101,-

Kovář J. Dařbože 97,- 101,-
Leškovice 98,- 139,-
Nový Dvůr 134,- 323,-

Koza J. Pohvizdy 301 ,- 93,-
Kožmín E. Počepice 87,- 155,-
Krameš F. Neustupov 137,- 90,-

Otradovice 86,- 123,-
Krameš J. Dublovice 116,- 184,-
Krása J. Červený Flrádek 172,- 315,-

Dčdkov a Chotčtice 295,- 216,-
Kosova Hora 198,- 182,-
Petrovice 178,- 676,-

Krása L. Nalže vice 251,- 175,-
Krása M. Velké Hraštice 144,50 176,-
Kraus R. Starý Zámek 116,- 121,-
Krcutz R. Řisuty 90,-

76



Kropil L.
a Sekaninová A. Horka 109,- H5,-

Nový Dvůr 122,- 131,-
Onšov 108,- 125,-
Popovice 133,- 139,-

Krunclová A. Dolní Kamenice 153,- 155,-
Kubásck 0. Svatý Mikuláš 234,50 240,50
Kubíček V. Chlum 56,- 61,-
Kuchař J. Klášter 265,- 419,-

Staňkov 240,- 259,-
Kummermann B. Mochov 323,- 329,50

Týníce 204,- 215,50
Kůrka F. Dolany 81,- 89,-
Kůrka B. Jezviny 15,- 17,-
Kůrka J. Bořeňovice 90,- 182,-
Kušta J. Lhotka 42,- 48,-
Kůžcla J. Tříklasovice + Zárybničí 144,- 160,-
Kvíz J. Drachkov 172,- 176,-
Lacina J. Suchdol 200,50 243,50
Landa V. Kosoř 178,50 229,50

Želevice 83,50 84,50
Lauer A. Karlův Les 152,- 178,-
Lejček J. Dalovy 54,- 59,-
Libický B. Liptice 220,- 223,-
Libický J. Dědibaby 134,- 148,-
Lidický J. Brloh 118,- 121,50
Loňský B. Přistoupím 178,50 185,-

Tuchoraz 259,50 272,-
Lúftschůtz M. Mladá Vožice 182,- 193,-

Těmice 166,- 172,-
Lůftschůtzová J. Blaníce 122,- 129,-
Lukavec J. Vodochody 211,50 213,-
Lustig E. Háj 191,50 205,-

Nový Dvůr 78,- 82,50
Lustig H. Vidhostice 233,- 347,-
Lustig K. Žďár 330,- 608,-
Lustig L. Kostelec 129,- 142,-

Vesec 151,- 159,-
Lustig V. Obrovice 73,- 76,-
Lux 0. Hranice 146,- 184,-

Lány 86,- 97,-
Malec 163,- 171,-

77



Před boř 70,- 211,'
Vilémov 69,- 80c
Víska 61,- 67,'

Maisel A. Výšchořovicc 201,50 219,'
Malý J. Račetice 117,- 122,'

Sedlec 104,- 105,'
Tobolka 83,- 154,-
Vražkov 146,- 148,5(7

Mandel L. Pašinka 185,50 204,-
Mandel O. Všehrdy 167,- 175,-
Bří Mandelíkové Červený Hrádek 270,50 278,-

Dobřeň 140,50 144,-
Chotouchov 191,- 193,-
Kunvald 110,- 123,-
Suchdol 172,- 176,-

Mandl M. Nupaky 161,50 166.50
Mandl V. Lužice 96,- 103,-
Mandlová M. Bezdědice 160,- 176,50

Lhotka 126,50 148,-
Martinec K. Pňovice 69,- 72,50

Martínek F. Hodušín 179,- 181,-
Mašek F. Jenčice 146,14 166,77
Mauthner K. Měšctice 90,- 95,-
Mauthner O. Podhoří 77,- 80,-

Mazanec K. Cetulc 89,- 485,-
Velká Chýška 103,- 424,-

Mazánek L. Libice n. D. 228,- 523,50

Merer M. Nový Dvůr 143,- 179,-
Mikšovský F. Čechtice a Chrastavicc 264,- 280,-

Millncr F. Dobré Pole 134,- 155,-

Millner K. Tismice 188,- 194,-

Milota F.
Ministerstvo

Strančícc

Kamenný Most

112,- 156,50

85,-zemědělství 82,50
Mojžíš O. Tehov 208,- 213,-
Moravec F. Opařany 92,- 93,-
Moravec J. Křenice 

Škvorec
292,07
217,-

303,74 
229,-

Mrázek F. Koštice 243,- 263,-
Múndl A- Smilovy Hory 110.- 165,-
Múller J. Hcřmanov 161,- 164,50

Kolešovice 227,- 232,-

78



Munk A. Hrádek 169,- 251,-
Jezero 62,- 167,-
Struhařov 140,- 166,-

Munk H. Patokryje 122,- 140,-
Nejedlý J. Hetlín 53,50 58,50
Němec F. Částrovice 66,- 72,-
Němeček V. Mrákotice 65,05 66,18
Neštěmická 

rafinerie cukru Dvůr Mastný 179,- 182,-
Zlovědice 162,- 163,-

Neustadtel L. Dobrovítov 36,- 37,50
Nohel A. Malé Březno 101,46 102,60

Strupčice 145,40 147,28
Nouzák A. Netvoříce 100,- 110,-
Nouzák F. Hradištko 191,- 199,-
Novák A. Loukov 210,50 1683,50
Novotný J. Tisov 174,02 184,02
Obcrland 0. Černíky 181,- 189,-
Oestcrreicher a Fischl Rozsochatec 300,- 931,-
Panský A. Heřmanice 125,- 147,-
Papež J. Nový Dvůr 112,- 116,-
Paroubek 0. Drazdy 175,- 177,50

Jesenice 94,50 99,-
Štědřík 145,- 152,50

Pastv. družstvo 
Albrechtice Albrechtice 220,- 230,-

Páťal T. Hvožďany 121,50 127,50
Pavrovský J. 

a Hájková E. Vranovice 123,- 163,-
Pazdcmík J. 

a Cizí M. Zahořany 353,50
Pergner J, Volevčice 161,- w
Pešek A. Braštice 78,- 79,-

Podolí 89,- 92,-
Vrchotovy Janovice 135,.

Piek J. Bečov-Světec 280,- 304,-

Piesingerová Ž.
Korozluky 269,- 336,50
Křepenice 180,- 189,-

Plavec K. Slaný-Dmov 82,- 83,-
Počepický B. Měšice a Záluží 307,- 395,-
Počepický J. 

a Nerad A. Janko v a Otradovice 312,- 342,-

79



Ratmčřice 109,- 114,-
Skrýšov a Lažany 
Vlčkovice, Slavín.

154,- 169,-

Svojšicc 356,- 384,- 
Cl

Počinck J. Dub 52,- jj,-

Poláček H. Mčrunicc 212,- 233,-
226,5Q 
269,- 
264,-

90,-
131,-
233,-

Polák A.
Pollák A.
Pollák J.
Pollák V.
Pospíšil B.

Kolovraty 
Lišno a Vokov 
Vražná 
Božkovice 
Maršovice

220,50 
261,-
138,-
88,-

125,-

Pospíšil J.
Tloskov 
Hrdly

220,-
211,- 233,-

104,-
Povová A. Všechlapy 100,-

166,-
Prášek J. Střítcž 156,-

186,-
Vraždovy Lhotice 179,-

215,-
Procházka F. Bohumil 163,-

69,-
Tisovnice 59,- 198,-

Prokůpck 0. Hodov 174,50
117,-

Průcha K. Satalice 102,-
233,-

Průša J. Světec 196,- 92,50
Průša S. Dubice 90,-

164,-
Pyritz O. Černuc 161,50

73,-
Rákosník J. Chlístov 68,- 150,-
Rákosníková P. Nedvězí 124,- 182,26
Rathouský V. Královice 160,75

265,-
Reiner F. Mratín 248,50

48,-
Reiser A. Kličín 48,- 141’-

79,50 
164,- 
192,-
i n o

Rippel J. Choustník 137,-
Ritter A. Horní Ves 73,50
Rosenbaum P. Hostin 154,50
Rósencr R. Dobřichovice 187,-
Róssler A. Smilov 115,- 122,-
Rothová B. Zoubek 53,- 54,-
Roubíček N. Hlinice 74,- 412,-
Roubíček O. Habrovany 133,- 137,-

52,50Stcbno 46,-
Roubíček V. Liderovice 90,- 99,-

Moraveč 54,- 109,-
Ruttcrová M. Jince 163,50 194,-
Růžička L. Žďár 259,50 270,50
Ryšavý J. Kcblice 112,- 114,50

80



Řehka J. Zlenice 73,- 75,-
Řezníček J. Mladovice 63,- 77,-
Sacher J. Vintířov 199,53 228,03
Sachs! J. Horní Drasty 186,10 193,87
Saidl V. Myšlín 227,- 257,-
Samohrd M. Ořech 206,- 221,-
Sedláček V. Hej do v 44,50 50,-
Seibert J. Chotýšany 157,- 352,-
Selecta, a. s. pro 

pěstování 
osiva a sádí Nespeky 61,- 65,-

Pyšely 204,- 227,50
Zaječice 120,50 128.50

Severočeské 
hospodářské 
nájemní družstvo Blšany 185,14 195,14

Brody 204,50 255,50
Břežany 93,- 100,50
Buškovice 133,50 137,50
Hlubany 150,07 159,57
Chotěbudice 173,56 180,06
Chrášťany 177,- 181,-
Jalový Dvůr 76,50 78,-
Libědice 175,50 187,50
Milíčeves 208,- 213,-
Podlesice 174,50 181,50
Radičeves 202,- 208,-
Sedčice-Žabokliky 401,50 449,-
Stachov 81,50 120,-
Topolany 125,- 126,50
Vilémov 161,50 168,-
Vojtěchov 261,50 291,-

Schindler a spol. Antonínův Důl 78,- 81,-
Schmolka R. Jablonná 159,- 667,-

Kelce 29,- 32,-
Nebřich 81,- 88,-
Netluky 164,- 317,-
Raděj ovice 67,- 68,-

Schmolková B. Bělá 108,- 115,-
Dvořiště 137,- 146,-

Schnabel S. Křešice a Veselka 132,- 139,-
Schónfeld Z. Bašť-Baštěk 235,50 394,-

81



Schúck B. Byškovice 250,- 253,-
Schiick J. Zadní Střitcž 104,- 109,-
Schuster K. Hostin 127,- 128,-

Ostrov 144,- 155,-
Schwarzenberg J. 
Schwarzkopf

Blšany 180,- 189,50

a Turnovský Chotčmčřice 71,- 72,-
Zbraslavice 154,- 172,-

Sikyta J. Bytíz 25,- 27,-
Skalický A. Úlehle 74,- 85,-
Sklenář V. Neumčtely 106,- 108,50
Skřivan V. Štoky a Zvonějov 349,- 357,-
Sládek J. Hloubětín 168,50 211,-
Sladkovský A. Čachořice 70,- 74,-
Slavík K. Hostin 123,- 417,-
Snop F. Neprobylice 140,- 142,-
Snop J. Kamenné Žehrovice 208,- 225,50
Souček J. Býchory 193,50 671,-

Miskovice 189,50 195,-
Srb V. Chlumín 259,- 262,-

Standfest K. Doupov 117,41 126,86
Dunkelsberg 108,60 124,28

Stára 0. Radonice 174,- 175,-
Starosta K. Libouň 98,24 105,24
Starý a. Přibyslavice 136,50 141,-
Starý F.
Stein M.

Nová Ves 
Račiněves

83,-
257,-

93,- 
264,50

Stein R, Dvérce 129,60 180,60
Nepromyšl 269,50 300,50

Steindler H.
197,40a Lederer L. Hořovice 190,-

Steiner F. Liběšice 143,- 153,-
Steinová H- Třeboul-Sázava 305,- 313,-
Stejskal A. Úsobi 236,- 428,-
Stengel J. Donín 92,- 103,-
Stern M. Radenin 175,- 180,-
Stern R.
Sterneck-Dau-

Kamberk

Horoměřice 
Benice 
Zdčbrady

81,- 101,-

dlebský
Sternschuss F.

222,- 
116,50 
180,-

237,- 
119,-
192,-

Stoczek F-
Úhonice 191,- 194,-

82



Stóhr R. Dobříčany 161,- 181,50

Straka F. Přcbozy 180,50 194,-

Straka V. Břežany 170.50 176,-
Razíce 108,- 110,-

Straková M. Komorcc 111,- 122,50

Strasser H. Nebušicc 108,- 111,-
Sodíková R. Nezabudice 100,- 106,50

Svoboda F. Třcbošnice 186,- 189,-
Šafařík J. llcřmaničky 91,- 94,-
Šedivý J. Pyskočely 128,- 140,50
Šereda J. Všebořice 82,- 85,-
Šesták F. Čeňovice 182,- 202,-

Lhotka 50,- 56,-
Třebešice 170,- 188,-

Šimek J. Obora 92,- 96,-
Šimková M. Vlkšicc 154,- 176,-
Širlo A. Hodětice 99,- 105,-

Pohoří 29,- 31,-
Šmolka L. Hroby 176,- 212,-
Šorm E. Elbančice 117,- 120,-
Šouša J. Tlustice 146,- 152,-
Šrámek A. Lukov 140,- 142,-
Šrámek F. Líšť any 163,- 164,-
Šrámek J. Ovčáry 67,50 69,-
Štamberg J. Lochy 222,- 228,-

116,-Štěpán B. Daminěves 115,-
Šuk], Jelenice 193,- 255,-

Liblice 487,- 805,-
Švagr F. Skrýšov 117,- 129,- 

i o C _
Švagr J. Krásná Hora 119,-
Švagrovský J. Bohušovice 212,- 229,-

97,- 
207,- 
118 -

Švec J. Terezín 91,-
Taussig E. Bříza 203,50
Teller A.
Tellcr R.

Vitanovice
Kouty a Smilkov

109,-
212,-

1 1 o,
221,-

Thun-Hohen- 
stein J. Débeř-Milounka 

Panenský Týnec 
Žcrotín

196,-
183,-
149,-

227,50 
198,- 
169,-

14,-
Tichý J. Červený Dvůr 14,- 

230,70 246,20
Tobisch F. Březnice 97,-
Tobisch J. Kottershof 80,-

83



Tomášek J. Chýnov 
Kňovice

42,50
111,-

118,50
160,50

Tomášové A.
Tůma F.

Roudný 
Sestrouň 
Encovany 
Pohoří

15,-
58,50

400,-
66,-

31,- 
268,50 
528,50

72,- 
107,50 
159,-Turnovský K. Radvančice 103,50

Turnovský M. Dvůr Juliin 150,-
Ústecká rafinerie 

cukru Bitozeves 222,50 245,50
723 -

Blažím
Břvany

216,50
224,50 
162,-
185,50
156,50

274,- 
178,50

Lipenec 217,50
Lipno 167,50
Malnicc 349,50
Nové Hrady 93,50 329,50
Postoloprty 265,- 

314,69 
158,-
217,-

351,19
Rvenice 186,-
Selibice
Tatinná

230,50
155,-

Vidovle 153,- 99,-
vacek L. Přeplatilov 96,- 400,-
Vaněk L. Byšice 398,- 351,50

Horoušany
Mělnické Vtelno

334,50 
145,- 146,-

225,-
Vaništa V. Levín 215,- 128,-
Vavřinec V. Praskolesy 117,50 168,-
Verner E. Příčovy 152,- 118,30
Vesecký J. Vlčeves 116,30 237,50
Veselý J. Tuchomyšl 223,50 51,31
Vlasák F. Orasice 50,59 39,-
Vnouček J. Mrač 37,- 215,-
Vobořil A. Chrást 170,50

111,-
Vodňanský B. Jednota 100,-
Vojtíšek E.

Kamenice 215,- 
trn

233,-
a Grogner R. 185,-

Vojtíšek V. Lojovice 1OO»-
127,-Těptín 117,-

Volenec J.
a Klusáček H.

Vopršal J.
Vraný J.

Dvůr Velký a Ovčín
PáleČ
Zahájí
Třcbešice

73,- 
160,- 
124,- 
312,50

78,- 
169,- 
146,- 
317,50

84



Výborný F. Dobmice 
Hora 
Chraňbož 
Leština 
Nový Dvůr 
Pctrovee 
Vrbice

Výborný J,

Výborný K.

Lovčice 
Zbyslav 
Hraběšín

Weiger K.
Krchlcby
Mitrovice

Weincrt F. Lestkov
Weinstein E. Zálesí
Winter J. Dolní Litvínov
Wintemitz B. Frauenhof

Wintmitz M.
Šebířov
Vlásenice

Wohryzek L. Hrdlovka
Wundcrlich L.

Wunsche R.

Nová Víska 
Špičák
Lukavec

Zahradník F. Syneč
Zahradník J. Hošt
Zapotil J. VětrušiceZapotil Z. Veltěž
Zatloukal A.
Záveský A. Komořany 

Brozany

Zběhlík J. Hostěnice
VoračiceZeman J. Kamýk n. Vit.

Zeman K.
Radobyl
Tvoršovice

Zemánek H.
Zeměděl. podniky

Soběchleby

v Praze Maxov a Emilov
Zika F. Těchoraz
Zima K.. Osluchov
Zimák 0. Hošťka
Zoul J. Dolní Požáry 

Týnec n. S.
Zvára J. Buchov

229,05 235,59
85,20 88,67
31,57 36,23
99,44 103,53
94,57 97,46
54,28 56,99

136,87 147,03
255,50 259,-
218,50 223,-
202,50 219,-
512,- 561,50
201,- 207,-

75,- 79,-
118,- 121,-
96,- 100,-

174,- 181,-
148,- 163,-
88,- 96,-

215,- 219.-
48,- 58,-

120,- 137,-
51,67 51,98

132,50 140,50
149,- 154,50
123,47 156,51
106,50 108,50
185,70 426,25
304,- 317,50
146,- 151,50
126,- 134,-
85,- 109,-
55,- 57,-

196,50 297,-
109,- 111,-

567,- 599,-
142,- 152,-
158,- 160,-
169,50 173,50
89,- 91,-
56,- 66,-

136,- 356,-

85



Z přehledu vysvitá, že co do počtu
místě s počtem 18 dvoru Severočcs c OSP^ v Mosté< daic pak s počtem 1! 
propachtovaných dvorů 15 následoval cukr $ počtejn 1(
Ústecká rafinerie cukru, s počtem ( s počlem g dvoťl
Česká společnost pro průmysl cukerní. a ' y . bomý §est dvorů mělo v najmi 
J. Počepický, na sedmém s počtem dvoru < dvorů měli v nájmu O.Bauet
více pachtýřů, a to cukrovar Močovicc a a ’ R Schmolka, čtyři pa; 
J. Havelka, J. Hcrrmann, J. Krasa, Bn . < j ’Majý a J. Tomášek. Ti
cukrovar Prunéřov a Úžice, J. Kohout, Bouma, Česká cukenj
dvory měli v pachtu E. Bauer, cukrovar H Hlasivce. K. Hmlica,
společnost, J. Dřízal, J. Frk, A. Havelka, • Q Paroubek, A. Pešek,
J. Hrabané, A. Chroust, L. Kómg, J. Kovar, v • Dva dvory pal 
Selecta, R. Stóhr, F. Šesták, J. Thun-Hohensteir Bloch, L. Boudy
Amylon, S. Baďoučck, H. Bachrach, F. ’ Dolní Litvínov, F. Duras, 
V. Byšický, cukrovar Vinoř, A. Diamant Grill, J Homola, J. Hostan,
H. Florián, G. Frankenstein, O. Fried, J *SCJ’1inaer L. Kolbcn, E. Kollinský, 
L. Jerusalem,Z. Kaifer, O. Katz, J. Kliege , anru J. Kůžela, V. Landa,
L. Kosovský, F. Kramcš, J. Kuchař, B. um Mandlová, K. Mazanec 
B. Loňský, M. Lůftschůtz, E. Lustig, L. Lust g. e cukru, A. Nobel
F. MikŠovský, J. Moravec, J. Múllcr, Nešte™ic Procházka, 0. Roubíček,
J. Piek, B. Počepický, A. Pollák, B. Pospíšil, J Prase . . j SchWarzkop1, 
V. Roubíček, B. Schmolková, S. Schna e , Straka, A. ŠW0’
J. Souček, K. Standfest, R Stein, F. Sternschuss B Wmtemita,
R.Teller, V. Vojtíšek, J. Volenec, J.
A. Wunderlich, A. Záveský, J. Zeman, Zem Severočeská

Co do velikosti pronajaté výměry bylo na Prv u' vcjkeré a 2 984,27* hi
hospodářské a nájemní družstvo (3 23'J^neriecukru (2 907,69 ha půdy 
zemědělské), na druhém místě byla Ústecká Mostě (2 560,50 hi
veškeré a 2 368,69 ha zemědělské), na třetím cukr cukrovar Schoeller
půdy veškeré a2 448,- ha zemědělské), na čtvrtém na pátém Českí
a spoL (2 484,- ha půdy veškeré a 2 433,50 ha zem a ] 619,58 hj
společnost pro průmysl cukerní (1 755,98 ha pu y a 210,50 hi
zemědělské), na šestém A. Novák (1 683,50 ha pu y cgkeré a 1 105f 
zemědělské), na sedmém cukrovar Močovice (1 234, a a gg .
ha zemědělské), na osmém J. Baume (1 211,- ha pudy a 500 _ 
zemědělské), na devátém R. Schmolka (1 172,- ha pu y 
zemědělské), na desátém J. Kohout (1 090,- ha půdy veškere ’ 
zemědělské), na jedenáctém pak J. Šuk (1060,- ha pu y ve . 057, 
zemědělské), na dvanáctém cukrovar Prunéřov (1 021,50 ha put y v cs 
zemědělské) a na třináctém J. Počepický a A. Nerad (1 009,- a pu y

86



a 931,- zemědělské). Poté následuje firma Oesterreicher a Fischl (931,- ha půdy 
veškeré a 300,- zemědělské), J. Havelka (926,- ha půdy veškeré a 830,50 
zemědělské), Bří Mandelíkové (914,- ha půdy veškeré a 884,- zemědělské), 
K. Mazance (909,- ha půdy veškeré a 192,- zemědělské), L. Vaněk (897,50 ha 
půdy veškeré a 877,50 zemědělské), J. Krása (897,- ha půdy veškeré a 843,- 
zemědělské), J. Souček (866,- ha půdy veškeré a 383,- zemědělské), O. Lux 
(810,- ha půdy veškeré a 595,- zemědělské), K. Výborný (780,50 ha půdy veškeré 
a 714,50 zemědělské), F. Výborný (765,50 ha půdy veškeré a 730,98 zemědělské), 
V. Havelka (741,- ha půdy veškeré a 646,- zemědělské), M. Benies (729,- ha 
půdy veškeré a 563,- zemědělské), K. Hnilica (723,- ha půdy veškeré a 420,50 
zemědělské), cukrovar vc Vinoři (714,- ha půdy veškeré a 671,50 zemědělské), 
J. Kuchař (678,- ha půdy veškeré a 505,- zemědělské), L. Krása (676,- ha půdy 
veškeré a 251,- zemědělské), O. Bauer (664,- ha půdy veškeré a 633,- 
zemědělské), J. Piek (640,50 ha půdy veškeré a 549,- zemědělské), cukrovar 
Úžice (637,- ha půdy veškeré a 624,- zemědělské), E. Bauer (624,- ha půdy 
veškeré a 579,- zemědělské), Hospodářské, nájemní, bytové a stavební družstvo 
v Praze (613,- ha půdy veškeré a 583,- zemědělské), K. Lustig (608,- ha půdy 
veškeré a 330,- zemědělské), Česká cukerní společnost (602,- ha půdy veškeré 
a 596,- zemědělské) a Zemědělské podniky v Praze (599,- ha půdy veškeré a 567,- 
zemčdělské). Nad 500 ha veškeré půdy měli v pachtu další pachtýři, a to J. Franc 
(552,-), F Haleš (552,-), A. Havelka (515,-), J. Karl (585,-), G. Klinger (539,-), 
L. Kropil (510,-), B. Kummcrmann (545,-), J. Malý (529,50), L. Mazánek 
(523,50), J. Moravec (532,74), A. Munk (584,-), J. Thun-Hohenstein (594,50), 
J. Tomášek (578,50) a A. Tomášová (528,50). Nad 400,- ha výměry veškeré 
půdy mělo v pachtu 25 nájemců, a to Bří Arltové (487,-), L. Bondy (407), 
J. Bouma (484,-), K. Byšický (405,-), J. Dřízal (446,-), H. Dubský (460,-), 
J. Fcldman (416,50), J. Herrmann (469,38), A. Chroust (414,-), L. Jerusalem 
(491,-). B. Kabriel (426,-), O. Katz (424,60), J. Kliegcl (427,-), A. Klinger 
(459,50), B. Loňský (457,.), O. Paroubck (429,-), N. Roubíček (412,-), Selecta 
(421,-), K. Slavík (417,-), R. Stein (481,10), A. Stejskal (428,-), F. Šesták (446,-), 
J. Výborný (482,-), A. Zatloukal (426,25) a A. Záveský (469,-). A nad 350,- ha 
výměry půdy mělo propachtováno 18 pachtýřů, a sice J. Batik (398,50), F. Bayer 
(391,-), V. Biskup (393,-), V. Byšický (394,-), A. Diamant (390,-), O. Fried (368,-), 
A. Funda (375,-), H. Hlasivec (382,-), M. Lůftschůtz (365,-), J. Můller (396,50), 
J. Pazdemík B. Počepický (395,-), B. Pospíšil (364,-), J. Prášek (352,-), J. Seibert 
(352,-), Z. Schónfeld (394,-), V. Skhvan (357,-) a J. Zvára (356,-).

Velký význam pachtu pro rozvoj zemědělské výroby byl dán omezenou půdní 
základnou, nedostatkem půdy a obtížností jejího získání. Vývoj pozemkové držby 
byl charakterizován, a to již od 2. poloviny 18. století, zvětšováním selské držby 
a tříštěním půdy. Neexistují přesné statistiky pro srovnání, jaké přesuny nastaly

87



M
R

M

v držbě zemědělské půdy a počtu podniků jednotlivých velikostních skupin. 
František Lom ve své práci o československém zemědělství po roce 18487 udává 
pro roky 1861-1872 procentuální podíl na celkové výměře veškeré půdy 
5 194 000 ha selského statku 62,7 % a velkostatku 37,-3 % (hranicí byla výměra 
115 ha), pro rok 1896 připadalo z celkové výměry 5 073 000 ha na velkostatek 
37,6 % a na selský statek 62,4 %, v roce 1921 z celkové výměry 5 201 000 ha 
připadalo na velkostatek 35,- % a selský statek 65 % a v roce 1930 z celkové 
výměry 4 957 000 ha na velkostatek 30 % a selský statek 30 % (od roku 189$ 
byla hranicí výměra 100 ha). Obraz není zcela přesný, neboť ve statistikách 
bylo počítáno i s výměrou lesů a rybníků, v nichž měl velkostatek vždy převahu, 
přesto je zcela patrným trend přesunu pozemkové držby do vlastnictví nižších 
velikostních skupin podniků, urychlený zvláště pozemkovou reformou ve 20. 
letech 20. století. Tato reforma přispěla značně k rozdělení zemědělské půdy 
do jednotlivých skupin zemědělských závodů, zmenšila počet hospodářsky 
neúčelných parcelových závodů a velkostatků a zvětšila počet soběstačných 
malých a středních selských podniků, kam je třeba zařadit i zbytkové statky.

7 Lom, F. ■ Československé zemčdélství od r. 1848, in Věstník CAZ, XV,1939, str. 9-17.

* Kamcníček, L.: Neúčelné dělení a nabývání pozemkového majetku v Čechách a na Moravě (se zvlášt
ním zřetelem k rolnickým usedlostem), in Věstník ČAZ, XV, 1939, str. 269-276.

Tříštění půdy lze dokumentovat jak na stálém vzrůstu parcel, tak i na počtu 
drobných zemědělských usedlostí do 2 ha. Lad. Kameníček uvádí8, že „od roku 
1902 do roku 1921 zmenšil se v Čechách počet závodů o výměře 20-100 ha 
o 9,78 % a na Moravě o 8,34 %, naproti tomu se zvětšil v Čechách počet 
parcelových závodů do 2 ha o 26,77% a na Moravě dokonce o 40,32 %, zatímco 
počet středních selských závodů od 5—20 ha se zvětšil v Čechách toliko o 7,38 
a na Moravě o 4,05 %. Nazíráno z tohoto zorného úhlu, nabývá na důležitosti 
a významu otázka pachtu pozemkového majetku. Podle sčítání zemědělských 
závodů v roce 1930 bylo v českých zemích 49,95 % závodů, které používaly 
pachtovanou půdu: výměra této půdy obnášela 8,97 % z celkové výměry všech 
závodů. Největší výměra propachtované půdy připadala na střední selské závody 
5-20 ha (189 669 ha) a pak na selské závody 2-5 ha (167 715 ha), u ostatních 
skupin byla výměra této půdy menší (u parcelových 115 750 ha, u velkých 
selských statků 103531 ha ana velkostatku 98 424 ha). Počet v celku pronajatých 
závodů obnášel v roce 1930 v Čechách a na Moravě 13,88 % z celkového počtu 
závodů, z tohoto počtu bylo 6,08 % závodů ve vlastnictví právnických osob 
a 7,79 /o ve vlastnictví osob fyzických. Podle velikostních skupin klesal počet 
závodů v celku propachtovaných od parcelových závodů až k velkostatkům.

88



V rámci jednotlivých velikostních skupin bylo procento v celku propachtovaných 
závodů největší u závodů parcelových (26,97 %), menší pak u velkostatků 
(11,95 %) a nejmenši u selských závodů (2,15 %). Z hospodářsky účelných 
podniků byly velkostatky a jejich dvory ncjčastčji pachtovanými závody.9

’ Čsl. statistika, sv. 115, díl III, část 4, Praha 1936.

PŮDA PODROBENÁ POZEMKOVÉ REFORMĚ AI F
NEPŘE VEDENA DO VLASTNICTVÍ NOVÝCH NABYVATELŮ

týkající se zcmédčl^p^^  ̂ “končena pozemková reforma,

půdy zabrané pro účely pozemkové „fo™v “ T 1 621 413.8Ua 
nabyvatelů 556 572,02 ha tedy celkem d° V’aStniCtVÍ nových
ze záboru 395 647,90 ha ti 74 40 o/ V3 /o’, vlastnikům bylo propuštěno 
vlastníkům nebo propuštěni ze záL ? * \ dalŠ' disPosici (přidělení novým 
Je třeba říci, že nemS™^^’ ,9W *

reforma vztahující se na lesní no u 1 Č , n PUda lesní’ neboť Pozcmková 
Pokud se týká vlastní zeín^ V 1928 na ”
majitelů z celkové výměry 547*371 05^’ d° vlastn,ctví 239 189 nových
358 073,68 ha, tj. 65 42 % 51« ° , ha zcmědělske Půdy převedeno v Čechách 
124 787,43 ha, tj. 22 80 V Pl \° "im vlastníkům bylo propuštěno ze záboru 
11,78 %. Z těchto 64 509 94 ha .'xíx???’ ZŮSta'° Jen 64 509’94 ha’ tJ' 
úřadovnu České Budějovice 9 791 PUÚy PhPadal° na obvodovou
Boleslav 4 606,82 ha Plzeň 17 noit?3; HradeC 6 473>95 ha’ Mlada 
a ve Slezsku zůstalo k další Hí ’ 3 Praha 26 543’53 ha' Na M°raVě
a 401 386,95 ha půdy veškeré CeUíern 26 802’19 ha zemědělské půdy

GENERÁLNÍ DOHODY

války byly sjednáni Pozemkové reformy po ukončení 1. světové
řelno dVmc^ Půdy dohody, jak jíž bylo

(většinou do roku 1955^ v n . Zabrane pŮdy Ponechána na delst dobu 
této doby mělo být definitivně °bhosP°dařován1' ^P^ P° up!ynUt! 
Čech Moraw aci , e rozbodnuto o ponechané půdě. Na čelem území 
79 549 h-, k ezska bylo tímto způsobem ponecháno 41 vlastníkům úhrnem 

ahent » k Pf1* y’ Z čcb°ž na Čechy připadalo o něco více než polovina, 
91 v mC e\S CCb 42 538 ha’ 0 menši Polovinu 37 011 ha se dělila Morava

a Slezsko, jak ukazuje následující přehled:

89



Vlastník Název velkostatku Výměra v ha 
———————■--

Buquoy Jindřich Měděnec 183

Clam-Gallas, pozůst Frýdlant I (Auerspcrg S.) 1564
Grabštejn 2849
Lemberk 506
Liberec 1332

Frýdlant II (Podstatstký-L. M.) 200
1999
1490
4471

Clary Aldringen Alfons Bynovec, Teplice-Krupka
Colloredo Mansfeld Josef Opočno 

Dobříš
Zbiroh 3137

Czemin Fr. Krásný Dvůr, Maštov, Petrohrad,
4500Chudenice 350
1270
750

1340

Geymuller R. Kamenice n. L.
Herberstein Josef Libochovice-Nepomyšl
Hohenlohc-Lang. Boh. Červený Hrádek
Khevenhůller-Fest. K. Polná, Přibyslav, Žďár 540
Kinský O. Ferd. Heřmanův Městec 1810

428Kolovrat-Krak. Liebst. Rychnov n. K., Čemíkovicc
Kopal F. Hartenberg
Liechtenstein M. Nové Zámky 1200
Metternich-Win. K. Kynž vart-Plasy 1770
Nostitz-Rieneck E. Jindřichovice-Falknov

3607
Rohan A. Český Dub, Svijany, Jesený 300
Schónbom M. Kout-Trhanov 333
Stemberg L. Častolovice 191
Thun-Hohenstein J. Děčín
Thun-Hohenst -Salm-Rcif .Klášterec n. O., Benešov, Lipová 542

180
1859
1408

Thurn-Taxis A. M. L. Chotěšov
Waldstein A. Doksy, Bělá, Kuřivody

Mnichovo Hradištč
Šťáhlavy 1206

Na Moravě a ve Slezsku se o dlouhodobě ponechanou půdu v užívání 
ve výměře 37 011 ha dělilo 13 vlastníků, a sice Althan K. (1600 ha), Berchtold 
L. (600 ha), Collalto et San Salvátore (986 ha), Liechtenstein F. (10412 ha), 
Liechtenstein A. (1594), Lichnowsky W. (1680 ha), Mitrowsky W. (196 ha),

90



Podstatský-Liechtcnstein L. (2458 ha), Salm-Reifferscheidt H. (3200 ha), Seilem 
J. (1593 ha), Německý rád rytířů v Olomouci (5794 ha), Metropol, kapitula 
v Olomouci (3500 ha) a Vítkovické horní a hutní těžířstvo (3396 ha).

PŘÍDĚLOVÉ CENY

Nezastupitelnou úlohu při vzniku zbytkového statku měla přídělová, 
respektive kupní cena nově vzniklého zbytkového statku, podmínky pro získání 
úvěru, u pachtýřú možnost prodloužit nájem aj. Podrobný konkrétní obraz 
o zbytkových statcích z hlediska přídělových nebo kupních cen 1 ha půdy 
s přihlédnutím k velkostatku, z něhož byl zbytkový statek utvořen, podává 
následující altabetický přehled zbytkových statků v Čechách:

Zh. statek Pův. velkostatek Cena 1 ha Nabyvatel

Ahníkov I Prunéřov 6000-8400 Illmann J.
Ahníkov II Prunéřov 6000-8400 Kliegel J.
Alberovice Dol. Královice 1500-3100 Belada A.
Albrechtice Malešov 2000-4200 Pospíšil J.
Alexandrov Křinec 1800-7000 Sobota J.
Alfredov Kladruby-Jivjany 3500-4200 Velík B.
Andělka Horoměřice 3300-3400 Praha
Anežčin Dvůr Lukavice 2400-4200 Šmuclcr A.
Arnoštice Mnich. Hradiště 3700-7200 Hosp. náj. stav.

a byt. dr.
Bačkov Světlá n. S. 1500-4000 Tůma F.
Bakov Zlonice 3000-6000 Kopyto A.
Báň Chlumec n. C. 2600-7000 Mareček J.
Bartochov Český Krumlov 600-2500 Husinecký K.
Bartoušov Jičíněves-Vokšice 4000-7400 Patka M.
Bavorov Netolice 3000-5000 Vocet F.
Bděněves Žinkovy-Malcšice 4160-4200 Beránek J.
Bečov-Světec Bílina 3500-7200 Hrachovina S.
Běchovice Dol. Počernice 23000 Praha
Běchovice Uhříněves 5600-8000 Praha
Bejšov Hluboká n. Vit. 2000-4500 Sailer V.
Bělá Chýnov 2600-3700 Roh J.
Bělá (Hlavákov) Libkovice-Valeč neuvedeno DykC.

91



Bělcč Křivoklát 
Bčlušice-Milá

3900-5200
3500-8500

Bělušicc 3500-4200
Benešovice Kladruby-Jivjany

5600-8000
Benicc Uhříněves 1600-7000
Bčruničky Chlumec n. t 1600-4300
Běšiny Týnec-Běšiny 20000
Běsno Nepomyšl 2000-10000
Běstovice Choceň 1200-3700
Bezděčín Horní Ccrckev 1800-6000
Bczdčdicc Hořovice 2100-3600
Bezdčdovice Blatná 1500-2800
Bezdčkov Lnáře 600-6000
Bezděz Doksy 1050-5400
Bezdružice Bezdružice 3700-4800
Bezejovice Lišno 4500-7500
Bilencc Červený Hrádek 1500-4800
Bílý Kostel 1 Grabštejn 1500-4800
Bílý Kostel 11 Grabštejn 4000-6400
Biskupice Ronov n. D. 2600-3700
Blaníce Chýnov 900-1200
Blatnice Chotěšov 3500-6000
Bláto Poděbrady 4600-8200
Blšany Krásný Dvůr

Bludy 
Boháma 
Bohumil

Chlumec n. C.
Sadová
Kostelec n. Č. 1.

3200-7500
2200-7500
3500-4800

Bohuslav Chýše
2500-2600

Bor Protivín
2100-6000

Borčice Svijany
1200-5000

Boreč Lovosice 3100-6000
Bořek Křivoklát 3500-5900
Borový Červené Poříčí 3850-5800
Bořeňovice Jemniště-Postupice 2600-3200
Božkovice Lišno 3500-4800
Brajnerův Dvůr Nový Rychnov 500-3200
Branišov Větrný Jeníkov 1500-4000
Branovice Třeboň 2400-3000
Braštice Vrchotovy Janovice 1900-3500
Bratčice Žleby 5600-7800

Kynčil J- 
Cííka L 
Dobrý E- 
Spůz 1 
Votík V. 
Stern l 
Katz O. 
Dvořáček ‘ • 
Novotný S- 
Kořínek J- 
Tintěra L 
Rezlcr E- 
junek V. 
Kumpcra . 
Hromádka 
Karl E- 
Karásek • 
grbach V. 
Vlasák L.
Dobiáš E- 
Hud V.
V/iesner a sp- 
Hosp-PaC^1 St 
a byt- dr' 
Sejed'° S. v 
KadeřábekV- 

Min- 
Houška G- 
ČápE , 
Souček J- 
Pařez S- 
Herci A- 
Zajíček J- 
Kůrka J- 
Zoul A- 
Husák F. 
Mayer L 
Sýkora M- 
Němecek v- 
Vrabec L

92



Brčekoly Rosice 5000-6400 Heřmanovský V.
Brloh Žehušice 1700-4900 Lidický J.
Brloh Drhovle 2900-3700 Kostomlatská A.
Brloh Cítoliby 5800-8000 Ehrlich J.
Brložec Bečov 1760-3900 Palivec J.
Bmíkov I Libochovice 4600-6400 Hrudka M.
Bmíkov II Libochovice 4600-6400 Žák F.
Bmky Klecany 4500-9000 Caha E.
Brodce Cítoliby 2000-4800 Stehlík V.
Brodce Krásný Dvůr 2500-6000 Bechyně Z.
Brozany Roudnice n. L. 1900-6600 Záveský A.
Brť Bečov 1960-3000 Oslík B.
Břešťany Zlonice 5000-8000 Hornický J.
Břevniště Mimoň 1800-5600 Saj dl V.
Břczinka Nový Bemstein 1000-2200 Rokos L.
Březnicc I Nepomyšl 3000-4000 Havránek J.
Břcznice II Nepomyšl 3000-4000 Luxemburk J.Březno Lovosice 3500-7600 Krůto vá M.Březovice Rosice 4000-10000 Bohm F.Břežany Uhříněves 3200-8000 Straka O.Břežany Krásný Dvůr 2500-6000 Hes J.
Břežany Petrohrad 4000 Řánek J.
Buda
Budičovice

Žleby
Protivín

5600-8400
2900-4600

Křivský K.
Holeček J.Budislav Pacov 2700-3400 Koubek J.Budkov Vlachovo Březí 1300-3000 Friedrich A.Budyně Libochovice 4000-7000 Tachecí K.Buková Dl. Lhota 1900-2900 Múnzberger J.Buková Nové Hrady 1000-2700 Král V.Bukovany Orlík 2200-2900 Čs. červ, kříž

Bukovice Kostomlaty 4000-6300 Horálek V.Bullendorf Frýdlant 1600-2500 Parízek J.
Buškovice Krásný Dvůr 4200-7600 Worzfeld R.
Buškovice (Hlubany) Krásný Dvůr 2800-8200 Agr. banka
Buzice Blatná 2500-3500 Dr. Buzice
Byseň Smcčno 3000-7500 Kšanda J.
Byšice Mělník 2000-7500 Vaněk L.
Byškovice I Obříství 6300-8200 Švestka R.
Byškovice II Obří štvi 6300-8200 Antoš V.
Bzí Šťáhlavy 2000-4000 Vaněk V.

93



Bzí Třeboň 4400-4500 Okres Týn n. Vit.

Cerhýnky Radim 4500-8000 Kreutzer K.

Certlov Rožmberk 2700-2800 Laštovka J.

Ceteraz Pacov 2500-3300 Kubcra J.

Cetule Velká Chýška 2800-3600 Stuchlík J.

Cibulka Cibulka-Libočany 4500-5000 Praha

Cítoliby 1 Cítoliby 5800-9000 Keprta J.
Žatecký R.
Dr. pastvina
Schoeller a spol.

Cítoliby 11 Cítoliby 5800-9000
Cítoliby III
Ctěnice

Cítoliby
Čakovice

5800-9000
6100-9000

Cvrčovice Vinoř 1000-9000 Cukr. Vinoř

Čabelice Kácov 3900-5300 Řezníček J.

Čachořice Vysoký Chlumec 2300-3700 Bartuška V.
Schoeller a spol.Čakovice Čakovice 7500-9000

Částkov Tachov 4000-4200 Wernerová Z.

Častrov Kamenice n. L. 350-2700 Novák P.

Čebiv Bezdružice 1860-6500 Skřivan J.

Čečkov Bechyně 1500-3800 Benda F.

Čečovice Horšovský Týn 1850-3500 Lcderer R.

Čechov Vlašim 2000-3200 Vlašim
Čeňov Sadová 2600-7300 John V.
Čepřovicc Vlachovo Březí 1500-3500 Lain F.
Čeradice Krásný Dvůr 2600-2700 Stcin J.
Čeradice I
Čeradice 11

Podbořany 
Podbořany

4700-7400
4700-7400

Cafourek A.
Sirůček S.

Čeradice III Podbořany 4700-7400 Baňka F.
Černá Hať Manětín 700-3400 Žalman V.
Čemčice Cítoliby 4400-7400 Tibitanzl J.
Černice Český Krumlov 800-2500 Pecha J.
Černíky Kounice 5200-8000 Obcrland O.
Černuc Doksany 4100-6600 Pčknicová Z.
Červené Poříčí I Červené Poříčí 3150-5400 Hlinka F.
Červ. Poříčí II Červené Poříčí 3150-5400 Wierer J.
Červeňoves v r Smidary 2800-8000 Matys J.
Červený Újezd Orlík 2900-5000 Forgát A.
Čestlice Průhonice 3600-8500 Libora J.
Číhovice Týn n. Vit. 3000-6000 arcibiskupství
Čichtice Netolice 3300-5000 Šimek F.
Čílec Lysá n. L. 3200-6800 Prášil J.
Čísadlo Drhovle 2800-3800 Hřebcjka J.

94



Čížkov 
Čížovky 
Daletice 
Daminěves

Kolešovice 
Březno-Skašov 
Rychmburk 
Dol. Bcřkovice

3180-3200
2000-4900

800-3400
5100-8000

Mikš V.
Horák E.
Dr. Daletice
Novotný V.

Darová Radnice 1300-3000 Sinkule J.
Dařbožc Pyšely 2300-2500 Bradáč F.
Dčdibaby Jcviněves-Veltrusy 6300-8000 Libický J.
Dčdkov Smilkov 2100-2700 Louda J.
Dehctník Třeboň 1200-3300 Borovský V.
Dejvice Dejvice 2700-2800 Praha
Děkov I Kolešovice 3000-7000 Samek Č.
Děkov II Kolešovice 3000-7000 Eis B.
Dětaň Podbořany 2000-2100 Flégl V.
Divice Cítoliby 3500-6200 Kočárek Č.
Dnešice Lukavice 2400-4500 Smidtová M.
Dobcšicc Drhovle 3900-4200 Písek
Dobré Pole Kostelec n. Č. 1. 5200-8000 Novotný M.
Dobrnice Ledeč-Vrbice 2600-4200 Kranda J.
Dobronice Chýnov 2500-3400 Kopecký J.
Dobrovice Dobrovice 2800-8400 Spol. pro pěst.

řep. sem.
Dobřichov Radim 4500-8000 Žert J.
Dohalice Líšťany 1000-4000 Křesl J.
Dolany Český Šternberk 3300-4600 Skrziszowski A
Dolany Hracholusky 2600-3000 Prokůpková M.
Dolní Dvůr Rokytnice 1000-3000 Fogl M.
Dolní Hořice Chýnov 3000-3800 Salivar K.
Dolní Chvatliny Zásmuky 2500-9000 Brandejs A.
Dolní Jamné Bezdružice 4200-5250 Wuršer S.
Dolní Kamenice Zlonice 2800-6500 Velvary
Dolní Kramolín Teplá 1600-4000 Tenor M.
Dolní Oldříš Frýdlant 1000-1700 Wachtl O.
Dol. Pertoltice Frýdlant 2000-2400 Zadina J.
Dol. Počernice Dolní Počernice 23000 Praha
Dolní Požáry Konopiště 2900-8000 Humanita
Dolní Roztyly Kunratice 11000 Praha
Dolní Újezd Litomyšl 800-4000 Kadlec J.
Doubravice Opočno 2100-7700 Zaňka J.
Doubravice Teplice-Krupka 2600-8000 Munk J.
Drahomyšl Měcholupy 2500-7000 Sadil F.

95



přccechtěl J-
7800-5000 Holá B.

Drahonice 
Drahonice 
Dráchov

Chýše 
Protivín 
KardaŠova Řečice

1200-440U 
350-7600 

2400-6000

Peterka L 
fořtova M. 
Lazar F.

Drazdy I
Dolní Břežany 2400-6000 Svoboda H-

Drazdy 11
Dolní Břežany 2500-4500 Vachout J.

Dražíč Dražíč 5300-6000 háčková A.

Dražičky Dražičky 1300-3300 Svaz pěstů-
Dražkovice Spálené Poříčí 

Běstvina-Hoješín
1400-7500 zemáků

Drhotín Štván L
2200-3800 BízekJ

Drhovle Drhovle 3600-4400 Jíra F.
Droužetice Štěken 3000-7000 Slaný
Droužkovice Červený Hrádek 4800-7500 Dlabal L
Dmov Smečno 6800-9000 Hájková M-
Druhanice Žehušice . 6500-8000 Praha
Dubany Heřmanův Městec 3000-8000 Kule V.
Dubec Uhříněves ,400-3000 průša S.
Dubeč Zelená Hora .. 71400-510° Krameš L
Dubice Rehlovice-Hlinany " 33OO Země česka
Dublovice Vysoký Chlumec 1600-3700 Košťál B
Dubno Náchod 3400-5800 Hustoicc F.
Dušníky Doksany 7300-7600

20000
Malý F

Dušníky Chrášťany paďour L
Dvérce 
Dvořisko 
Dvořiště 
Dvory
Dvůr Panin 
Eisendorf 
Emilov 
Engelsdorf

Ncpomysl SOO-3800
2600-3W0

S?"°V 3500-7000
700-3800 

°0ksy íooO-2400
Újezd Sv.KHÍe
Křivoklát 45U; .nn0
Frtdta. >700-4000

Bernard F. 
pokorný 
Florián K- 
Dr. Eisendorf 
Březina L 
Rataj F 
Adámek A.

Evaň Libochovice
3900-5«m> Quido T.

Filipínský Dvůr Nové Hrady
3100-3200 
2400-3800

Dobiáš B-
Frauenhof Mladá Vožice Runt L
Góhla (Skytaly) Valeč-Libkovice 3200-1 uvuy Pour L
Grabštejn Grabštein

2000-3Vuu Pražák L
Habrovany Řehlovice-Hliňany 3400-^”” Čtrnáctý S.
Háj Netolice

3000-4/w Tichota B-
Háje-Ptenin Merklín
Hájky Poděbrady

1400-4500
350-5000

Ondrouch B

96



Hammický Teplá 1000-2800 Procházka R.
Haselhof Kynžvart 500-4000 Dr. Haselhof
Havlovice Nasavrky 2000-3500 Země česká
Havraň Podbořany 5600-8300 Šaroch A.
Havransko Poděbrady 350-6000 Procházka L.
Hcjdov Hořovice 2000-4000 Sedláček A.
Henygarov-Zálesí Lukavice 2500-4200 Mašek Š.
Heřmanov Kolešovice 3200-3300 Hess K.
Hladov Pacov 2500-3300 Neckář P.
Hlinice Chotoviny 3400-4000 Havlín R.
Hlinov Chlumec n. C. 2600-6800 Matouš F.
Hlubany Krásný Dvůr 2800-8200 Bohm F.
Hnévkovice Herálec 2000-3500 Crkal V.
Hněvkovice Týn n. Vit. 650-4300 arcibiskupství
Hněvousice Mnichovo Hradiště 2800-7200 Hosp. náj., stav.

a byt. dr.
Hnidousy Kladno 9000 Praž, úvěrní 

banka
Hobšovice Smečno 4800-7500 Kolenský F.
Hodětice Tloskov 1600-3000 Širlo A.
Hodov Uhříněves 4000-7600 Prokůpek O.
Hokov Kolešovice 2500-7000 Ehrlich J.
Holešice Orlík 2800-4100 Heller J.
Holkov Český Krumlov 800-5000 Beran J.
Holná Jindřichův Hradec 1200-2800 Průcha Š.
Holýšov Chotěšov 1150-1400 Karel L.
Hora Ledeč-Vrbice 2600-3800 Morávek L.
Horka Onšov 2500-3100 Duffek J.
Horky Kounice 3000-5000 Pohle A.
Horky Litomyšl 1500-5500 Bečička J.
Horky Žleby 6400-7800 Zahradník V.
Horňátky Obříství 6500-7600 Havelka V.
Horní Lukavice Lukavice 2700-5000 Škrábek K.
Horní Počáply Dolní Beřkovice 4200-7000 Arit F. a H.
Horní Ves Červený Hrádek 4500-7500 Queisner V.
Horní Ves Homí Cerekev 1200-6300 Jahoda F.
Horný Myslkovice-Dímá 2400-3000 Skočdopole J.
Horosedly Orlík 2200-4900 Mašek F.
Horoušany Kounice 2000-6000 Vaněk L.
Horšíce Lukavice 2500-4200 Bořík J.

97



1600-4200
Stcinback V. 
Rakovník

Horušany
Merklín 8000-8600 Múller K.flvl M J

Hořesedly 1
Kolešovice 8000-8600 Beneš A.

Hořesedly II
Kolcšovice 2200-6200 Mazánek K.

Holešovice Mšcc 3500-7000 Fanta 1
Hořetice 1

Podbořany 3500-7000 Koc T
Hořeticc 11 Podbořany

Spálené Poříčí
1700-2900 Okr. spr. kom-

Hořice 5000-10000 Čížek L
Hospozín Zlonice 4000-6600 Min. nár. obr.

Hostěnice Roudnice n. L 2000-4500 jeřábek A.

Hostětice Horšovský Týn 3900-5000 Schuster K.

Hostin Liblice 4000-7000 Bradáč K-

Hostin Nclahozcves 4000-7600 Min- obr.

Hostin Uhříněves 2000-4500 Hořejší V.

Hostouň Horšovský Týn 6400-7800 Zahradník L

Hostovlice Žleby 4500-5700 Zimák O.
Hošť Kostelec n. Č- L 2600-6000 jelínek F.
Hošťka Roudnice n. L. _ m00-50®° pouda J-
Hotovice Chlum u Chabarovtc Q0 Lounská
Hrabčšin Sedlec 4500-720® raf- cukru
Hrádek Libčeves

2900-3600
2800-53°° 
4000-8000
3100-5300

350-3600 
2900-6600 
2600-3200 
3200-5500
1000-2700 
5200-8000 
2800-4600

KašparJ
Hauptvoge1 A-

Hradiště Lnáře
Hradiště Teplice-Krupk
Hradský Dvůr Žlutíce
Hracholusky Křivoklát
Hrobice Pardubice
Hrušov Horky n.J.
Hrušová Lhota Lžin
Hřebečníky Křivoklát
Hřeben Nové Hrady
Hřivice Postoloprty
Humňany Protivín

Hodek J ■ 
. « dr čs. leg- Hosp- arT 

Kuthan J- 
Cukr Horky 
foukal F. 
pastv- dr.
Bayer V. 
Brých J. v 
^.ežábek 
Sobotka

Humprecht 
Hunčice

Kost 
Líšťany

2800-8000
800-3800

F1°nánspolek 
Hum spo 
Chloupekb' 
gittman •

Chabeřice Kácov 4100-5500

Charvatce Dobrovice-Loučeft 2800-8
Chleby Křinec 2000-70011 Hořejší I-
Chlum Český Krumlov $60 *
Chlumany Vlachovo Březí 2200'„nnn
CMum&my ClWliby 5800-800°

Sýkora F 
Ryšánek

98



Chlumčany

Chlumeček

Lukavice 3000-5000 Hosp. náj. st. 
a byt. dr.

Český Krumlov 800-2600 Bukovský J.
Chlumín Jeviněves-Veltrusy 6300-7600 Srb V.
Chocenice Šťáhlavy 1800-4000 Hosp. dr.
Chocomyšl Chudenice 2200-4000 Vosyka A.
Chodov Kunratice 11000 Praha
Chocholatá Lhota Vlachovo Březí 1300-3000 Chán J.
Chomle Radnice 1300-3200 Řehoř J.
Chomutičky Obora 2500-7500 Rygl J.
Chotěbudice 
Chotěmice 
Chotčšicc 
Chotčšov

Krásný Dvůr 
Myslkovice-Dimá 
Dymokury

4200-8000
2500-3200
2300-5800

Novotný A.
Frey K.
Raedisch R.

Chotěšov 2000-2600 Plzeň
Chotěšov 1 
Chotčšov II 
Chotčtice 
Chotiměř 
Chotíkov 
Chožov 
Chrást 
Chrást
Chrasto vice 
Chrášťany 
Chrášťany

Libochovice 2500-7000 Kůhnhackel J.
Libochovice 
Smilkov 
Lovosice 
Malešice 
Citoliby

2500-7000
2100-3700
2200-6700

900-4200
4200-6600

Čabelka B.
Hluštička V.
Piter F.
Vrána B.
Krolupper J.

Kostelec n. Č. 1.
Lysá n. L.

6000-7500
3500-7200

Vobořil A.
Leg. hosp. dr.

Dolní Královice 1500-3100 Šereda F.
Krásný Dvůr 3800-7000 Hájek F.
Křivoklát 3600-9000 Heřman J.

Uiroustovice
Chudcřice I

Rychmburk
Chlumec n. C.

1000-5000
1600-7100

Země česká 
Chvojka Č.

Chudeřice II Chlumec n. C. 1600-7100 Černý E.
Chvalešovice Hluboká 2500-4000 Ott J.
Chvalkovice Náchod 6000-6300 Země Česká
Chýňava Hluboká 2200-4000 Cvach J.
Jalový Dvůr I Doupov 3700-4000 Heinzl A.
Jalový Dvůr II Doupov 1500-1600 Pastv. dr.
Jankov Ratměřice-Jankov 2500-5000 Okr. spr. kom.
Janov I Sadová 3200-7600 Moravec J.
Janov II Sadová 3200-7600 Petrásek J.
Janovice Dymokury 2000-7700 Vaněk A.
Jarošovice Týn n. Vit. 900-3800 Barger L.
Javorek Jilemnice 600-2800 Pastv. dr.
Jedlina Rychnov n. Kn. 2600-5000 Hladík J.

99



Jednota 
Jelenice 
Jemnice
Jenčice
Jeníčkova Lhota 
Jeníkovice
Jeníkovice

Milevsko 
Liblice 
Planá 
Skalka-Podsedi 
Chotoviny 
Horšovský Týn

1000-3300 
4100-5300

320-800 
ce 6300

2600-3400 
2900-4500

Spánek F.
Šuk J.
Herold J.
Mašek F.
Bubník J.
Ryneš J.

Jenišův Újezd 
Jestřcbí

Opočno 
Osek

2900-4500
3800-4000

Ludvík J.
Min. veř. prací

Jeviněves 
Jezerce

oesky Krumlov 800-2600
Jeviněves-Veltrusy 3200-6500

Adamovič J.
Hosp. dr.

Jezero dvojšin 1000-3200 Noháček J.
Jezero Chýše 2000-2500 Kubr J.
Ježovy 
Jílové

Jcmniště-Postupice 2800-3400
Merklín 400-4200

Kubát J.
Beran J.

Jizbice dVijany 1200-4200 Hosp. dr. čs. leg
Josefov NaceradecU 1 4300-6500 Otáhal A.
Josefov Horky n. J. 

Žehušice 
Polná'pnbyslaV

2000-4500 Treutncr A.
Juliin Dvůr 1800-7000 Mareš V

2600-4500 Hosp. náj. st.
Kaceřov D
Kácov Plasy
Kr

Kaliště Manětín
Kamenná Voda p r^dys n-
Kamenné Zboží > °dbořany
Kamenné Žehrovice Srn L
Kamensko ^mecno
Kamínky Kopidlno
Kamýk n. Vit SťáhIavy
Karlov ’ ;ysoký ChlUmec
Karlov Horažďovjce
Karin,, Křivoklát

1800-3700 
3900-5500 
3100-5500
900-3500
400-2500 

3500-7000 
3500-7200 
2000-6500 
4200-7200 
1600-2800 
2400-3600 
2900-4100

a byt, dr. 
Spěváček L. 
Human. spolek 
Heller F. 
Přichystal J. 
Fikejz J. 
Hosp. dr. 
Žilka Č.
Snop J.
Cukr. Kopidlno 
Tictz V.
Zeman J. 
Chod J.

Karlov
Karlova Ovčárna

Osov 3000-4700 Pluhař J.
Spálené Poříčí 
Chýše

2700-4100
1600-3800

Gillema J.
Bulvas R.

Karlův Les 
Kbelnice

Stoky 
Osek

2000-2500
1700-2700

Kotalík F.
Fišar A.

Kbely Vinoř 2000-4200 Kulatka J.
Keblice Čižkovíce 1000-9000 Cukr. Vinoř

6000-7000 Ryšavý J.

100



Keřkov Polná-Přibyslav 2000-4500 Dr. pěstit zemáků
Kladno-Kročchlavy Kladno 9000 Kladno
Kladruby Teplicc-Krupka 2800-5300 Hosp. náj. st. 

a byt. dr.
Klášterní Skalice Radim 4500-9000 Purkrábck O.
Klausenhof Libštejn 890-1300 Pastv. dr.
Kletečná Červená Řečice 1900-2600 Cháb J.
Kličín Klášterec n. 0. 3400-8000 Malec B.
Klimčtice Vysoký Chlumec 2500-3800 Buchar J.
Klučov Kounice 7000-9000 Český Brod
Kly Obřístvi 5800-8200 Havelka J.
Kněžice Podbořany 3000-5700 Rathouský F.
Kněžice Ronov n. D. 4000-6400 Šedivý J.
Kocovský Dvůr Kynžvart 500-4000 Procházka S.
Kočov Planá 500-1200 Taibl F.
Kojovice Košátky 1800-4000 Manžel J.
Koldín Častolovice 3100-5200 Zámečník V.
Kolinec Kolinec 1000-3000 Kolinec
Koloděje Uhříněves 5700-8000 Holeka L.
Kolovraty Uhříněves 6500-7200 Polák A.
Komářice Vyšší Brod 2500-7300 ChaluŠ V.
Komorce Kostelec n. Č. 1. 3600-5300 Deimling F.
Komomo Šťáhlavy 2000-3800 Pastv. dr.
Konecchlumí Kumburk-Radim 1700-6500 Vítková A.
Kopidlno Kopidlno 2400-7400 Cukr. Kopidlno
Korákov Třeboň 1600-2800 Kaifr Z.
Koroseky Český Krumlov 2400-3000 České Budějovice
Koryčany Obřístvi 7300-8000 Havelka V.
Kosořice Dobrovice-Loučeň 2800-8400 Kvapil V.
Kostelec Jistebnice 2600-3700 Procházka V.
Kostelec n. Č. 1. Kostelec n. Č. 1. 2900-6500 Kostelec n. Č. 1.
Kostelec n. 0. Libochovice 3000-7000 Černý J.
Kostelec u Křížku Kamenice-Popovice 4000-6200 Frk J.
Kostelecká Lhotka Kostelec n. Č. 1. 3400-5200 Matoušek F.
Kostomlaty
Košenice

Kostomlaty-Křemýž 4300-7300
Chudenice 2200-4000

Tomášová A.
Dělnické výr. dr.

Kostice Libčeves 2500-10000 Mrázek F.
1

Koudelov Žlcby 5600-9000 Zem. dr.
Kounice Kounice 6000-9000 Kounice

Kounov Mšec 1800-5800 Polívka A.

101



Koupě 
Kouty 
Kováč

Březnicc 
Ncznašov 
Kumburk-Radim

1700-3000 
2200-2600 
1700-6500 
1500-4000

Kozojedy Rataje n. b- 1200-4500
Kozolupy I Malešice 1200-4500
Kozolupy 11 
Kozomín

Malešice
Jeviněves-Veltrusy 7100-7600

2500-3600
Kotenčice Dobříš 5700-8000
Královice Uhříněves 2400-3600 

1200-3200Krásná Hora Vysoký Chlumec
Krátíce Plánice

Krátká Ves 
Kratochvíle 
Kratonohy 
Krchleby 
Krchleby 
Krpy 
Křemen

Česká Bělá 
Netolice 
Chlumec n. C. 
Sedlec 
Tloskov 
Řepín 
Hostačov

2300-5200
3100-5000
3500-7500 
5600-8400 
1500-2900 
7000-9400 
2000-8000 
1700-4500 
5700-8000

Křenice Merklín
Křenice Uhříněves
Křenovice Hluboká 1500-4000
Křepenice Vysoký Chlumec; 2500-3700
Kíeslicc Průhonice 1600-6200
Křešice Vrchotovy Janovice 2100-37
Křivoklát Křivoklát 3500-5500
Křovice Zlonice 6400-8800

Kunčice Sadová 2600-7500
Kunratice Kunratice 4000-4500
Kunvald Červený Hrádek 2000-4500
Kunvald Lemberk 1000-3400
Květnice Uhříněves 5700-8000
Kvíc Smečno 3000-7500
Kvítkov Český Krumlov 700-1300
Kyje Uhříněves 5600-8000
Kystra Cítoliby 5800-9000
Lachov-Ovčín Vyšší Brod 1000-5200
Lbín Teplice-Krupka 2800-5800
Ledce Opočno 2100-7700

Mikši ček K. 
Soukup V. 
Císař J.
Frk J.
Hucl J.
Honzík F. 

gvéponioc
Libý A- 
Rathouský V. 
Švagr J. 
pr. lihovar 
planíce 
Rakušan J. 
Novák J- 
Cukr. Syrovátka 
Výborný K. 
Kohout J. 
Zelený J- 
Cukr. Hostačov 
Ondráček L 
Slavíková A. 
jungwirth J. 
picsinger K- 
Min- zenL 
Vazač M- 
MareschR- 
Hosp- náí- st' 
a byt- 
gettlach J- 
praha
Drbal v

V’ 
peinovský L 
Izop A- 
Tvrz L 
Praha 
Malý V. 
poležal J- 
Sixta E- 
Konzumní 
jednota

102



Lednice Plasy 1400-3700 Jánský B.
Lemberk Lemberk 1000-3400 Payer K.
Lenešice 1 Postoloprty 4200-7500 Pastv. dr.
Lenešice 11 Postoloprty 4200-7500 Schónfeld V.
Leškovice Vilémov 2500-5000 Hajník J.
Leština Ledeč-Vrbice 3500-4500 Šmirous P.
Leština Mladá Vožice 2700-4200 Král V.
Letiny Lukavicc 2400-4000 Schloger F.
Letňany Vinoř 1000-9000 Cukr. Vinoř
Letov Podbořany 4500-7200 Prášil J.
Lety Orlík 2700-4400 Konvička M.
Leveč Týn n. Vit. 900-3800 Vituj J.
Levín Chlumec n. C. 1600-7500 Hosp. náj. st.

a byt. dr.
Levín Komorní Hrádek 2900-3800 Vaništa V.
Lhenice Kostomlaty-Křemýž 4000-6300 Mrkl as B.
Lhota Měcholupy 2500-7000 Žídck F.
Lhota Třeboň 2500-3400 Výborný J.
Lhotecký Dvůr Proseč-Obořištč 2800-3700 Šlechta M.
Lhotice Žcliv 1500-3000 Lihovar dr.
Lhotka Český Krumlov 800-2400 Keller J.
Lhotka Hořovice 2100-4400 Dědek A.
Lhotka Ronov n. D. 2200-3200 Kušt J.
Lhotka Rychnov n. Kn. 2600-5000 Veverka J.
Lhotka Tachov 2000-10000 Jirava E.
Lhotka Vlašim 2000-3500 Šesták F.
T hotky Náchod 1400-3400 Veigl J.
Libanice Nasavrky 4800-6700 Patzelt K.
Libědice Krásný Dvůr 4200-7000 Roedel B.
Libel Častolovice 3600-5000 Chaloupka F.
Libcnice I Prčice 3100-3700 Fořt E.
Libenice II Prčice 3100-3700 Fořt B.
Liběšice Bílina 4800-7200 „Centrála“
Liběšovice Měcholupy 2500-7000 Prachatický O.
Líbezníce I Pakoměřice-Měšice 3200-7800 Hořánek K.
Líbezníce II Pakoměřice-Měšicc 3200-7800 Srb V.
Libkovice Valeč-Libkovice 2800-3000 Zajíček K.
Liblicc Kounice 5800-9000 Min. zem.
Libnčves Chlumec n. C. 2600-7000 Cukr. Libnčves
Libodřicc Svojšice 2300-8000 Bauer A.

103



Liboun
Libušin

Vlašim
Smečno

2000-3200
2200-6000

Chlístovský H. 
Libušin

Libynč Chýše 2000-5000 Pilka J.
Líčkov Mécholupy 2500-7000 Brázda O.
Lidcrovice Chotoviny 2800-3600 Roubíček V.
Líchov Bezdružice 1000-1500 Sedlák A.
Limuzy Uhříněves 5200-7800 Bambásek O.
Lipka Nasavrky 1600-4000 Liebcrmann J.
Lipno Líšťany 1000-3000 Křen O.
Lipovice Vlachovo Březí 1300-3000 Varaus V.
Lišany I Křivoklát 4000-5800 Franc A.
Lišany II Křivoklát 4000-5800 Hrdlička J.
Líšťany Líšťany 1000-4000 Kumpera E.
Litice Chotěšov 1900-2200 Plzeň
Lochy

Lojovice

Nové Dvory 7000-11000 Hosp. náj. st. 
a byt. dr.

Kamenice-Popovíce 3600-5800 Vojtíšek V.
Lom Svojšín 800-4500 Hešík V
Lomský Dvůr 
Louka

Vyšší Brod 
Březnice

600-1500
1500-3000

Klimeš V.
Pilz E.

Loukov 
Loukovec 
Louňovice

Lipnice n. S. 
Svijany 
Louňovice

2000-3000
1200-5500
3000-3700

Novák A.
Danda B.
Rezek L.

Lovčice Žehušice 3500-7000 Výborný J.
Lozíce
Lubenec I

Kychmburk
Chýše

2600-6000
2000-5000

Výskočil A.
Heruth F.

Lubenec II Chýše 2000-5000 Škarda Š.
Luby 
Ludvičín 
Ludvíkov

Veselí-Luby 
Teplá 
Jistebnice

5500-7600
4000 

2700-3800

Země česká 
Vogel Z. 
Polej F.

Luhy Choltice 3400-6000 Cukr. Choltice
Lukov Vraný 2000-10000 Šrámek A.
Luková Manětín 1400-1700 Krejčí V.
Luštěnice Horky n. J. 3300-6200 Petrásek L.
Lužany Kumburk-Radim 900-5400 Ziebiker V.
Lužice Libčeves 4500-7200 Volštát J.
Lužnice Třeboň 1500-2500 Scilcr M.
Lžín Lžín 2600-3200 Foukal F.
Machařov Bezdružice 1500-4000 Němec J.
Machnín Grabštejn 2000-4500 Liberec

104



Malá Blaníce Netolice 2600-5000 Kraus M,
Malá Čemoc Petrohrad 3000-6000 Lukáš F.
Malá Skalice Náchod 2000-9500 Zem. dr.
Malé Březno Nové Scdlo-Jczeří 3000-7500 Schůck B
Malé Nehvizdy K.ounice 3700-7100 Kůl J.
Malechov Chudenice 2400-5500 Mazal B.
Malejov Rychmburk 2000-5400 Pohorský J.
Malé Ralsko Mimoň 3200-3300 Bulen A.
Malé Sedliště Litomyšl 1000-5000 Kleibel J.
Malíkovice Smečno 3300-6000 Havlík J.
Malinec Žinkovy 3200-4200 Kubec B.
Malý Čakov Vyšší Brod 1300-6000 Vobr V.
Malý Dvůr Osek 3800-4000 Hosp. dr.
Manský Dvůr Kynžvart 500-4000 Hnát F.
Matyldin Důl Chotěšov 1900-2200 Dr. čs. leg.
Markovi ce Žleby 5600-7800 Indrák J.
Martinčves Zlonice 3500-8000 Kořisko A.
Martinice-Hlina Smečno 3300-6000 Min. zem.
Máslovice Panenské Břežany 3300-8000 Malý F.
Mášeň Plandry 2500-3000 Bárta J.
Maškrov Chotěšov 1500-2100 Bílek F.
Matrovice Březno-Skašov 2500-7500 Hájek F.
Měčin Zinkový 2200-4200 Kubec B.
Medvědice Lovosice 4400-10000 Kolínský L.
Mčchnov Český Šternberk 1500-4500 Knedlík J.
Mělnické Vtelno Mělník 2000-9500 Domovina
Měrunice Libčeves 5000-6000 Srb J.
Měšetice Vysoký Chlumec 2400-3600 Pišta K.
Meziměstí 1 Broumov 2700-3300 Klimeš F.
Meziměstí 11 Broumov 2700-3300 Martinec V.
Meziříčí Jistebnice 2700-3800 Černý J.
Mczná Myslkovice-Dímá 2600-3500 Masojídek F.
Míče I Křivoklát 4300-4500 Mixa O.
Míče II Křivoklát 4300-4500 Dubitzký F.
Mikov Mělník 2000-5500 Havelka V.
Milá Bělušice-Milá 10000 Hrách M.
Milenovice Protivín 2500-5200 Souhrada J.
Milíčeves Krásný Dvůr 6000 Firbas K.
Milíčcves Měcholupy 2500-7000 Pochobradský J.
Milíčov Průhonice 3600-5000 Hrách J.

105



Milkovice Kopidlno 2400 6000 Černý J.
Milošicc Měcholupy 2500-7000 Roubínek Č.
Milovice Lysá n. L. 2200-5000 Ricgger Z.
Minice I Kláštcrec n. 0. 6000-8000 Němeček F.
Minice 11 Kláštcrcc n. O. 6000-8000 Neuman V.
Mířkov Horšovský Týn 3300-4500 Pastv. dr.
Mladotice Ronov n. D. 2700-7200 Klečka V.
Mladý Smolivcc Lnáře 1600-3000 Jadrný J.
Mlékovice Tloskov 2200-3400 Starosta V.
Mlýnce Žlutíce 1285-9000 Brandejs J.
Mnichovství Přimda 450-1290 Nováček K.
Mohelnice Svijany 2800-5500 Nezdara Č.

Mochov 1 Kounice 3000-5400 Kvapil F.

Mochov 11 Kounice 3000-5400 Pechatý V.

Mokrosuky Hrádek 2500-3600 Millner G.

Moráň Vraný 4600-6200 Brabec A.

Moravany Ronov n. D. 2200-7200 Sova E.

Mory Podbořany 8000-9000 Rathouský F.
J

Mostky Nové Hrady 2300 Žižka V.

Mrákotice Prčice 3100-3700 Novotný V.

Mratín
Mšecké Žehrovice
Mutěnín

Pakoměřice-Měšice 2500-7000
Mšec 2500-10000
Ronšperk/Poběžovice 1750-2710

Reiner F.
Čapek V.
Mužík J.

Mysletín 
Myslín 
Myslkovice 
Myslov 
Myšlín 
Mýto 
Nabočany 
Načeradec

Třeboň 2000-2300 Velemínský V.
Orlík 1800-4500 Trča V.
Myslkovice-Dímá 2600-3500 Vrhel F.
Kamenice n. L. 500-4500 Metzker L.
Komorní Hrádek 3100-4300 Saidl V.
Rožmberk 2900-3000 Laštovka .1.
Nasavrky 4800-6700 Šitanc J.
Načeradec 3000-6500 Dr. váleč. po- 

škozenců

Nahý Újezdec 
Na Poště 
Ncbovidy 
Nebřich 
Nečemice 
Nečice

Planá 1100-1800
Nové Zámky-Hostinné 4000
Červené Pečky 5000-9000

Egerer E.
Pastv. dr.
Cukr. Kolín

Jablonná 2100-2600 Fulín P.
Mšec 800-2200 Štika E.
Želiv 1500-4000 Topinka S.
Dobříš 1600-2800 Šereda A.

Něčín
Nedrahovice Vysoký Chlumec 2600-3400 Dvořák J.

106



Nedvězí Lešany 2100-3800
Nechanice Sadová 2600-7500
Nechválíce Teplice-Krupka 2800-5300
Němčíce Třeboň 2400-3200
Německá Metuje Starkov 2000-6000
Německé Záhoří Mladá Vbžice 2800-4400
Německý Dvůr Bechyně 800-3200
Německý Rohožce Podbořany 4400-7100
Něrričticc Volyně 2500-3200
Nepomyšl I Nepomyšl 3100-4500
Nepomyšl II Nepomyšl 3100-4500
Neprobylice Oploty 4000-7000
Neprochovy Nalžovy 1500-4100
Nepřevázka 
Nespery 
^■estrašovice 
Něšov 
Netluky

Oobrovíoe-LouM ~
Vlašim 2600-4000
Tochovice nsO-5400
Bezdružice
Uhříněves

3800-5500
5400-7600

Netřeba Jeviněves-Vcltrusy 7800-11000
Netřeba Nové Dvory 2000-4000
^etunice Šťáhlavy 3600-6000
f^abudice 
^ezabyiice I

Křivoklát
Červený Hra^ 
červený Hrádek

3000-7500
3000-7500

eZabylíce II 3700-5000
Nižbor gjivoklát 4000-5200
Nížebohy Libochovice 700-6000-Z
Nosálov Doksy 1800-3200
Noviny
Nová Buková

Mimoň
Horní Cerekev

1500-8000
3200-8400

Nová Lhota Sedlec 4200-6600
Nová Ves Cítoliby 1800-2200
Nová Ves

Liberec
Valcč-Libkovicc 3000-3500

Nová Ves
Nová Víska

Klášterec n. O.
Osov 
Teplice-Krupka

2800-4200
2800-4600

Nové Dvory 2800-5300
Nové Dvory 
Nové Mitrovice

Spálené Poříčí 
Dymokury 
Chýše
Bečov

1300-3100
2300-6200

Nové Zámky 
Novosedly 
Nový Dvůr

2600-3000
3100-3200

Rákosník P. 
Merkl B.
Novotný A. 
Král J.
Pejskař J. 
Křemen A. 
Mářa V. 
Zrzavý J. 
Boháč F. 
Kóllner A. 
Ebenhoch A. 
Kabát Č.
Vlasák J. 
Schonfeld S. 
Kollinský E. 
Zálužanský O. 
Kašpar F. 
Min. zem. 
Batiková V. 
Souček J. 
Fiala Z. 
Kučera V. 
Horáček F. 
Beneš V. 
Tobiáš F. 
Zeman F. 
Borovička J. 
Šolta J.
Vondrů J. 
Pokorný F. 
Hospod, dr. 
Novák J. 
Dolejší F. 
Krahulík F. 
Štěpán V. 
Kolínský Z. 
Ouroda F. 
Urbánek B. 
Martinec K.
Lunge J.

107



Nový Dvůr Bechyně 1700-4000 Píchá V.
Nový Dvůr Bělohrad 1900-6000 Pastv. dr.
Nový Dvůr Cerhonice 2900-3300 Tomášek F.
Nový Dvůr Český Krumlov 1800-3100 Zeměděl. dr.
Nový Dvůr Český Šternberk 3600-5000 Musil M.
Nový Dvůr Dobříš 2200-3200 Palivec V.
Nový Dvůr Dymokury 3500-6400 Janek A.
Nový Dvůr Hartenberg 900-1300 Lehrmann J.
Nový Dvůr Chotěboř 1200-3300 Trojan B.
Nový Dvůr Křivoklát 3700-4500 Kovářová K.
Nový Dvůr Ledeč-Vrbice 2800-3500 Kratochvíl J.
Nový Dvůr Mimoň 1200-2900 Min. nár. obr.
Nový Dvůr Netolice 3300-5000 Hosman F.
Nový Dvůr Neznašov 2600-6100 Hájíčková E.
Nový Dvůr Onšov 2800-3300 Langer J.
Nový Dvůr Orlík 2000-5000 Roztočil K.
Nový Dvůr Rataje n. S. 1500-4000 Blecha J.
Nový Dvůr Slabce 3800-4600 Černý F.
Nový Dvůr Světlá n. S. 1500-3000 Morawetz B.
Nový Dvůr Třeboň 1700-3300 Čejka P.
Nový Dvůr Třeboň 2000-3300 Sazma L.
Nový Dvůr Vysoké Veselí 3000-8000 Adolf V.
Nový Dvůr Žleby 3400-8400 Doubková Š.
Nučničky Doksany 3900-6400 Hudeček F.
Nudvojovicc Hrubá Skála 4900-7000 Kunygr P.
Nupaky Uhříněves 5800-7600 Nouzák A.
Obědovice Chlumec n. C. 3500-6600 Tlučhoř F.
Obora Kumburk-Radim 4500-7300 Ševců F.
Obora Lysá n. L. 2400-5300 Cohoma R.
Obora Vyšné 2900 Vrána A.
Obořiště Dobříš 3400-4500 Zeman M.
Obříství Obříství 5800-8200 Havelka J.
Očihov Podbořany 1400-4100 Rydlo J.
Okoun Červený Hrádek 3000-7500 Polívka J.
Okrouhlé Bělohrad 700-6600 Mauer J.
Okřínek Poděbrady 3500-6000 Pour J.
Olbramy Nové Hrady 2300 Morell A.
Olešná Brandýs n. 0. 1700-2800 Knapp J.
Olešná .• • Křivoklát 3000-4500 Rakovník
Olešná Louňovice 3000-3700 Kunst J.

108



Olšany Plasy 2500-4500 Sinkule V.
Olšov Český Krumlov 2600-2700 Tupý J.
Omlenice Vyšší Brod 1600 Beneš J.
Opálka Bystřice n. Ú. 1800-4000 Strouhal P.
Orlov Přimda 450-1290 Vykoukal C.
Osek Zbiroh 3300-5000 Min. zem.
Osenice Dětenice 3500-7000 Pospíšil J.
Osluchov Zlonice 1200-6500 Zima K.
Ostrov Chlumec n. C. 1600-7700 Zem. svaz dr.
Ostrov Mimoň 400-1200 Min. nár. obr.
Ostrov Opočno 1000-6000 Hosp. náj. st. 

a byt. dr.
Ostrov Rychmburk 1400-5500 Stoupa V.
Ostrov Rychnov n. Kn. 1800-2900 Suchomel K.
Ostrov Vlašim 2000-3500 Dr. pro pěst, 

osiv

Ostrov 
Ostrov 
Ostružno

Zásmuky 
Zruč n. S. 
Ronov n. D.

2000-9500 
2000-4000 
1200-4500
800-1600

Zásmuky 
Zaňka J. 
Hostan J. 
Doubek B.

Otin Planá 1800-5500 Vršinský K.
°tmíče Hořovice 1500-3500 Barták J.
Otradovice Neustupov 2500-5000 Zvára F.
Otradovice Ratměřice-Jankov

3200-5100 Homola J.
Otryby Český Šternberk 2800-4000 Slavíček A.
Ouběnice Dobříš

Dobro vice-Loučen 
Dobřejovice 
Polná-Přibyslav
Český Šternberk

2400-7200 Galušek K.
Ovčáma 2400-2800 Šrámek J.
Ovčáry
Ovčín
Ovčín u Plavnice

2500-5000
2100-3200

Klusáček L. 
Hosp. náj. st. 
a byt. dr.

Pajrek
Bystřice n. U. 
Vraný 
Zlonice 
Chotoviny

1800-4500
1800-10000

Joachimsthalcr F.
Janák V.

Páleč
Paršenk

6400-8000
3400-4000

Okr. spr. kom.
Douda F.

Paseka Bílina 4000-7000 Zázvorka A.
Patokryje Křivoklát 3300-5000 Černý R.
Pavlíkov Líšno 2800-4200 Škvor J.
Pecínov
Pěčice

Dobrovice-Loučeň 8000-8400 Spol. pro pěst, 
řep. sem.

Pečky Radim 3400-7600 Stein B.

109



Pejškov Červená Řečice 1600-2600 Brabec J.
Pemá Brandýs n. O. 1700-2800 Fikejz J.
Pemolec Tachov 1800-17800 Huleš J.
Pemštýn Litomyšl 3300-8000 Zem. rada
Pcsvice Červený Hrádek 4500-7000 Kratochvíl V.
Pětipsy Klášterec n. O. 5500-7600 Hodek Z.
Petrovice 1 Křivoklát 3500-5700 Tuhá M.
Petrovice II Křivoklát 3500-5700 Pekárková B.
Petrovice Průhonice 2600-6800 Danner R.
Petrovice Sadová 2000-7000 Zima F.
Petrův Dvůr Netolice 3100-5000 Komrsek J.
Pitkovice Uhříněves 5800-7600 Tichý J.
Plaňany Radim 4500-9500 Cukr. Plaňany
Plavnice Český Krumlov 2100-3200 Hosp. náj. st. 

a byt. dr.
Pleše Kardašova Řečice 400-3200 Musil V.
Plevňov Lukavice 2000-4000 Dvorský J.
Pluhův Žďár Kardašova Řečice 400-3600 Beneš B.
Podbořany Podbořany 4400-7100 Váňová M.
Podbradec Libochovice 3100-5500 Polák J.
Podhora Libochovice 3900-6400 Holub B.
Podhoří Vysoký Chlumec 2400-3500 Mauthner O.
Podlesice Krásný Dvůr 2600-7000 Vemer J.
Podsedice Skalka-Podsedice 6600 Kellner M.
Podzámecký Dvůr Rožmitál p. Tř. 1500-4000 Rožmitál p. Tř.
Pohvizdy Petrohrad 2000-4000 Koza J.
Polánka
Pole

Chýnov 
Lnáře

2600-3400
2000-3200

Hlasivce H.
Hlaváč J.

Popovice Jemniště-Postupice 2400-3000 Řezníček J.
Popovice I Líšťany 1000-3800 Výšata K.
Popovice II Líšťany 1000-3800 Knapp K.
Posadovice Mělník 7600 Domovina
Postolov Choceň 700-4500 Boček A.
Postřižín Jeviněves-Veltrusy 6700-7500 Kalina F.
Pošná Proseč-Pošná 2700-3500 Pečený J.
Poštovice Zlonice 5000-7600 Pfister K.
Pouchobrady Nasavrky 7100-7400 Kaplický J.
Prak Český Šternberk 2900-3700 Kirchman J.
Proseč Proseč-Pošná 2700-3500 Hosp. náj. st. 

a byt. dr.

110



Průhonice
Prunéřov

Průhonice
Prunéřov

2600-6200
4600-4700

Min. zem.
Nejedlý Jos.

Přehozy 
Přcdboj 
Předotice 
Přelič 
Přeplatilov

Radim 3900-8500
Panenské Břežany 3200-6800
Drhovle 2800-3900
Smečno 2000-7500
Mělník 2600-6500
Opočno 2100-7700
Chlum u Chabařovic ^00-500

Ohotéš07 -

Straka F.
Tumlíř A.
Voříšek V.
Kohoutek K.
Vacek L.
Hartmann F.

Přepychy 
Přestanov 
Přestavlky

Hák J.
Dotřel V. 
Přeštice

Přeštice Lukavice 2000-5000
2400-5500

Arnylon
Přibyslav Polná-Přibyslav Páťal T.
Přibyslavice Žleby 2800-5600 Pánek J.

Příchovice Lukavice 1770-3180 Wehmayer J.

Přimda 
Při sečno

Přimda
Ronov n. D-

2000-5000
5500-8500

Holub J. 
Karlovotýnské 
děkan.
Prach K.Přistoupim Kounice

2400-4200

Příšov 
Přívory 
Psáře 
Psinice

Nekmíř 
Mělník 
Kácov 
Kopidlno

2000-9000
3000-4700
2000-7200
3000-4000

Rambousek A.
Jirásek J.
Pschom J.
Steiner J.

Petrohrad 3900-4000 Tichota M.
Pšovlky Merklín 2200-7500 Peřina F.
Ptenín Sadová brfovllChlum uChaoai 3000-5000 Bronc K.
Puchlovice 2900-5000 Hosp. náj. st.
Rabenov hJetolice a byt. dr.
Rabín

přimda 
Roudnice n. L.

1270-3250 Lippert K.
1000-6200 Slavík K.

Rabnov 6400-9000 Hosp. náj. st.
Račiněves Zlonice

a byt. dr.
Radešín

Radhošť
Radičeves
Radim 
Radimovi^ 
Radkovi

Rychmburk 
Krásný Dvůr 
Radim
Líšťany 
Světlá n. S.
Vysoký Chlumec

2000-5400
6000 

4500-9000 
1000-4000 
2500-4000 
2400-3300

Rak L.
Marek A.
Bukovský J. 
Havránek Č. 
Kirchman J. 
Švagr J.

Radobyl Nctolice 2300-4700 Hozman J.
Radomil>ce 
Radonice

Vinoř 1000-9000 Cukr. Vinoř

111



Radostovice Hroby 3000-4000

Radošicc Lnáře 2500-3700

Radouň Liběchov 5600-6400

Raková Šťáhlavy 1600-3000

Rašovice Častolovicc 1500-4800

Rataje Bechyně 900-3600

Ratměřice Ratměnce-Jankov 2500-4000

Robousy Kumburk-Radim 1700-6000

Ročov Cítoliby 4400-7000

Rohy Plasy 1400-3000

Ronov Polná-Přibyslav 3000-5000

Rosice Rosice 3000-10000

Roubičkova Lhota Jemniště-Postupice 2800-3400
Roupov Červené Poříčí 2550-465U

Rovná Štěkeň 2800-4400

Rozhovice Heřmanův Městec 6500-8000

Rtanov Chlumec n. C. 2600-6100
Ruda Křivoklát 4300-5800

Rudice Červené Poříčí 2550-4800

Rudolice Osek 3800-4000

Rychmburk Rychmburk 800-3400
Rýzmburk Náchod 1600-4000
Ředhošť Doksany 3300-5200
Řenče Lukavice 2600-4100
Řepany I Chýše 2800-5000
Řepany II Chýše 2800-5000
Řepice Štěkeň 2400-4600

Řesanice Oselce 2600-3600
Řestoky Rosice 8000
Řeteč Orlík 2200-4300
Řisuty Libčeves 5000-7200
Sadová Sadová 3200-7500
Satalice Vinoř 1000-9000
Seč Nasavrky 1600-4000
Sedčice-Žabokliky Krásný Dvůr 2800-7000

Sedlec Mělník 6000-7200
Sedlec Šťáhlavy 1600-3000
Scdlečko Řcpín 3400-13000

Švec J.
Můller J.
Stach A.
Janák O.
Hrubý J. 
Soukup T. 
Kabešová L.
Viška F. 
Havránková B. 
Fcncl F.
Amylon 
Cukr. Rosice 
Chrpa J.
Rauš J.
Šašek J.
Udržal F. 
Macura J. 
Frolíková M. 
Rambousek R. 
Sekera J.
Novák F.
Švarc F.
Franc F.
Čejka J. 
Přecechtěl J. 
Nouzák F. 
Dr. lihovar 
Řepice 
Červený V. 
Vaca V.
Vodochodský A. 
Průša J.
Cukr. Syrovátka 
Praha 
Mareš V.
Spol. pro pěst, 
řep. sem.
Šmídové L. a V. 
Žalský P.
Štěpán B.

112



Sedlo Vyšší Brod 1000-2800 Pártl J. ■

Sechutice Plasy 1500-4000 Thieben H.

Semčice Dobrovice-Loučeň 2800-8400 Spol. pro pěst, 
řep. sem.

Semín
Semtín

Hrubá Skála
Líšno

1600-4400 
2200-4000 
2900-3800
5700-8000

4000

Nosek E.
Jelen F.
Zelenka J.

Schonbach/Zdislava Grabštejn
Sibřina Uhříněves

Klán B.
Hostinné

Sibyllin Dvůr
Sirákovice

Hostinné
Hostačov

4500-8000
4000-7000

3500

Neuman J.
Šrámek F.

Siřejovíce Čížkovice Vraný V.
Sitné Stránka 4500-7200 Cukr. Rosice
Skalice Rosice 2100-7700 Holub A.
Skalka Opočno 1900-3400 Kaplický R.

Skalkov Vlašim 1300-4600 Kavka J.

Skočíce Protiví” 2600-3400 Bílek J.

Skoupý 
Skovice 
Skrarnníky

^krýšov 
^^rýšov 
SVs-

Vysoký Chlumů

Žlcby
Radim

Vysoky cm
Křivoklát

5600-8600 
3400-9500

2100-5000 
2500-3400 
3700-4000 
2200-3700

Starý A. 
Hosp. náj. st. 
a byt. dr.
Kudrna A. 
Karpíšek V. 
Schovánek J. 
Červený V.

^krivan 
Skřivánek 
Ol _.

3000-7000
4500-6500

Weinmann A.
Vodiček S.

° Krivany Rezdruž,ce . 3200-10000 Sedláček A.
Sk upeč 4800-7500 Slaný
okytaly 
Slaný-Drnov 
Slaný-Vinopalna 
Slavětín 
Slavětín 
Slavhostice 
Slavín

Smečno 
Smečno 
Lukavice 
peruc 
Kopidlno 
Ratměřice-Jankov 

Orlík

4800-7500
4000-5100

600-7000
2800-7000
2500-4400
1900-5000

Slaný
Blanda J.
Suchý L.
Slavhostice 
Dřízal V. 
Krczmar R.

Slavoňov rhlumec n. 2600-7100 Syrůček J.
Slibovice Pakoměřice-Měšice 3300-7800 Chadraba A.
Sluhy Uhříněves 5700-8000 Čepela A.
Sluštice Smečno 2000-7500 Zlonický J.
Smečno Hradiště 1300-4000 Holub J.
Smederov 
Smidary

Smidary 2500-7800 Bartl B.

113



Smilov Štoky 2200-2700 Stenánek I
Smilovy Hory Velká Chýška 3200-3800 Můndl A.
Snopoušovy I Lukavice 2100-4100 Kohout J.
Snopoušovy 11 Lukavice 2100-4100 Kohout A.
Sobětice Týnec-Běšiny 1400-3900 Zem. rada
Sochovice B řeznice 1900-3800 Prokůpek J.
Solany I Libochovice 3300-5800 Kandl P.
Solany II Libochovice 3300-5800 Beránek J.
Solopysky Cítoliby 4400-7000 Dunovský J.
Solovický Dvůr Starkov 2000-6000 Pejskař J.
Sorghof Libštejn 1350-1400 Láz. a hot. spol.
Soseň Petrohrad 2000-4000 Hozman V.
Souňov Sedlec 4800-7800 Cukr. Močovice
Sponce Červený Hrádek 2500-7000 Paclík J.
Srbeč Mšec 1800-6000 Pýcha K.
Srbice Chudenice 2400-4200 Běhálek V.
Srbice Nctolicc 1400-4100 Jelínek J.
Stachov I Krásný Dvůr 3000-3100 Siegel J.
Stachov II Krásný Dvůr 5000 Douša P.
Stará Lysá Lysá n. L. 1500-4800 Bittner V.
Stará Skřeneř Dymokury 2000-7700 Vavřinec V.
Staré Místo JiČíněves-Vokšice 4000-7400 Číž R.

Starý Bydžov
Starý Dub

Smidary
Český Dub

6100-7000
1200-3100

Chmelař L.
Fujt V.

Starý Zámek
Stphno

Jistcbnice 2600-3700 Plaček J.
Řehlovice-Hliňany’ 3400-4600 Firůněk F.kJ LVUl lvy 

Steingrub 
Stejskal 
Stěžery 
Stěžov

Hartenberg
Sadová

900-1200
2600-7500

Šára J.
Okr. spr. kom.

Sadová 4300-8500 Cukr. Syrovátka
Dobříš 1900-2800 Šedivý F.

Stojíce 
Stolany 
Stradonice 
Strachov 
Stránčice
S tra n tip

Choltice 1250-6000 Křečan V.
Heřmanův Městec
Zlonice 
Helahozeves

5000-7000
6400-8000
4800-6300

Hócke A.
Vbpršal J.
Kralupy n. Vit.

Stránčice
Stvolínky

2600-3000
350-5500

Milota J.
Vbdňanský B.O Cílili V

Stráž p. Rálskem
Mimoň 1300-3300 Melichar F.
Drhovle 2700-4100 Pešek F.Strážovíce jemništč-Postupicc 2600-3200 Přistoupil J.Struhařov

Struhy I
Dobrovice-Loučcň 2800-8400 Klinger O.

114



Struhy H Dobrovice-Loučeň 2800-8400 Šedivý F.
Strupčice Nové Sedlo-Jezeří 3500-5700 Nohel A.
Střerny Dolní Bcřkovice 3500-6000 Tlučhoř S.
Střevač Jičíněves-Vbkšice 3300-7200 Sekáč J.
Střezov Prunéřov 7200-8400 Kummermann B.
Stříbrná Lhotka Mníšek 2500-2600 Hlušička A.
Střítež
Síříte^

Dolní Královice 2500-3300
č.„u„ 2000-3200

Mikšovský F.
Gebertová A.

Sudr°V Lukavice
$ 'čkova Lhota Brandýs n. 0. 
o, , Hluboká
s^hodol Dobříš

eJOviCe Lovosice

3200-6800
1800-5000
1500-4300
1900-3300

4400-10000

Levora J.
Kratochvíl S.
Jírovec J.
Šereda J.
Schwarzenber- 
gová A.

Sulío„ Dobřejovice
2600-3000 Selncr E.
1100-1800 Gol A.?Vatý Jan

8^$ Jak”b 
Svétlík

Planá , 4300-4400
Jindřichův Hrad 2000_4500
Hluboká 1600-11000

Brusák J.
Šimek J.
Zem. stav, fond

sv-niSťany Náchod 400-3700 Hejný V.
JV1nná 
^v°JšiCe

Radnice 2500-4400
Ratměřice-J 33OO-8OOO

Dřizal V.
Nottek J.

tv°jSice Svojšice 2000-4500 Min. nár. obr.

Syčina
Horšovsky y 2400-7200
Dobrovice-i- 2500-4500

Matoušová M.
Dušátko V.

Vchrov Vilémov
Kostelec n.

5600-8000 Jouza V.
Syncč 6600-6700 Jičínský F.
Šárovcova Lhota Bělohrad 110000 Praha
Seberov
Široké Třebčice

Kunratice
Podbořany 5000-7500

3800-4000
Suchomel O.
Pelant J.Skrle 

Skvorec 
Smikousy 
Špačice 
Špičák 
Štčkeň 
Stěnovický Bořek 
Štěpánov 
Šternberk

Osek 
Uhříněves 
Petrohrad 
Ronov n. O. 
Kláštcrec n. O. 
Štěken 
Štěnovice 
Choltice 
Smečno

5400-7500 
2000-5000 
3500-6000 
2800-4200 
2800-4600 
3200-3700 
2000-5000 
2000-7500

Urban V.
Voska A.
Hostan J.
Průcha J.
Vachout E.
Zámecký J. 
Cukr. Choltice 
Human. spol.

Štětin Netolice 3300-4700 Zelenka J.
Štrampouch Žleby 4800-8400 Miláček J.

115



Šumbor 
Švachov 
Švamberk 
Švihov 
Talín 
Tasnovice 
Tasava 
Tatce 
Tedražice 
Tehov 
Těhulc 
Těchodčly 
Telce I 
Telce II 
Telib 
Těnovice 
Tismice 
Tisov 
Tisová 
Tisová 
Tlustice 
Tlustovousy I 
Tlustovousy I] 
Točník 
Topělec 
Topolany 
Tošov 
Touchovice 
Toušice 
Touškov 
Toužetín I 
loužetín II 
Trnava 
Trnov 
Třebešice 
Třebešice 
Třebešov 
Jřeboul-Broučkov 
‘reboul-Sázava 
Třcbošnice

Poděbrady 350-5000 Cukr. Libice
Nové Hrady 800-2700 Kučera V.
Třeboň 2200-4200 Holý K.
Chudenice 3500-5500 Knapp K.
Protivín 2000-5000 Vondrášek J.
Horšovský Týn 2000-4500 Min. nár. obr.
Měcholupy 2500-7000 Šedivý F.
Radim 3400-9500 Svoboda J.
Nalžovy 1900-4100 Mašek J.
Vlašim 1600-3200 Mojžíš O.
Smečno 3000-7500 Zelenka V.
Hracholusky 1800-2800 Vašek M.
Peruc 600-8000 Jelínek F.
Peruc 600-8000 Javorský K.
Březno-Skašov 2000-4900 Čepička J.
Spálené Poříčí 1300-3800 Sochor E.
Kostelec n. Č. 1. 6100-7000 Černý F.
Lnáře 2200-3400 Svobodová R.
Litomyšl 3600-5500 Mikulecký J.
Tachov 3000-4200 Plaňanský A.
Hořovice 2200-6000 Šouša J.
Kounicc 4000-7000 Košatý Z.
Kounice 4000-7000 Vojta F.
Zbiroh 2500-5200 Pfleger J.
Drhovle 3300-3900 Hora V.
Krásný Dvůr 3800-8200 Novotný V.
Opočno 1000-6000 Strádal J.
Postoloprty 5200-8000 Blábolil J.
Zásmuky 2500-8000 Melcer B.
Orlík 2300-4300 Tomášek V.
Citoliby 5800-8000 Dobruský F.
Citoliby 5800-8000 Husník V.
Sadová 3400-6600 Černík V.
Opočno 2100-7700 Souček Č.
Nové Dvory 7800-11000 Vraný V.
Třebešice 2200-3200 Šesták F.
Náchod 3400-11000 Havlíček K.
Radim 3400-7600 Kožmín E.
Radim 3400-9000 Okr. spr. kom.
Mělník 3000-6500 Svoboda F.

116



Třemošnice
Třesicc

Plasy
Chlumec n. C.

1800-4500
1600-7700

Vblín J.
Cukr. Syrovátka
Havel A.

Třtčno 
Trtíce 
Tuhaň 
^Uchoraz

Cítoliby 
Křivoklát 
Smečno 
Kostelec n. Č. 1.

3400-5100
4200-5800
2200-6000
5200-8000

Krause A. 
Libušin 
Hosp. náj. st. 
a byt. dr.

^vrzice^ Žlcby
Vlachovo Březí

6400-8400
1500-3700

। 2800-8400

Cukr. Žleby 
Pektor F. 
Spol. pro pěst.

Týnec Dobrovice-Loučeř řep. sem.

týníce Kounice
6700-8500

4600

Kadeřábek K.
Krejčík J.

Tytry 
9dešice 
^herce 
^bersko 
Ubřetice 
^břice 
Uhřinéves 
Vd^ín 
J?jezd 
YJezd 
Vjezd 
Vjezd

Slabce 
Zlonicc 
Panenský Tý” 
Rychmbufk 
Rosice
Prčice 
Uhříněves 
Kolín60 
Blatná

Hrubá

3200-5900 
2400-5400 
1400-5500 
1800-8000 
3200-4000 
3800-5500 
1000-3800 
1700-3500 
5000-9000 
2800-8400

5900
1300-6000 
2600-6200

Hladík J.
Bubeníček K.
Novák J.
Cukr. Rosice 
Herrmann J.
Min. školství
Princ V.
Šíma J.
Krouský J.
Zeměděl. dr.
Kadlec J.
Kratochvíl B.
Min. zem.

VJezd p. Tr.
Ujezd u Průhonic 
1-Jjkovice
V^ehle
v_r 1ihi

Průh°”ice-Loučeft 
I*^0 Chlumec

2600-8200
2500-3200

5400 
1700-2800

Mysliveček J. 
Skalický A. 
Vítková A. 
Kolář J.

Vrtinovice 
Vsilov 
^stupenice 
Vzeničky 
Val

Třeboň 
Chudenice 
Vysoký Chlumec 
prahenice 
Třeboň

1500-3900
2600-3300
2400-6000
2100-2700

800-1700

Balák J.
Bílek A.
Hlinka J.
Šefcík J.
Trpák J.

Valdov
Valdov 
Valdštejn

Hartcnberg 
Horšovský Týn 
Litomyšl 
Hrubá Skála 
Hrubá Skála

2000-4500 
1000-4000 
3200-7000

Lusk V.
Leichter J.
Ašenbryl A.

Valdštejnsko I 3200-7000 Pekař F.
Valdštejnsko II
Valečov

Světlá n. S. 2000-5000 Min. zem.

117



Valovicc
Valtéřov
Valy I 
Valy II 
Včelnice 
Vědomice 
Vejvanovice 
Velen
Vcleticc
Velké Béchary 
Velké Dvorce 
Velké Chvalovice 
Velké Nehvizdy 
Velké Vykleky 
Velký Dvůr 
Velký Újezd 
Veltčže
Ves
Vesec 
Veselá
Selská Lhota 
Vestec
Věštín 
Věžníky 
Vchýnice

Vičice 
Vilémov 
Vinaříce 
Víska 
Vitanovice 
Vížka 
Vlaštovičník 
Vlčí
Vlčin
Vlčkovice 
Vlčkovice 
Vlkava
Vlkov n. Lesy 
Vodčrady

Doksy 700-6200
Český Krumlov 1000
Choltice 2000-5000
Choltice 2000-5000
Kamenice n. L. 450-6000
Roudnice n. L. 2500-5400
Rosice 6500-8000
Pakomčřice-Mčšice 3300 7800
Dobříčany 1500-3000
Kopidlno 1200-7000
Přimda 1340-1790
Radim 3400-7600
Kounice 3700-7100
Chlumec n. C. 2600-7000
Polná-Přibyslav 2500-4500
Křivoklát 3900-5300
Cítoliby 4400-8000
Frýdlant 1700-2400
Jistebnice 2600-3700
Šťáhlavy 2000-3800

Vysoké Veselí 2900-10000
Kácov 3900-5300

Zichovice 1200-3000

Vlašim 2000-3100
Lovosice 4800-7000

Prunéřov 3000-7800
Krásný Dvůr 2600-6500
Dobrovice-Loučeň 2600-8200
Žlutíce 4100-9000
Mladá Vožice 2500-4000
Trpisty 2800-3200
Český Krumlov 1300-3000
Cítoliby 4400-7400
Chlum u Třeboně 2400-3200
Kolinec 1000-3800
Ratmčřice-Jankov 2500-4400
Dobrovice-Loučeň 2600-8200
Chlumec n. C. 2600-6400
Dobrovice-Loučeň 2800-8400

Šimánek J.
JežJ.
Černík V.
Vraný A. 
Berounský J. 
Země česká 
Pardubice 
Paroubek 0. 
Folber F.
Runčík B. 
Kmoniček F.
Heller A. 
Klinger G. 
Dušek J.
Amylon 
Vlasák J.
Nims J.
Hlaváč V.
Klein F. 
Fiala L.
Cukr. N. Bydžov 
Moc V.
Fcncl V. 
Pazdemík F.
Schwarzenber- 
gová A.
Holub A. 
Havránek A. 
Zcmčděl. dr. 
Michel F. 
Klíma F.
Kovalčíkov R. 
Dušek M.
Téhle V.
Čes. Vclenice 
Bcmášek V. 
Počepický J. 
Zahradníková M. 
Kosina V. 
Jůnthner L.

118



V°dokrty
y°Jenice 
y°jn^ky 

OJaniCe

“=' SX íg;

SS KS

°",na 5000-6800 Janík F '
V°,Cvč>ce
Votelež
Vranov

V^sko

Svojáice 3300-8000 Kounm
Opočno 1000-6000 Cukr. Podzátnčí
Rožnutá! p. 77. 1500-3200 Pavrovskýy

1
Chýnov 2500-3400 Kotek C.

otice Dolní Královice 1500-3100 Prášek J.
^ny Ledeč-Vrbice 4200-4400 Výborný F

Peruc 6000-10000 Cukr. Klobukv
Týnec-Běšiny 1400-4100 Roháč R.

v^ice Třeboň 2200-4200 Hrabec R.
r«OviCe Cítoliby 4400-8000 Ficker K.

v^e. Prčice 3000-3500 Skalický F.
Červené Poříčí 3000-5300 Gruber S.

Všehrdv Kardašova Řečice 300-2800 Berkovský 5
VScCMy

eradice

Červený Hrádek 3500-7500 gputh p.
Světec 1200-7000 Menzl F.
Dobrovice-Loučeň 2000-8200 Zahradníková M
Osov Hosp. náj. st.

3 byt. dr
Kout-Trhanov 2600-3300 pasíy df

VSe dy setaty 
^elno i

Červený Hrádek 4000-7500 Stuchlík K
Křivoklát 3900-5900 K'
Osek 3800-4000 Hosp náj

^elno n 
y^hnanice 
výrec
^ýrov
yysoká Libeň 
vysoká Lybynč 
vysoké Třebušice I

Osek 3Sm.4W0
Bechyně 900-3600 Gr-
Chotoviny 3000-4000
Kladruby-Jivjany 3500-4200 r °yavec F.
Řepín 4000-12400 ^ng °’

Měcholupy 2500-7000
Podbořany 3500-7000 °^a J'

ys. Třebušice II 
jySehořovice 
vyšínek 
vyáné
^adní Střítež ]

Podbořany 3500-7000 avůrková B.
Kounice 2200-7000 ^ervinka J.
Zlonice 5200-7000
Vyšné 10()0 Kulhánek J.
Mladá Vožice 2800-4400 Zák V

Novák A.

119



120

Zádub Bezdružice 4000-5000 Peteřik J.
Zahájí Řepín 4600-11800 Šesták S.
Záhomicc 1 Dymokury 2200-7500 Karásek V.
Záhomice II Dymokury 2200-7500 Hosp. dr.
Zahořany Komorní Hrádek 1600-3500 Fousek A.
Záhoří Netolice 2500-4700 Vodňany
Záhoří u Miličína Mladá Vbžice 2800-4400 Křemen A.
Zaječice Pyšely 3800-4500 Selecta
Zalešany Svojšice 4600-7600 Heller E.
Zálezly Kladruby-Jivjany 3500-4200 Pastv. dr.
Zálší Myslkovice-Dimá 2400-3000 Kopřiva J.
Zalužany Kosmonosy 4000-8700 Sosna F.
Zalužany Orlík 2700-5000 Biskup V.
Záluží I Chotěšov 1700-2400 Kotiš J.
Záluží 11 Chotěšov 1700-2400 Čížek J.
Zárybničí Choustník 2600-3700 Konečný J.
Zárybník Radim 8700-8800 Holub J.
Závrš
Zborov

Kostelec n. 0. 
Třeboň

3200 
2300-3100

Miiller M.
Rambousek K.

Zbrašín 
Zbůch 
7L i

Postoloprty
C hotěšov

5200-8000
1700-2200

Grogncr R.
Honzík M.

Zbyslav 
Zděbrady 
Zdeslav 
Zduchovice 
Zebín

Žehušice 
Uhříněves 
Měcholupy 
Zduchovice

4900-7000
3100-6700
2500-7000
2400-4200

Výborný J. 
Daneš J. 
Závodský K. 
Havlík K.

Zehuby 
Zelený Důl 
Zhoř
Zlatá Koruna 
Zliv

Kumburk-Radim 
Žleby 
Mčcholupy 
Slabce
Český Krumlov

4500-7300
6400-7800
2500-7000
3800-4600
2000-2100

Jičín 
Jeřábek J. 
Kodíček R. 
Černý F. 
Wilthum J.

Zlonice ^řeznice 2000-3900 Štěpán F.

Zlovědice 
Zvěstovice 
Zvěstovice

Zlonice 
Ucpomyši 
Hostačov

5000-8000
7500 

6000-8500

Adamec F.
Chvalovský V.
Zeměděl. dr.

Zvíkov 7W Chlumec 2600-3900 Švagr F.

Zvolc hadová 2200-7500 Jakeš J.

Zvonějov
Žabí Lhotka

3200-6500
2200-3700

Krupička K.
Skřivan V.

Žabonosy niumcc n. C 
Radim 2600-6200

4500-9000
Huňáček V.
Cukr. Plaňany



Žakava Šťáhlavy 2000-4200 Hosp. náj. st. 
a byt. dr.

Žáky Žleby 4800-8400 Čáslav

Ždánice Pardubice 350-3600 Kuthan J.
Želeč Měcholupy 2500-7000 Fuchs V.
Želechovice Teplice-Krupka 2500-5800 Novotný O.
Želenice Bílina 4500-6000 Král R.
Žclevčice Zlonice 3500-7000 Rubeš F.
Želevice Libochovice 2300-5500 Landa V.
Železná Měcholupy 2500-7000 Vidtman V.
Želivec Kamenice-Popovice 4000-6200 Kazil E.
Žerčice Dobrovice-Loučeň 2600-8200 Čs. cukcr. spol.
Žibřidice Lemberk 1500-2000 Dalihod L.
Židovice Libčeves 5000-7200 Bergman R.
Žihobce Žichovice 2500-3600 Prchal J.
Žichovice Kácov 4400-5100 Horáček L.
Žinkovice Žinkovy 2000-3800 Kraus F.
Žitín Žinkovy 2000-4200 Kraus F.
Žitná Netolice 2600-4700 Krejčí J.
Žiželice I Podbořany 3700-6400 Řehák K.
Žiželice II Podbořany 3700-6400 Řehák F.
Žlunice Dymokury 6200-7200 Cukr. N. Bydžov
Žlutíce Žlutíce 4000-8000 Diviš F.
Žofín Jičíněves-Vokšice 1600-7400 Hlaváč S.
Žumberk Nasavrky 2000-2500 Horák O.

výše ceny byla ovlivněna podle toho, zda se jednalo o velmi dobrý řepařský 
objekt, dobry reparsky objekt, střední řepařský objekt, špatný řepařský objekt dobrý obilní objekt, řepařsko-obilnářský objekt, slabý objekt obilnářsko’ 

bramborářský, řepařsko-chmelařský objekt, chmelařský objekt, pastvinářský 
objekt, arondovaný objekt, zda se jednalo o mokré, štčrkovité, studené písčité 
pozemky, ovocné sady, chmelnice, nedostatek omice, vyšší procento neplodných 
pozemků, zda byly provedeny meliorace, scelení, zda se jednalo o dobře 
přístupný statek ve městě, či naopak o statek daleko od průmyslových center 
zda má statek špatné nebo dobré komunikace. Velký význam při stanovení výše 
ceny měly budovy - jejich stav, vynaložené investice apod Vyšší cena byla 
určena při převzetí zámku a v případech, kdy byly součástí zbytkového statku 
průmyslové podniky - pila, pivovar, lihovar, cihelna, kamenolom aj

121



LIKVIDACE ZBYTKOVÝCH s I AI Kť

Á .. . «lo své velké zastánce i velké
První pozemková reforma a její prováděni Antonin švehla

odpůrce. Velmi jasně svůj postoj k pozemko důležitoSt půdy je Pakjatma 
ve svých úvahách o agransmu, když rekL ,, ; pravnl fády jsou
i nadále ve vývoji všech národu, a vešker ^ ^demk půdě. Pak pojem 
určovány - byť i nevědomky - s ohledem a p . kdo ovládá půdu, tento 
moci vyjadřuje se vlastnictvím půdy - nebot je 
základ života, jen ten vládne, jen ten ma moc. u Evropu a rozrušila

Dnes, po světové válce, která nám zanechala j ku]tumích existencí,
všechny vztahy téměř až ke kořenům národníc , sa ozdravění poměrů. ■ 
je to opět půda a její lid, od kterých se jedině oce . státům zárukou
Zákonné upravení poměru člověka k půdě je staryn dcm i oporou států, kter 
klidného, konsolidačního procesu vývojového, za , opOru. Dnešní mi
v elementu, s půdou pevně spjatém, nalézají nejbezpe o_feudálních, musí zrušit 
demokracie, která nastupuje na místo vlád monarchistic „ do vlastnictví
nejen šlechtická privilegia, ale především osvobodit P stane svobodným 
drobného, na ní pracujícího lidu, protože jenom ta to 
občanem na vlastni hroudě. , „Amu musí být■ osvobozeném“

Jako národům podrobeným vzali půdu, tak naro ršeno. Tento požadave 
především půda vrácena, aby jeho osvobození bylo ov uSUzovalo, ne
není ani doktrínou, ani výrazem sobectví, jak by se mno . splnčni jeho je 
ve splněni jeho tkví veliký význam etický, sociální a n ndroda. A protože 
nezbytným předpokladem pro zdravý a zabezpečený Jů zvýSeni víno“ 
je jisté, že tento pokrok bude znamenat ne sníženi, stanoviska cistě
a tím i zabezpečení výživy národa — je reforma půdní )0 
hospodářského ohromného významu a životní důležitosti- j strany dne

Ve stejném duchu vyzněl projev T. G. Masaryka na sjezd y musí vésti 
29. dubna 1919, kdy Masaryk řekl: , Vyvlastnění a zlidověn 1 rozdělení, 
k dokonalému zemědělství. Neběží pouze o dočasné sprav pomý§let 
ale zároveň o zvýšeni zemědělské úrovně. Snad bude již " . budc SC všemi 
přivyvlastňovánínakomasaci.. Jsem jist, že otázka vy vlastno vznesením 
účastníky posuzovat čistě prakticky a věcně, a tím se stane ‘ člověk 
našeho blahobytu a utužením sociálního míru. Přijímám slova.,, díle
- na svobodné půdě“ a budu šťasten, mohu-li na tak velkém
S vámi spolupracovat. “ 11

10 Švehla, A.: Tři úvahy o agrarismu, Praha 1925
11 Protokol ze sjezdu agrární sir»»y -v rocc 1919, Praha 1919

122



Zbytkové statky v průběhu doby doznávaly jisté změny. U některých 
zbytkových statků došlo již v průběhu první fáze pozemkové reformy ke změně 
majitele, některé statky zůstaly v držení původních nabyvatelů, některé byly 
dodatečně přiděleny ve 30. letech a během 2. světové války, ale v podstatě 
zůstal zachován stav, jak jej podává naznačený přehled. To znamená, že nedošlo 
k podstatným změnám ve vlastnictví zbytkových statků. Ke změně vlastníků 
došlo asi u jedné čtvrtiny zbytkových statků, ale převážně se jednalo o další 
prodej z volné ruky nebo o přesun v rámci rodiny. Nově přidělených zbytkových 
statků bylo minimálně. Větší přesuny ve vlastnictví zbytkových statků neprováděl 
ani nově zřízený protektorátní „Pozemkový úřad pro Čechy a Moravu“ (vládní 
nařízení č. 241 ze dne 24. dubna 1942), na který přešla působnost IX. odboru 
ministerstva zemědělství a lesnictví ve věcech obchodu s pozemky, zvláště pokud 
šlo o správu hospodářských podniků a dozor nad nimi a o úpravu některých 
poměrů při zemědělských pachtech. Pozemkový úřad byl prohlášen za úřad 
ústřední, podřízený bezprostředně předsedovi vlády. Právo vydávat právní 
a správní předpisy v rámci jeho kompetencí bylo vyhrazeno jak předsedovi vlády, 
tak i vedoucímu pozemkového úřadu.

Zbytkové statky byly ve své podstatě zlikvidovány až v rámci pozemkových 
reforem po roce 1945. Pozemková reforma, kterou po roce 1945 provádělo 
ministerstvo zemědělství, mělo tři hlavní, časově následné akce, a to: Konfiskaci 
a příděl zemědělského majetku nepřátel a zrádců, revizi první pozemkové reformy 
a novou pozemkovou reformu.

Celkem bylo v Čechách po roce 1945 podle dekretů prezidenta č. 12/1945 
Č 28/1945 Sb. zkonfiskováno v pohraničí 1 375 053 ha veškeré půdy a 886 636 

ha zemědělské půdy. Z této plochy bylo do konce roku 1948 přiděleno 
• dnotlivcům612 771 ha půdy veškeré a 581 342 ha zemědělské, veřejnoprávním korporacím (státním statkům a lesům, zemědělským výrobním družstvům, 

horským pastevním družstvům) pak 557 907 ha veškeré a 126 986 ha zemědělské 
’dv a ve správč Národního pozemkového fondu bylo ponecháno jako rezerva 

204 375 ha veškeré půdy a 178 308 ha zemědělské půdy. Ve vnitrozemí bylo 
zkonfiskováno v Čechách úhrnem 239 559 ha veškeré a 53 856 ha zemědělské 

"dv K 1. březnu 1949 bylo v Čechách celkem zkonfiskováno 1 955 076 ha 
ůdv veškeré a 1 306 941 ha půdy zemědělské. Zvýšil se tedy podíl veškeré 

konfiskované půdy oproti konci roku 1948 o 580 023 ha a půdy zemědělské 
o 470 305 ha.12 Celková výměra zkonfiskovaných zbytkových statků byla 
v poměru k celkové zkonfiskované půdě nepatrná a činila koncem roku 1948

12 Juněcová, J. - Pšeničková, J. Zemědělské družstevnictví - Kolektivizace zemědělství. Vznik JZD, 
194X 1949, in Edice dokumentů z fondů Státního ústředního archivu, Státní ústřední archiv v Praze 
1995, dokument ě. 43.

123



, 1 804 ha jež připadala
JCn 2 461 ha. K této výměře je možno připoj^prvni p^ové 
na zbytkové statky, které byly povodní a nc konf1Skátů. K tomu je
reformy, ale pak přehodnoceny a přeřazeny 8 začlenit zbytkové statky, 
X & že^ětši zemědělské objekty, ^^im a státu. Dekretem 

mohly být v celku přiděleny jen veřejnoprávním sb byla na vétšiní
prezidenta republiky ze dne 19. vedena národní správa. Na nárocto
zkonfiskovaných zemědělských °bJcktcc proto byl národní správa
správce přešla správa a vedení spravované pod*spodafcní. Musel proto 
odpovědný za vedeni hospodářství i za ty .^vídají jeho rozloze, J
pečovat o podnik tak, aby dosáhl výtěžku, ktere pc' sb 0 rcvin prvn
a ostatním výrobním podmínkám.1’ Zákon ■ úprava pozemkov
pozemkové reformy stanovil, že předmětem re sb. z. a n. o zabrání ve e 
vlastnictví, provedená podle zákona č. 215 . provádějí, pokud J
majetku pozemkového a právních předpisů, e ecúány vlastníkům ne 
o nemovitosti, které byly vyloučeny ze záboru ne o dále o
o nichž nebylo rozhodnuto o přídělu nebo propu * n’_ ^-afcm 5 tohoto zákon 
soubory a zemědělské závody nad 50 ha výměry^ ' , pozemkovýmuřw®® 
byla zrušena platnost dohod sjednaných bývalým Sta emkoVého majetku, 
nebo ministerstvem zemědělství s vlastníky zabrané dohod, podle kterýc 
tzv. generálních dohod. Neplatnými se sula ustanov ozCmkové 
se odkládalo u části zabraného majetku prove dohod nepřišlu e
na budoucí, v dohodách blíže určenou dobu. Za
vlastníkům nárok na náhradu. eformy 603 ba

Úhrnem mělo být podrobeno revizi první na velkostatky
veškeré a 147 432 ha zemědělské půdy. Z toh°P^o9 ha zemědělské pW 
soukromých fyzických osob 190 199 ha veškeré a 018 ha zemědělské pW. 
na velkostatky církevní 71 921 ha veškeré a 13 zemědělské půdy, 
na nadační velkostatky 18 001 ha veškeré a 2 17° médělské půdy, 
velkostatky měst a cukrovarů 1 387 ha veškeré a 465 na zemčdělské půdy- 
celkem na velkostatek 281 508 ha veškeré a 60 342 n zemědělské půdy 
Na zbytkové statky připadalo 166 095 ha veškeré a 87 w veškeréa77 553 
Z toho připadalo na zbytkové statky fyzických osob 13 a 4 653 ha zemědělské 
ha zemědělské půdy, na družstva 14 235 ha veškere a 4 o 344ha
půdy, cukrovary 3 424 ha veškeré a 3 162 ha zemědělské PW> a 3 755 ha 
veškeré a 327 ha zemědělské půdy a na ostatní 9 594 ha ve 
zemědělské půdy.

n • 1945 pro národní
Smčmice ministerstva zcmídílství ze dne 7. září 1945, čj- 32176-V/l - ” • r 
zkonfiskovaného zemědílského majetku, Ú. 1. 1945, ř. 315.

124



Přihlížimc-li k výrobním zemědělským oblastem, je možno konstato 
že na řepařskou oblast připadalo celkem 106 667 ha veškeré a 52 928 ha 
zemědělské půdy, na velkostatek 56 764 ha veškeré a 20 80I hai zemedels 
a 49 903 ha veškeré a 32 127 ha zemědělské půdy na zbytkové s a , 
U obilnářské výrobní oblasti připadalo ze 186 309 ha ves ere a . .
zemědělské půdy na velkostatek 116 364 ha veškeré a 21 328 ha ze^ls 
Půdy a na zbytkové statky 69 945 ha veškeré a 35 905 ha zemi» 

obilnářsko-bramborářské oblasti připadalo ze 114 276 a ves vte ■- 
zemědělské půdy na velkostatek 78 553 ha půdy veškero a 15 203 h^dčUke 
a na zbytkové statky 35 723 ha veškeré a 14 466 ha zemedě ke pudy, 

U picninářské oblasti připadalo z 40 351 ha veškeré a . . _ zbytkové
půdy na velkostatek 29 827 ha veškeré a 3 010 ha zemědělské pu y 
statky 10 524 ha půdy veškeré a 4 592 ha zemědělské.

Po odečteni výměry 6 361 ha, (na zbytkové statky připadalo 1 80^ 
byla dodatečně zkonfiskována, mohlo ministerstvo zem s f eskosiOVCnska

ve své zprávě pro Ústřední výbor 
konstatovat, že revizní řízeni bylo az na nektc p 441 242 ha
Přihlášená výměra, která byla podrobena revizi cim a velkostatků

veškeré a ,47 474 ba
273 598 ha veškeré a 59 964 ha pudy zem vlastníkům bylo ponecháno 
167 „44 ta veškeré a „ 5.0 ta - zbytkové
ještě v drženi 31 649 ha veškeré pudy. Z teto y y
statky zhruba dvě třetiny, konkrétně 21 080 ha. a rPfnrtnv

. , _.ázce revize pozemkové retormy
Přístup ministerstva zemědělství o , kampani pro získám

na zbytkových statcích je možno dokla os a ^onů v říjnu 1946. Tehdy 
venkova pro přijeti šesti nových země s, ^boru ministerstva zemědělství 
ministr zemědělství Julius Ďuriš a ve OUC^lamovaii že „Prozkoumáme, zda 
pro pozemkové reformy Jiří Kotátko pro' přídělového řízení, zda je
majitel zbytkového statku splňuje po bně hospodaří, zda se neobohati 
zemědělcem, zda na zbytkovém stát u ° ... zbytkový statek, zda nenaby
směnou svého méněcenného majetku pletichami a zda zbytkový statě
zbytkový statek úplatkářstvím, P°Pr, A' ebo na škodu veřejného zájmu, cit , 
nebyl vytvořen na úkor drobného pod^““ dminek. zbytkový statek nepo- 
kdož nesplňují třeba i jen “ Lmlnkto nebylo snadno vyhovět.
necháme!“15 Je pochopitelné, ze

Ministerstvo zemědčlství ČSR, fr®'
14 Viz porn. č. 12. bhkacc ministerstva zem
15 Nové zcmídčlské zákony, pu

ha 1946.
125



147/1 or/ctíP' 7P atnost 0 revizi první pozemkové reformy - zákon č. 
H ze ne 11 července 1947. V paragrafu 6 tohoto zákona se mluví
.• ° z statků do vlastnictví státu, pokud by byly splněny

určíte předpoklady, a sice

„zjisti-li ministerstvo zemědělství, že

hodnomZí^"' smčnil nezabrané nemovitosti za nemovitosti nepřiměřeně
do nřínaHA tvJÍ v yl opravnčným uchazečem podle § 1 přídělového zákona, 
po případě podle § 50a, odst. 2 náhradového zákona(§ 1, ods t 2), nebo že 

svého zástunc"' nabyvatc* nabyi nemovitostí jakýmkoliv jednáním svým nebo 
činu nebo porušcí ňídS°b tfctích’ zakládajícím skutkovou podstatu trestného 
stíhati, ncbyl-Ii h ' P° vlrLnost’> zřetele k tomu, možno-li ještě pachatele
jednání zakládání ^k 3X11 kárné uznán vinným, jest zjištění, zda
Povinnosti, vyhrazc " č °V°U P°dstatu trestného činu nebo porušení úřední 
spravedlnosti^ ,tyíčlenné komisi jmenované vládou k návrhu ministerstva

3 přídčlov U 2 P°V°,ání’ neb° Že
P° Případě nabývad”3 ne°dpovída,a ustanovení § 77 náhradového zákona, 
nebo propuštěného ( ^^'Z3 kterou byl získán zbytkový statek ze zabraného 
byla bývala pří dělo vá^"60”3”^0) Pozemkového majetku, byla nižší, než by 
je dosud ve vlastnictví"3 P<XÍIe § 77 náhradového zákona, a že zbytkový statek

4 Půda lesn’ PUVodního nabyvatele nebo jeho dědiců, nebo že 
zákona a nevykazovala íí Úče,ům uvedeným v § 10, odst. 3 přídělového 

ke dni 8 3 e^dost' tam uvedené, nebo
ni »■ července 1946 vlastnit < l

1 • na zbytkovém statk *(naby vatel)
své stálé bydliště nebo neb^ °Sobně nehospodařil nebo neměl v sídle podniku 
n x °bživy)- Pokud neidey Zeniědělec (hospodaření nebylo jediným zdrojem 

ezávislými (stáří, nemoc vd případy’ kdy vlastníku okolnostmi na jeho vůli 
e o z důvodu výkonu veřř,°V3 po hosPodařícím zemědělci, nezletilost a pod.) 

e os°bně hospodařili „ ^^ce bylo zabráněno na zbytkovém statku

nebo L 5°“’ MS1' 2 “ ^dujl podle § 1 pHdílového zákon,
zákona od uchazečů o příděl zabrané půdy, 

3-nesplnil řádně podmínk
í Případě Podle'nzáyL"akteréJest vázán příděl půdy podle přídělového 

« dne 27. kvL 193l> 93 Sb, k.erýn.

h!a7 ’ VC Zn^ni Podpisů jej a 'Z? Pomčnj k přidělené půdě (malý přídělový 
ene mu původními rozhodní- Uj^cb a měnících, nebo jiné podmínky

^i 0 Přídělu (přídělovými listinami) nebo 

126



rozhodnutími o schválení trhových smluv podle § 7 záborového zákona, 
, । pnPa č rozhodnutími o schválení převodu pozemkového majetku na nynější 
vlastníky (nabyvatele). “I6

Je ^ent° $ ta^é připouštěl možnost převzít zbytkový statek do vlastnictví státu 
6 s ' miStni půdy naléhavá k uspokojení uchazečů oprávněných podle

> odst. 1, nebo žádá-li to veřejný zájem“ 17 Podle této věty zákona mohl být 
z ytkový statek převzat do vlastnictví státu na návrh rolnické komise celý, pří
padně jeho část (i pod výměru 50 ha) vždy, byla-li místní potřeba půdy naléhavá 
nc o žádal-li to veřejný zájem. Za naléhavou potřebu půdy se považovala potřeba 
Pády na doplnění nesoběstačné zemědělské usedlosti na usedlost soběstačnou 
nebo na vytvoření soběstačných usedlostí. Za soběstačné usedlosti byly 
Považovány usedlosti s výměrou půdy 5 ha ve výrobní oblasti řepařské, 8 ha 
& oblasti obilnářské.10 ha v bramborářské a 15 ha v pastvinářské a pícninářské. 

olnické komise byly povinny spolupracovat s místními národními výbory 
a zjistit potřebu půdy i v sousedních (zájmových) obcích. Při převzetí zbytkových 
s*atků do vlastnictví státu byli vlastníci živého a mrtvého inventáře povinni 
tcnto státu odprodat za úřední cenu nebo, v případě, že nebyla uredm cena 

stanovena, za cenu obecnou.
Likvidaci zbytkových statků dokončil zákon ze dne 21. března 1948, č.46/ 

94 8 Sb. o nové pozemkové reformě (trvalé úpravě vlastoictvik zemědělské 
a lesní půdě) Podle vyhlášky ministra zemědělství č. 594/1948 1.1 mely
státní obvodové úřadovny pro pozemkovou reformu sestavovat přehled pudy, 
která podléhala zákonu o nové pozemkové reformě podle obci. V rámci obce 
byly evidovány vlastnické soubory o výměře nad 50 ha (s výjimkou pudy 
církevní), vlastnické soubory o výměře pod 50 ha (s výjimkou půdy církevní) 
a církevní půda. Půda byla sepisována, aby byly zjištěny předpoklady pro výkup 
půdy. Soupisem se měla zjišťovat nejen půda, která měla být vykoupena, nýbrž 
i půda, která se mohla vlastníku ponechat. Důraz byl kladen především na využití 
Paragrafu 13 který stanovil, že převody vlastnického práva mezi živými, reálné 
rozdělení spoluvlastnictví, propachtování a smluvní a exekuční zatížení půdy, 
která je předmětem výkupního řízení, jsou přípustné jen se souhlasem 
ministerstva zemědělství, jinak jsou neplatné.

Zákonem o nové pozemkové reformě byla stanovena nej vyšší přípustná výměra 
(50 ha) v pozemkovém vlastnictví zemědělců ajejich rodinných příslušníku s tím,

16

18

Zákon zc dne 11. července 1947 o revisi první pozemkové reformy, č. 142/1947 Sb

TamtéžZákon ze dne 21. března 1948 o nové pozemkové refonné (trvalé upraví vlastnictví k zcmédékkě a lesní pudí), í. 46/1948 Sb. elske

127



že stát vykoupí za náhradu půdu, která tuto výměru přesahuje. Dále podléhala výkupu 
půda, na které vlastníci trvale nehospodařili, a půda právnických osob.

Zbytkové statky byly včleněny do majetkové podstaty státních statků nebo 
nově se tvořících jednotných zemědělských družstev. Zbytkové statky jako po

jem zmizely z právního i společenského povědomí.

ZÁVĚR
• ozemkové reformy bylo

Závěrem je možno Hci, že v velkostatkových dvoru^
v Čechách vytvořeno na zabrané pud y však jen 2
zbytkových statků o výměře 236 49 , ’ g6 0/ zůstalo ve v
noLm n.byv.relto, tj. 59.14 %■ • “Tomímá 
nebo v obhospodařování původních v úřadovna v Plzni) pre >
statku se pohybovala od 104,79 ha (obv o (obvodová u” ■
(obv^ová M.V.. V Mladé
v Praze),80,86 ha (obvodoví úřadovna v H“> pohlédneme k zem“ 
vá úřadovna v Českých Budějovicích). es .. t zbytkového statku > 
výrobním oblastem, pohybovala se průměrná v a 87,91 ha v pic
ha v obilnářské výrobní oblasti přes 89 ha v c ,
do 76,46 ha v obílnářsko-bramborářské výro n ^ha Pokud šlo o výměru.

Nadrobného přídělce připadlo v P™1^™ ha, tj. 51,24 %, a 
dostalo se do užívání nových nabyvatelů 1 z ’ 0, skupině zbyta,
původních držitelů zůstalo 115 322,21 ha, tj. ■ ^ých objektů s vým 
statků je třeba ještě připočíst 87 větších ze^, . m b budov, jejichž vým 
nad 30 ha, zpravidla přidělených bez hospo s ,$cbto objektů vykazov 
tvořily převážně lesní pozemky. Celková vým
v Čechách 16 048,45 ha. _ h počet se zvyšoval

V průběhu doby se počet zbytkových statků metu objektů nebo k jejic 
nebo snižoval, v některých případech došlo ke s u o j^ajúeli přiděleny va 
rozdělení. V několika případech byly jednomu a tem • Napf městys Libušin 
zbytkové statky, z nichž jeden měl výměru pod Tuháň ve výměře 19 ha, 
nabyl zbytkový statek Libušin ve výměře 45 ha a statě važovat za jediný 
celkem tedy 64 ha, které spolu sousedily a které je nebo zkráceném
objekt. Zbytkové statky bylo možno získat přídělem (v celkový poíet
přídělovém řízení), koupí nebo pachtem. V roce - čl g29 zbytkových 
zbytkových statků 1 268. Z tohoto počtu připadalo na p připadající na
statků, na odprodej 407 a na pacht 32. Celková vym r 66 413 ba, na
zbytkové statky činila 113 220 ha, z nichž na příd PnP

sc zvyšoval

128



prodej 43 275 ha a na pacht 3 532 ha. Větších zemědělských objektů bylo v 
roce 1932 přiděleno 97 a koupeno 399, tj. 496 objektů. Výměra veškeré půdy 
větších zemědělských objektů obnášela 296 719 ha, z nichž 215 975 ha připadalo 
na odprodej a 80 744 ha na příděl. Zbytkové statky byly tvořeny z nižších 
hospodářských jednotek velkostatku - dvorů. Zpravidla se u dvora ponechalo 
40-60 % původní výměry, budovy a zařízení. Je třeba ovšem říci, že ne z každého 
dvora byl utvořen zbytkový statek. Od celé řady zabraných dvorů byla převzata 
jen určitá část pozemků pro drobný příděl, případně byl celý dvůr ponechán 
původnímu vlastníku. Proto je počet dvorů podrobených pozemkové reformě 
mnohem vyšší než počet vytvořených zbytkových statků.

Vliv pozemkové reformy na strukturální změny ve velikostních skupinách 
zemědělských závodů vynikne při srovnání stavu v počtu a výměře půdy v roce 
1930 se stavem před reformou v roce 1921, jak vyplývá ze statistických údajů 
o sčítání zemědělských závodů v roce 1930 a ze sčítání ploch kultur a ploch 
osevu v roce 1921. Po porovnání je možno konstatovat, že ubylo nejmenších 
zemědělských závodů (do 2 ha) a závodů největších (přes 100 ha). Ve velikostní 
skupině zemědělských závodů od 30 do 50 ha a od 50 do 100 ha, kam je třeba 
zahrnout zbytkové statky, je vidět znatelný přírůstek v počtu zemědělských 
závodů i ve velikosti obhospodařované půdy. V počtu závodů ve velikostní 
skupině od 30 do 50 háje vidět v roce 1930 přírůstek oproti roku 1921 o 10,7 % 
a ve velikostní skupině od 50 do 100 ha přírůstek o 31,1 %, tedy celkem o 41,8 %. 
Ve velikosti obhospodařované půdy připadal na velikostní skupinu 
zemědělských závodů od 30 do 50 ha přírůstek 8,43 % a na skupinu od 50 do 
100 ha přírůstek 17,01 % tj. celkem 25,44 %. Pokud se týká absolutních čísel, 
činil počet zemědělských závodů v roce 1930 ve velikostní skupině od 30 do 
50 ha 9 903 s výměrou 365 835 ha veškeré půdy a 281 702 ha půdy zemědělské 
a ve velikostní skupině od 50 do 100 ha 3 305 závodů s výměrou 224 830 ha 
půdy veškeré a 160 485 ha půdy zemědělské. Na obě skupiny zemědělských 
závodů, kam patří zbytkové statky, připadal počet 13 208 zemědělských závodů 
s výměrou 590 665 ha půdy veškeré a 442 485 ha půdy zemědělské.

Během druhé světové války nedošlo k podstatným změnám do struktury 
zbytkových statků, i když v několika případech proběhla změna majitele nebo 
byl zbytkový statek nově přidělen nebo odprodán.Po druhé světové válce byly 
zbytkové statky jako fenomén zlikvidovány.

129



PŘÍLOHY

Příloha

.hlášky Státního pozemkového úřadu v Praze o zahájeni přídělového 
zent (Všechny vyhlášky byly uveřejňovány v Úředním listě Republiky 

ccs Kos lovenské.)

Zbytkové statky na velkostatku...........

Vyhláška o podávání přihlášek

1922 či “řad vyhlašuje podle vládního nařízení ze dne 6. dubna
a n-, že nř Z a n' a v'ádního nařízení ze dne 7. dubna 1923 č. 74. Sb. z. 
do vlastni ■ -' P0<^e §u 25. zákona ze dne 30. ledna 1920 č. 81. Sb. z. a n. 
vlastnickyCtV'’ P° p^pa^ do pachtu z velkostatku............................patřícího
Vevýměře • ' V okrese . . . : 1. zbytkový statek.........

ha-2. zbytkový statek...ve výměře asi... ha.
komisaře Stótn^°St' Za a informace možno obdržeti u přídělového 
kolkem opatř ú^11 v • • • Řádně vyplněné a dvoukorunovým
• •. do . . a{ ené žádosti podati jest u téhož přídělového komisaře ve lhůtě od. 

' r K žádostem podaným mimo této lhůty nebude přihlíženo.

LCger K v P1^’ K. Legera o přidělování zbytkových statků.
0 zbytkové statkv í7 °Vání zbytkových statků. Praktické pokyny pro uchazeče 
Státního poyemv vláštní otisk z č. 1-3 „Pozemková reforma“, úřední věstník 

mkoveho úřadu.), praha 1924,str. 5.

130



Příloha č 2

Příklad nejčastěji používané přihlášky o drobný přiděl, která byla používána 
i pro žádost o přidělení zbytkového statku.

Přihláška
Státní pozemkový úřad.

Žadatel bydlí v obci: (Nové Vsi), 
soudním okrese: (Kolín). 

Žádá o příděl od velkostatku: (Litomyšl), 
dvora: (Horky).

Přihláška
pro uchazeče o příděl zabraného majetku.

1 • Jméno a příjmení uchazeče (i jeho manželky, žádají-li o příděl do společné

ho vlastnictví): (Jan a Marie Adamcovi).
2. Stáří a stav (ženat či svoboden): (Jan Adamec, narozen 20. června 1893, 

manželka Marie, narozena 1. září 1899).
3. Domovská obec a polit, okres: (Nová Ves, okres Kolín).
4. Jaké jest hlavní zaměstnání uchazeče: (zemědělství).
5 Jaké jest vedlejší zaměstnání uchazeče: (výroba cementového zboží).
6. Provozuje-li žadatel zemědělství, jak dlouho? (12 let, z čehož 6 roků byl ve 

službách velkostatkářských a 5 roků hospodařil již na vlastní usedlosti).
7 Odborné zemědělské či jinaké vzdělání žadatele: (absolvoval střední hos

podářskou školu v Chrudimi).
8. Počet dětí žadatele: (2 nezaopatřené).Počet práce schopných členů rodiny žijících ve společné domácnosti: (4).

Počet veškerých členů rodiny žijících ve společné domácnosti: (4).
9. Ve které legii žadatel sloužil? Od které doby? Průkaz: (Ruské legie od 6. 

června 1917. Opis průkazu přiložen). .
10. Jest žadatel válečným invalidou? (neni).
11. Jinaké údaje o poměru vojenském, týkající se žadatele nebo členů jeho ro

diny: (-)12. Jest žadatel vracejícím se vystčhovalcem? Odkud? (není).

13. Žadatel obhospodařuje půdy

131



lesů 2 ha, celkem 22,5 ha).
■ <rnlí 1 ha luk 1 ha. celkem 3 ha). (Vlastní; Ptizemm

b) pachtované. (roh 2 ha. či najate. 16kus&
14 Jaké hospodářské budovy rnažada a stodola. chlév

obytná budova « «ytccl. SXvWM
hovte, dobytka, koníma pro 4 koné. * pOd.) ma žádáte

15. Jaký mrtvý hospodářský inventář 0SP mlátici garnituru s
(Veškeren drobný inventář,! seci stroj, 
zinovým motorem 5 HP.) éziho 0, ostatního °v

16. Žadatel má dobytka, (koní 4, tažného ov
vepřového 7, jinakého 0). Horky, 0 celkoVC Vym

17 O jaký přiděl se uchází? (Zbytkový statě 
w"a > . , . nfiklad parcely a #W

18. Případné bližái označeni žádaného pti<lé'u v pachtu? ^ter^
19. Mél uchazeč požadovaný přidél zčásti neb

(—«>. . .
20. Sousedi žádané pozemky s hospodářským' 

zemky? (nesousedí). . .^jícího či ku zřízeni o
21. Má příděl sloužiti k rozšíření hospodářství s

dářství nového? (zřízení hospodářství nove o ^^9
22. Uchází se žadatel o příděl do vlastnictví či 0 P
23. Má se příděl státi společným vlastnictvím o

uchazeče ženaté): (ano).
24. Jiná zvláštní přáni: (-) lastního majetku? (ano).
25. Nabízí uchazeč za požadovaný příděl směnu urad 0,5 ha, pastvin
26. Ke směně uchazeč nabízí: (polí 16 ha, luk 3 ha, ,s^aVCí 14. uveden’

lesů 2 ha, jinaké nemovitosti: veškeré budovy okrcsu: (katastrální o
27. Ke směně nabízený majetek leží v obci a po

Nová Ves, okres Kolín). obce Nové Vsi nena-
28. Bližší údaje ohledně požadované směny: (v ka* poptávka po půd J 

cházejí se žádné zabrané velkostatkářské póze
značná.) statek Stojíce od velk.

29. Poznámka: (žadatel podal přihlášku také o zbytkový s
Choltíce.)

r K cit. dílo, str 7-9.) 
(LegerK .

132



Příloha č 3

Příklad vyplněného tiskopisu závazné přihlášky oprávněného žadatele o přiděleni 
zbytkového statku.

Závazná přihláška
Státnímu pozemkovému úřadu v Praze.

Podáváme tímto závaznou nabídku na ptíděl zbytkového statku Horky ve výměře 
asi 38 ha, z velkostatku Litomyšl.

1. Žádáme o příděl výše uvedeného zbytkového statku do vlastnictví a nabízíme 
přídělovou cenu v částce 230 000 Kč, tj. slovy dvě stě třicet tisíc Kč.

2. Bude-li nám výše uvedený objekt přidělen, zaplatíme do 8 dnů po obdržení výměru 
o přidělení zálohu S. P. úřadu v obnosu nejméně 10 % nabizene námi ceny, tj.23 000 
Kč. Zbytek zaplatíme S. P. úřadu před odevzdáním zbytkového statku do naši správy 
a užívání.

Bereme na vědomí, že povinnosti veřejnoprávní i soukromoprávní (jmenovitě daně 
a dávky veřejné, pojistné atd.) přecházejí na nás dnem označeným v § 29. zák. náhr., tj. 
dnem, kdy přechází tyto na stát.

3. (Vyplní pouze uchazeč o směnu.)
Za přidělený zbytkový statek nabízíme S. P. úřadu směnou svoji rolnickou usedlost 

ve výměře 22ha50a-m2,z toho rolí 16 ha, luk 3 ha, zahrad 0,5 ha, vinic -, chmelnic 
- v kat. obci Nové Vsi, okresu Kolín, pošta Kolín, nejbližší stanice železniční Kolín 
a požadujeme za tyto nemovitosti i s budovami obytnými a hospodářskými částku 145 
000 Kč., tj. slovy sto čtyřicet pět tisíc Kč, kterážto částka může býti z ceny nabízené 
za zbytkový statek odečtena, a zavazujeme se, že břemena váznoucí na naší usedlosti 
nabízené směnou, dáme knihovně vymazati, neb převésti na zbytkový statek; závazný 
souhlas dotyčných zájemníků jsme si opatřili. Jsou to následující břemena: Hypotekámí 
pohledávka Okresní hospodářské záložny v Kolíně v obnosu 10 000 Kč.

Bude-li nám zbytkový statek přidělen, dáme své nemovitosti ku směně nabízené 
vlastním nákladem ohraničili a předáme je ihned S. P. úřadu ku provedení přídělového 
řízení. S pachtýři svých nemovitostí se vyrovnáme sami a dohodneme se s míru o zrušeni 
pachtovního poměru k termínu předání pozemků směnou nabízených S. P. úřadu.

V případě že by Státní pozemkový úřad nesouhlasil s cenou, kterou za směňovanou 
svoji usedlost požadujeme, souhlasíme, aby táž oceněna byla našim nákladem dle týchž 
směrnic jako zbytkový statek.

4. Bude-li výměra zbytkového statku při předání do naší správy a užívání větší 
nebo menší výměry, než jak jest shora uvedeno, bude z ceny námi nabízené. Plejíc 
C oůvodní výměře vypočtena průměrná cena pro 1 ha, dle které budiž upravena Statním 
kozemk^v^úřad^ccna za zbytkový statek. Béřeme na vědomí, že S. P. úřad udává

133



, h archů a žc neptíjímá povinnosti 
výměru zbytkového statku dle pozcmno.tních
přidělované nemovitosti přeměřovati ůřadu vzniklé opatřením dělicích

Zavazujeme se, žc poneseme veškeré pofádku jakož i jmé
plánků geometrických, potřebných pro prov provedením p w
z jakéhokoli důvodu vznikle vylohy. spoj pozemkový úřad dle

.Prohlašuji
23 a násl. přídčlového zákona urči, se v. e jch břemen a slu
s jich nedodržením, zejména ohledne v jdc o ochranu Vábímedozoru,
zaměstnanců, scelování, meliorace a J' vazujemc se. že se . me bez jeho
přírodních, památek historických a umělecky c . a ncpodmkn
opatřením a nařízením Státního pozem ove .
souhlasu ničeho, co by mohlo porušiti jich Jn rozhodnutí

6. Prohlašujeme, že se podrobíme pravop zrnén4ch a -a
o rozdělení patronátních břemen,Jakož i omezeni sve 0 P zi živými
veřejnoprávních oprávnění a závazků, že uzn lýtkového stát 
vlastnického zákazem neb omezením zcizeni
a ptedkupní právo srálu. .„„úch nemovb°s,Jcb

Zavazujeme se. že budeme hospodab. na x odborní veden,
a věnujeme plnou péči tomu, aby ze zbytkového s
vzorný pro celé okolí. jo % t1^1

7. Současně uložili jsme vádium v obnosu 23 0 ^žívajícih0 Pup''^jo jislo 
přídělové ceny na vkladní knížce peněžního ústa vkladní kníz y s^tní 
městské spořitelny v Kolíně, na jméno Jan Adamec, c a vinkulovan , 
folia 1230, která jest deponována u Zemské banky v ^(i žadatelům nabijte 
pozemkový úřad, jak svědčí přiložené potvrzení k teto> na sUtkU).
směnu jest složití 10 % vádium z celkové ceny zbytko nebyla tato

Toto vádium propadne ve prospěch S. P. úřadu, nařízeni z
nabídka dodržena. Béřeme současně na vědomí, ze vtkového statku, ne 
dubna 1923, č. 74 Sb. z. an„ volba osoby přídělcovy u zbydadu 
podniku zemědělského přísluší Státnímu pozemkovému u tobnos j o,-

8. Rovněž zasíláme S. P. úřadu nám doručenou složenkou c
Kč za tiskopis této nabídky. odána S. P úřadu

9. Konečně béřeme na vědomí, žc lato nabídka múz" ,^todobyupřidělo 
nejpozdčj i do dne 31. července 1923 a že jsme měli možnost o sám na mis
komisaře v Chocni si náčrtek požadovaného objektu - eVC
samém-prohlédnout!. __ p úřadu,

10. Tato nabídka jest pro nás -závaznou po 6 měsíců od jejm
bez ohledu na mezitimní rozhodnutí tohoto úřadu. , 091„ Července 1VZJ-

V Nové Vsi u Kolína dneJan Adamec, 
Mane Adamcová.

134



Příloha č. 4

Přehled o rozsahu půdy podrobené pozemkové reformě a o rozsahu propuštěné 

a přidělené půdy ve třicátých letech 20. století

Distribuce půdy dle velikostních skupin a účelu:

Počet nabyvatelů v drobném přídělu 638 182
u větších objektů Z 333
u zbyt statků Z 055

Výměra půdy v drobném přídělu 788 277 ha 
zem. půda 642 925 ha
ostatní 145 325 ha

Výměra půdy zestátněné 
zem. půda 
ostatní

Výměra půdy větších zem. obj. 309 310 ha 
zem. půda 19 895 ha

ostatní 289 415 ha

197 001 ha
167 635 ha
29 366 ha

506 194 ha Výměra půdy zbyt statků
38 146 ha zem. půda

468 048 ha ostatní

135



Příloha ó 5

Přehled o rozsahu půdy podrobené pozemkové reforma <

136



Příloha č. 6

Závěrečná zpráva správního výboru Státního pozemkového úřadu
(První list Závěrečné zprávy Státního pozemkového úřadu o činnosti za rok 1935.)

Závěrečná zpráva 
správního výboru 

Státního pozemkového úřadu.

Vládním nařízením ze dne 26. ledna 1935 čil. 22. Sb.
1 n- ustanoveno bylo, že se ruší Státní pozemkový 

úřad a jeho působnost se přikazuje ministerstvu země
dělství. Dle $ 2 tohoto vládního nařízení ruší se také 
správní výbor Státního pozemkového úřadu. Dnem 1. 
května 1935, kdy nabývá účinnosti toto vládní nařízení, 
přestává tedy působnost správního výboru Státního po
zemkového úřadu, který byl zřízen ve smyslu $ 15 zá- 
kona záběrového ze dne 16. dubna 1919 215 Sb. z.
a n. zákonem o Pozemkovém úřadě ze dne 11. června 
1919 čís. 330 Sb. z. a n

Uzavíraje svou téměř šestnáctiletou činnost, usnesl se 
správní výbor ve své závěrečné 182. schůzi, konané dne 
26- dubna 1935, podati předsednictvům poslanecké sně- 
jnovny a senátu Národního shromážděni, jakož i panu 
předsedovi vlády, tuto závěrečnou zprávu o výkonu svého 
dozoru nad činnosti Státního pozemkového úřadu:

i zprava všeobecná.
i. Složeni apržvniho výboru.

*oFm ° úřadí „vykonává do-
íenÝ z Pozemkového úřadu správní výbor, slo- 
xiobu 9 Zených Národním shromážděním na

* dn P“ Čemž funkce správního výboru trvá vidy 
n°Le voIby " Národní shromáždění ve své 69. 

íhn vAk d”0 24 července 1919 zvolilo za členy správ
nítyto své zástupce:

5tranu čsl. venkova: Josefa Vraného a
Jindřicha Mackovíka,za klub slovenských poslanců: Dr. Ferdinanda Jurigu,
Dr Milana Hodžu, Dr. Ivana Dérera,českou stranu socialistickou• Vladimír* Drobného,
Rudolfa Laubeho,Z® stranu sociálně-demokratickou: Frant. Biůovce, Josefa
Tesku, Antonína Černého,za stranu národně-demokratickou: Bartoloměje Krále, 

za stranu lidovou: Aloise Kaderku.Ve složení tomto nastaly během doby určité změny, 
takže konečné složeni správního výboru bylo následující: 
(dle abecedy) František B i ň o v e c, Antonín Černý, 
Pr. Ivan D é r e r, Vladimír Drobný, Albín C h a 1 u- 
p a, Dr. Fcrdyš J u r i g a, Alois K a derka, Bartolo- 
Jnf) Král, Rudolf L.ube. Jtadhcb M«ck o vlk, 
pr. Lud. Medvecký, Jo.ef Vr.ný.

V první schůzi správního výboru, která se konala dne 
23. září 1919 ve sněmovní budově a kterou zahájil před
seda dle stáří, Josef Tetka, zvoleno bylo dle $ 10 
zákona o Pozemkovém úřadě předsednictvo správního 
výboru:

Předsedou zvolen Rudolf L a u b e, za náměstky před
sedy správního výboru byli zvoleni František B i ň o v e c 
a Josef Vraný.

Po skončení prvního tříletého funkčního období oče
kával správní výbor, že vláda provede opatření, nutná 
pro volbu novou. Kdežto však původní správní výbor 
zvolen byl revolučním Národním shromážděním, sta
novila ústavní listina Československé republiky, vydaná 
zákonem ze dne 29. února 1920 Č. 121 Sb. z. a n., že 
Národní shromáždění se skládá ze dvou sněmo
ven: sněmovny poslanecké a senátu. 
Pro volbu správního výboru, který dle § 9 zákona 
o Pozemkovém úřadě jest volen Národním shromáždě
ním, vznikly z toho pochopitelné obtíže. Bylo dokonce 
uvažováno o celkové reorganisaci Pozemkového úřadu, 
jeho vedoucích i dozorčích orgánů. Správní výbor v té 
době několikráte upozornil vládu na nutnost nové volby 
pro druhé funkční období. Tehdejší vládní koalice spatřo
vala však východisko v řešení prozatímním: v lednu 1925 
zvolily vládni koaliční strany ze svého středu t. zv. 
pozemkovou pětku, aby s předacdnictvem 
Státního pozemkového úřadu udržovala stálý informační 
styk a zajistila vzájemnou dohodu ve všech významných 
otázkách pozemkové reformy. Cleny této pětky byli pp. 
poslanci: Josef Vraný, František Biíovcc, Emil 
Spatný, Rudolf B e r g m a n a Josef S a m a 1 í k.

Od té doby zasedal správní výbor, jak patrno z přehled
né tabulky, méně často a význam jeho byl tím dojista 
oslaben. Třeba ovšem poznamenali, že v oné době (1925) 
byly jíž položeny úplné základy reformnímu dílu, zákono
dárství bylo hotovo, pracovní směrnice vyzkouieny, 
takže správní výbor, který k tomu vydatně přispěj, mohl 
omezm se na schvalováni zásadních rozhodnutí a na svou 
běžnou agendu.

Jeho složení zůstalo již nezměněno do podzimu 1924. 
Od té doby až do roku 1931 došlo k resignaci 4 jeho členů: 
Dne 22. října 1924 v 99. schůzi vzata byla na vědomi re
signace člena Aloise K ■ d e r k y, dne 28. dubna 1925 
ve 114. schůzi vzata byla na vědomí resignace předsedy 
správního výboru Rudolfa Laubeho, dne 22. března 
1928 ve 146. schůzi vzata byla na vědomi resignace člena

137



Phloha ó 7 nové pozemkové reforme

(CtockuvdcinMvlníonnacmsWN 

23. března 1948.)
nt)vé pozemko^ reformi 

o nfíV "
Která půda podléhá výkupu po ‘ - československé
v «.O w= ve**W' 

vyhlášen jeden z nedůležitějších «
a to zákon o nové pozemkové re . komlSim, MNV a° ’ * dokonale 

Provádění zákona je svěřeno r°lnic y’ h našich r0^ uvedou do prakse.
lidovým orgánům. Je proto P°v’n"°S'pobudou, 
obeznámili se zněním zákona, ponéva . na5eho zem lidové
Na tomto zákoně se rýsuje téz cely dat prováděj' J..velká pravomoc,
co kdysi musily provádět byrokratic e :c jim dnes svere musi být jejich 
Rolnické komise si musí ovšem uvědomit, z J aníh a prot rolnických 
budou rozhodovat o majetku svých spo velká odp°v 
rozhodováni spravedlivé. V tom právě sPoC ■ dobře vědom'- . 
komisi, které si musí být všichni členove ve chce dát pu u c

Zákon sám je zpracován s dvou hledise - tnaj'te^gry k půd*
na ní sami trvale pracují, jednak nechce pos vlastnic pokud nem
soukromé a veřejné zaměstnance, výrobě, na « oůda pam
upraví se tedy tak, aby půda sloužící zeměděls*^ zásady,
v zákoně stanoveno jinak, výkonným zemedc c Ásadné
těm, kdož na ní pracují. rozděluje zábor z

Osoby, jejichž zemědělský majetek podléhá výk"P
na dvě kategorie: jt a jejichž soukr^

1. jsou to vlastnicí, kteří na půdě sami trv^ ha veškeré 
vlastnictví k půdě se omezuje na celkovou vymě bníky, stave u 
louky, zahrady, vinice, chmelnice, pastviny, '^'^pujc státem z 
neplodná půda atd.). Veškerá půda nad tuto hranici s
a stane se předmětem přídělového řízení, buď půdu propachtujv

2. jsou to ti, kteří na půdě sami trvale nepracUÍ’’édělství jim není hlav™ 
nebo nevedou bezprostředně své hospodářství a zen svobodných povoi« 
zdrojem obživy (advokáti, lékaři a příslušníci jmyzedníků, drob y 
Předmětem výkupu není pochopitelně půda d. soukromých a veřejný 
řemeslníků a živnostníků, pošťáků a železničářů,

138



zaměstnanců, kteří mimo své zaměstnání ještě obdělávají svá pole, poněvadž 
všichni tito vlastnici buď sami, nebo jejich manželky, na půdě trvale pracují. 
Vlastníku, jehož budovy a pozemky jsou předmětem výkupu, ponechává 
se zásadně půda ve výměře 1 ha. Vlastník musí ovšem o ponechání této výměry, 
právě tak jako o zemědělské budovy, hodlá-li si je ponechat, požádat. Při tom 
výměra zastavěné plochy se započítává do výměry 1 ha. Ponechá-li si vlastník 
1 ha půdy, je povinen nejpozdčji do 10 let ode dne účinnosti zákona, nebo nabude- 
li takové půdy později, do 10 let od jejího nabytí, na této půdě začít hospodařit, 
nebo ji zastavit či jinak jí použít.

Spekulační půda, tj. taková, která svou výměrou přesahuje 1 ha a kterou 
koupil nczcmědělec a sám na ní nikdy nepracoval, se ovšem vykupuje celá.

= může být vlastníku ponechána půda obroční, nebo zádušní (farní
pu a az do výměry 30 ha, vysloví-li s tím souhlas místní rolnická komise.

Bylo by ovšem nespravedlivé vykupovat půdu zemědělci, který na ní dnes 
nemůže pracovat proto, zeje invalida, nemocný a pod., a který ji proto musel 
propachtovat, ač na ní pracoval celý život. Stejně tak by to bylo nespravedlivé 
vůči mladým zemědělcům, budoucím hospodářům, navštěvujícím dnes 
hospodářské a jiné školy. Proto zákon s výkupem půdy takovým vlastníkům 
nepočítá. Stejně nepodléhá výkupu tzv. dědičná půda, pokud se ovšem vlastník 
na tuto půdu vrátí do jednoho roku od účinnosti zákona. Tohoto práva však 
nemůže použiti tehdy, je-li půda propachtována déle než 18 let.

Z uvedeného je zřejmo, že zákonodárce nechtěl poškoditi drobné lidi, a proto 
bude hlavně vykoupena půda těch vlastníků, jejichž pozemkové vlastnictví 
přesahuje výměru 50 ha, půda spekulační a půda, která je nepřetržitě v pachtu 

pO dobu nejméně 18 let.

(Z rozhlas, přednášky Dr. J. Macháčky.)

139



phĎrJana Očková

STATKY V ČECHÁCH

Vydal Státní ú
roku 1998 e<lni archiv v Praze, Karmelitská 2, 118 01 Praha 1
Vytiskl Státní ■

archiv v Praze
Náklad 200 « • • zuo výtisků
Cena 30,- Kč




